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úvod ke kronice města Kolína r. 1994 

Po skončení funkčního období a uplynutí roku 1994 máme 

nové poznatky o tom, co nám rok 1994 přinesl. 

Určitě dobrou vizitkou odstupujících funkcionář6 města 

je vybudcvání dláždění v okolí kostela sv. Bartoloměje 

a pěší zóny v Kutnohorské ulici, kde je také nové osvětlení 

a zasazeny mladé stromky. Městský úřad byl modernizován 

zakoupením počírač6 pro finanční adalší oddělení. Družební 

styk z městy De Rande Venen, Kamenzem a Dietikonem přinesl 

ocohacení o nové nápady a také výpomoc zejména holandského 

města Kolínu. At už se jednalo o sociální otázky - dárky 

d6chodc6m - nebo pomoc při připravované výstavbě čistírny 

odpadních vod a bytové zástavě. Určitě kladem bylo i ukon

čení skládky odpad6 na vinici a přístup k rekultivaci tohoto 

prostoru. Technické služby vykázaly také kus dobré práce 

nejem zlepšeným osvětlením některých ulic, ale i úklidovou 

četou a její prací nejen v sadech, ale i na Ostrově F. Kmocha. 

Hudební festivaly se zde již staly evropskou známou záležito

stí a o účast na jeho pořádaní se uchází stále více orchestr6. 

Je třeba zaznamenat i obnovení činnosti Kolínského Sokola. 

Jde to těžko, protože oživování této národní tradice leží na 

bedrech starých člen6 Sokola. Ale život se rozvíjí - to ostatnr 

příjde s nástupem mladých. 



Pravidelné seznamování občanů s aktualitami města 

prostřednictvím městského rozhlasu a možnost, telef. dotazů 

občanů na starostu, bylo rovněž kladným přínosem. 

Zajímavý byl postoj týdeníku ~Kolínské noviny''. Předsta

vitel novin pan Soukup a jeho redaktoři nevynechali snad je

diné příležitosti, aby - mnohdy i nespravedlivě - nekritizo

vali starostu a vedení radnice. Nakonec, když pan Buřič nebyl 

zvolen starostou ve volbách, se v těchto novinách ozvalo podi

vení, jak to, že byl zvolen někdo jiný, a opět rady, jak a co 

by mělo nové vedení dělat. Proto jako nedostatek minulého obdo

bí lze považovat skutečnost, že zde není objektivní tisk a obča

né jsou pod vlivem redaktorů, kteří nešetří hrubÝmi výrazy ani 

bohatou inzercí ve svých novinách. 

Neštěstím Kolína je, že na náměstí jsou úřady a banky. Střed 

města je takto ve dnech pracovního klidu umrtven. Občané, kteří 

chodí nakupovat k trhovcům na náměstí, jsou nuceni platit vyso

ké ceny, jaké si zelináři nadiktují. Obchody se zeleninou pro 

vysoké nájemné zmizely. 

Ve městě přibývají banky a nenasytnost a. s. Spořitelny se 

projevila vykoupením hotelu Savoy a restaurace Družba k banko

vním účelům. V Kolíně tak nemáme žádný pořádný hotel. Penzionky, 

které se na některých místech objevily si libují, protože poža

dují za vyspání 600 - 800 Kč. 

Podniky procházejí transformací, a tak chybí čas na to, aby se 

více přimkly k vedení města. Tady se zdá pro budoucí práci nového 

vedení možnost účelného rozšíření vlivu města na postoj podniku 

k městu. 



Vždyt je třeba tolik udělat pro povznesení sportu v Kolíně 

ve všech kategoriích a směrech. Ještě že se jevilo jako politic

ky neúnosné zavřít zimní a plavecký stadiÓn z důvodů vysokých 

nákladů. 

Pokud se týká zaměstnanosti občanů, není situace vyhrocená. 

Nezaměstnanost až do 3%, ale mnozí lidé pracovat nechtějí. Mají 

dostatečné podpory ( hlavně Romové ). 

z podniků se zdá nejstabilnější situace v rafinerii Koramo, 

která sice zdaleka nevyužívá svoji kapacitu, ale vysoké ceny 

jejich výrobků přinášejí i notný zisk. Snad i toto je příčinou, 

že tento podnik prakticky kupuje Spartu Kolín a její hřiště, 

takže v Kolíně bude kopaná pod názvem Mogul. 

Lučební závody omezily výrobu i počet zaměstnanců. Tesla se 

rozpadla na řadu malých provozoven. Stabilitu si zachovala Mlé

kárna, Izol, a další menší podniky. Rozšířil se život na úseku 

obchodu - např. prodejna automobilů Honda, různá vetešnictví 

dnes nazývyná Secondhandy, a občan má možnost výběru při náku-

pu masných výrobků. Ale jejich cena se rapidně zvýšila - přes 

100 Kč/kg. Došlo ke kuriozní situaci, že zelináři požadují na 

závěr roku za 1 kg brambor 16 a více Kč, což se rovná ceně pome

rančů. Určitě zákon nabídky a poptávky nepůsobí často ve prospěch 

spotřebitelů. 

Zvláštní situace ' je na úseku bezpečnosti. Máme městskou po

licii, a ta se stará o ukáznění řidičů nasazováním "botiček" 

a občas i odvozem opilců do nově zřízené záchytky ( zv. soci

ální služba ), kde však většina opilců pobyt neplatí. 

Morálka občanů - alespoň některých - je hanebná. Objednání 



vraždy manžela, vražda na chodbě železničního domu atd ). 

Počet drobných krádeží stoupá - o tom referují Kolínské noviny. 

Pokud se týká školství, je zde jedna nápadná změna, ze se 

všichni učíme německy a anglicky místo dřívější ruštiny, která 

většině lidí nebyla na nic. 

Výrazně stoupl počet advokátů a právníků a notáři jsou za

valeni nevyřízenou agendou. Na vyřízení pozůstalosti se čeká 

déle než rok. Kamkoliv přijdeme na úřad, všude se musí platit 

za každé ověření dokladu nebo službu. Je to podobné jako na 

záchodcích, které se většinou staly obchodní službou, a to 

i na nádražích. 

Všechno, co píši v úvodu, je prece jenom lepší než nesvoboda 

a totalita - i když jsou funkcionáři i nekomunisti, kteří se o 

tyto metody pokoušejí. 

Je nám potřebí více pochopení a tolerance. Ale zase si nesmí

me připouštět, že demokracie znamená nekázeň, neurvalost a drzost, 

která je ještě často původním jevem "svobody''. 

Snad se všechny dobré úmysly podaří zvládnout ve funkčním 

období roku 1995. Všichni bychom měli pomáhat. Vždyt poprvé 

v historii máme na místě starosty ženu - která zdá se, že méně 

mluví a více myslí. 



.. 

Práce některých odborů Městského úřadu 

Činnost správního aparátu města byla podpořena rozsáh

lou mechanizací v podobě několika desítek počítačů. Jsme 

VŠichni trochu posedlí po nové technice a kdo nemá na pra

covním stole "computer'', může se cítit méněcenným. Jistě, 

že je nutné získávat z počítačů stále více informací, jen 

tak lze všeobecně zlepšit formy řízení. Zatím ale viděno 

očima kronikáře je situace taková, že údaje počítačů slouží 

Pro různé statistické účely vyžadované vyššími správními útva

ry. :_·,. 

Q9e~~-~~!9~~~~-~eY~~!~! ná radnici přesně vede evidenci 

o každém obyvateli města a pravidelně doplňuje veškeré změ

ny, ke kterým dochází přírůstky a úbytky obyvatelstva. Tak 

např. v roce 1994 se narodilo 548 dětí a zemřelo 726 osob. 

Do Kolína se přihlásilo 528 osob a odhlásilo 525 osob. 

By lo zde uzavřeno 234 svateb. Bohužel neexistuje údaj o počtu 

rozvedených manželství, nebot manželství mohou být rozvádě

na jinde, není žádná provázanost zpět na městský úřad. Také 

se o to nikdo nikdy nezajímal. 

Počítač tedy je k dispozici a v něm jsme každý uveden se 

svými osobními náležitostmi. Co ale počítač nedokázal uká

zat ( snad to nikdo nikdy nechtěl), kolik obyvatel měl Kolín 

31.12.1994. Příslušná úřednice může pouze sdělit odhad- asi 

31.500. Cítil jsem se,jako kdybych kladl nevhodné intimní o

tázky • 



Orgánem, který stojí za veškerou kulturní činností v Ko

líně je 29~2~-~~!~~~Y-~-~~2!§~Y!· Je tomu tak proto, že pře

ce jenom má ve svém rozpočtu finanční prostředky, které pou

Žívá pro činnost již všeobecně známou, nebo nachází oblasti 

kultury, kde je zájem veřejnosti potřeba upoutat. 

Mezi nové progresivní záměry je rozhodně potřeba počítat 

zorganizování Kašparova memoriálu v září 1994. Tento festi

val je věnován památce Jeana-Gasparda Deburaua, rodáka Kolína 

a později slavného herce ve Francii. Pantomima-neverbální 

divadlo má ve světě řadu vynikajících umělců a je více než 

záslužné, že tito lidé byli pozváni do Kolína, aby zde předve

dli svoje umění. Program byl velice bohatý: 

14.9. Nola Rae ( Anglie) , Daniel Gulko ( Kanada ) 

15.9. Aleš Janák, Kličková a Liška (ČR), Compagnie Cealis (Fr) 

16.9. Igdyž (Kolín), Trestle Theatre Company (Anglie), Bol. 

Polívka (ČR) 

17.9. Warner a Consorten (Holandsko), Daniel Gulko (Kanada), 

Moira (Švýcarsko), Nola Rea (Anglie), Compagnie Pocheros 

(Francie),Reidinger a Krobová, Forman a Herodes (ČR) 

18.9. Hubert krejčí, Běhal a Houdek (ČR), Mimsession- Boris 

Hybner (ČR), Teatro Tatro (Slovensko) 

Tato bohatá účast předních světových umělců nejen, že umoz-

nila našim divákům shlédnout mimořádná představení, ale v ce

lém kulturním životě světa se Kolín stal pojmem a nepochy

bujeme, že byl dán základ k dalšímu festivalu, kam nejlepší 

umělci se rádi budou sjíždět. 

Co je také zajímavé, že tato v pravdě světová událost stá

la město Kolín nepatrnou částku 600 tisíc Kč. 



V Kolíně byl podpořen i nový druh umění - keramika. Ve spo

lupráci s Polabskou kulturní nadací byly vydávány katalogy 

"Keramické setkání a fotografický katalog o keramice kolínska. 

Je několik nadšenců a umělců v Kolíně, kteří pomáhají rozví

jet tuto uměleckou činnost a mezi ně patří ředitel Městské umě

lecké a hudební školy p. Rajdl. Na tuto činnost přispěl MěĎ 

částkou 90 tisíc Kč. 

Již několik let Klub mládeže se sídlem v Zámecké restau

raci vybírá nadané tanečníky i tanečnice - absolventy taneč

ních kursů p. Matiáše a secvičuje skupinová vystoupení v tan

ci na moderní hudbu. Velmi populární je tato náročná práce 

u nás v Ostravě, Praze a Brně. Ale nejvíce se této činnosti 

věnují v sousedním Německu. Proto veřejnost přivítala, že byl 

připraven "Taneční pohár města Kolína" a mladí nejen z našeho 

města předvedli své umění. 

Odborem kultury byly podporovány i další umělecké činnosti. 

V kostele "Pod hroby'' byla instalována výstava obrazů a fotogra

fií pod názvem "Status nascendi", byly poskytnuty příspěvky Re

gionálnímu muzeu v Kolíně na 14. národní přehlídku amaterské 

fotografie (20 tisíc Kč), na činnost společnosti Jana Kubelí-

ka a na vznik nadace René Kubelíka 5 tisíc Kč. Základní uměle

cká škola obdržela príspěvek Kč 10 tisíc na festival sboro-

vého zpěvu a spolu s kolínskou filharmonií bylo l.listopadu 

uskutečněno v divadle "Requiem". 

Již mnoho let je podporována kolínská filharmonie - letos 

500 tisíc Kč. Její vystoupení jsou několikrát do roka, nebot 

se jedná o amatérský soubor. Materiál a opravy nástrojů jsou 

nákladnou záležitostí, proto věnovaná dotace je na místě. 



Bylo přivítáno, že se udržuje tradice Baráčníků. Tito pře

vážně starší obyvatelé města jsou hrdi na svoje kroje a jejich 

Ples byl velice hojně navštíven. 

Z rozpočtu města je poskytován příspěvek na činnost kniho

ven a to v Sendražicích a Zibohlavech po 30 tisících Kč. 

Pan Kronus je již mnoho let uznávaným fotografem města a 

jeho zákoutí. Vydává fotokroniku, která je svou úpravou a ob

sahem vzácnou památkou na Kolín. Přitom mu stačil příspěvek 

jen 7 tisíc Kč. 

Pro děti byla připravena s agenturou Amstrig mikulášská 

zábava. 

Největšími objekty, kde sice různé ale velice žádané druhy 

zábavy jsou dotovány, je Městské divadlo částkou 3 mil.Kč, zim

ní stadion Kč 1,6 mil (v roce 1995 to bude mnohem více, neboť 

je třeba provést nátěry konstrukcí pod střechou stadionu), Spo

lečenský dům obdržel příspěvek korun 400 tis. a Městské kino Kč 

550 tis.(Filmy většinou málo navštěvované a vypůjčení drahé). 

Areálu Zámecká bylo poskytnuto 100 tis. - také potřebuje 

Údržbu. 

Nenápadnou komisí je Komise pro občanské záležitosti. Stará 

se o vítání nových občánků, oslavy životních jubileí apod. Dos

tala příspěvek 65 tisíc. 

Pro Kolín jistě nejznámější a ve světě nejpopulárnější 

je Kmochova dechová kapela. Dostala dotaci 200 tisíc a je dob

ře, že se město stará o pokračování této staré tradice. Tato 

hudba má svého vedoucího pana Glose, který pečuje o agentur

ní otázky. Tato hudba se zúčastnila v červnu župního sletu 

Sokola v KolÍně a samozřejmě byla hlavním účastníkem Kmochova 

KolÍna. Činnost Sokola dovršila letos své 100. výročí. Přesto, 

1o 



.... 

Že byla tolik let tato práce potlačována, dokázali funkcioná

ři Sokola připravit župní slet na ll. července 1994 a to v de

seti skladbách. Patří jim nejen vřelý dík ale i přání, aby opět 

rozrostl do své bývalé krásy a účelnosti. 

Začátkem července byla Kmochova hudba pozvána do Willburk

stetten v Německu, kde vyhrávala při místních slavnostech. 

Samozřejmě, že 3.července byla Kmochova hudba na Všesokol

ském sletu v Praze. Její osobité předvedení Kmochových pochodů 

je pro nás Kolíňáky rozeznatelné mezi desítkami kapel. 

K otázce kultury lze vyslovit přání, které jistě sdílejí 

Parcovníci na tomto úseku v každém městě: aby kultura se stala 

Zábavou poučením a společenským vyžitím nejen pro ty, kteří tu

to činnost s láskou připravují, ale i pro širokou veřejnost. 

Kmocháci byli v srpnu na zájezdu v Malm6 ve Švédsku a oplatili 

tak Švédům jejich návštěvu v Kolíně. 

Na úseku školství nemá Kolín zásadní problémy. Budovy jsou 

dobře udržovány a v ~-~~~19g~~~g_§~21~~h se učí 3.487 žáků. Mě

sto vynaložilo na celý školský úsek Kč 22.889. Městské školky 

navštěvovalo 853 dětí. Školky jsou rozmístěny po celém městě a 

je k dispozici celkem 9 zařízení vč. Sendražic. Počet dětí 

v jedné školce je od cca 50 do 100 a i více. 

Značné pozornosti se těší §2~~E2~~-§~21§iY~· V Kolíně II. 

v ulici V Břízách je l.soukromé gymnásium v Kolíně, které vyu

čuje 39 žáků. Další soukromou školou je střední odborná škola 

chemická, kde je vyučována chemická technologie a managment. 

Školu navštěvuje 44 žáků. Nachází se ve Škodově ulici. 

V téže budově je střední podnikatelská škola, kde 215 žáků 

studuje obor podnikatelský . 



Své nezastupitelné místo v životě města má ~~~~~~~-~g~h2Y~~· 

Je sice spravována Okresním úřadem, ale v očích obyvatel je to 

pořád naše Městská knihovna. 

Knižní fond představuje 115.911 knih (přírůstek 4200 knih), 

na jejichž nákup bylo v roce 1994 vynaloženo 348 tisíc Kč. Fond 

je tak velký, že představuje 3,7 svazku na 1 obyvatele. Kom

pletně je zpracována literatura od roku 1975 do databáze. 

Nejstarší literatura je zpracována podle abecedního rejstří

ku. Počítač je využíván pro záznamy článků z Turistického věst

níku a z Kolínských novin. Knihy podražily a jedna kniha při

Šla průměrně na 82,84 Kč. 

Knihovna nakupuje také časopisy a možnosti přečíst si je 

využilo 49.279 osob. Je potěšitelné, že roste počet dětských 

návštěvníků na 1.813 dětí 

Služby knihovny: Počet vypůjček činil 216.990, což je té

měř 7 výpůjček na jednoho obyvatele. Děti si vypůjčily 71.752 

knih. 

Kolínská knihovna dodržuje dlouholetou tradici o kulturní 

činnosti, nebot večery v knihovně patří mezi oblíbené a hojně 

navštěvované akce, pořádané amatéry i odbornými pracovníky. 

Večery v knihovně: 

28.2. Josef Svatopluk Machar - přednáška 

29.3. Těžký osud českého národa - přednáška (škoda, že se nepři

šel poučit desident pan Pithart, býv. předseda česé vlády. 

Díky, že bývalý.) 

5.4. Jarní koncert 

12.4. Expozice Arma - přednáška s diapozitivy 

18.10. Životospráva ve zdraví a nemoci - přednáška 

15.11. Maturit~í třída O. Štorcha-Mariena - přednáška 

'2 



22.11. Marocké království - přednáška s diapozitivy 

6.12. Koncert 

~~1~~~~~-~~~~2~~ má k dispozici budovu divadla a "zámec

kou", dále je to Společenský dům, kino a potom některé akti

vity z řad ochotníků 

Do divadla zajíždějí soubory z Prahy a z jiných měst, kde 

soubory divadelních herců nezrušili. Zdá se, že obyvatelům 

tento způsob péče o kulturní představení vyhovuje, protože 

jsou většinou vyprodána. 

Samostatnou kapitolou je Kmochova hudba, jejíž popularita 

roste po celé Evropě. Tradice Kmochova Kolína je již nezaměni

telná. 

Samostatnou kapitolou na úseku vzdělanosti a kultury je 

~~g~2~§1~~-~~~~~~ v Kolíně. Protože činnost muzea není větši

ně obyvatel známá , pokusím se podrobněji tuto mimořádně zás

lužnou práci popsat, aby v budoucnu zůstala v paměti. Mluvím-li 

o kulturně výchovné činnosti, pak sem v prvé řadě patří výsta

vy instalované v domě čp. 27 : 

7.-30.ledna- Skleněná romance (výstava sklářských výrobků) 

l2.-30.ledna - Jan Havránek - Obrazy a grafika 

9.února-27.března -Umělecká tvorba bratří Hůlů 

l2.dubna-29.května - Dějiny Sokola v Kolíně 

ll.června-24.července - 14. národní výstava amatérské fotografie 

3.-2l.srpna - 100. výročí Národopisné výstavy v Praze 

3.-28.srpna - Jizerské hory ve fotografiích Hany Procházkové 

26.srpna-25.září - Keramické setkání 

3.října-27.list. -Motýli (ze sbírek RMK) 

2.prosinec 1995 - II.vánoční salon výtvarníků v Kolíně 

prosinec Pohled do vánoční atmosféry rodiny v Kolíně 



Z přelomu 19. a 20. století 

Prosinec - Svátky slunovratu v pravěku 

Dále toto Regionální muzeum organizovalo 7 výstav v Kou

řimi, 13 v českém brodě a otevřelo stálou výstavu v rekonstru

ovaném hrazděném domě v MLS v Kouřimi. Dále bylo uspořádáno 

23 přednášek - tzv. Muzejní čtvrtky - o českých legiích, hra

dech na kolínsku, Národopisná výstava - 100. výročí, Lidová 

hračka, restaurování obrazů atd. 

Dále je třeba zmínit o činnosti při ochraně přírody např. 

dokumentace ke sčítání čapích hnízd. Dále to jsou stanoviska 

k projektům a stavebním záměrům, shromaždování údajů o nových 

archeologických lokalitách, pokračovalo se v soupisu zvoniček 

na kolínsku. Byl dokončen grantový úkol na dostavbu a zpřís

tupnění hrazděného domu z Jílového u Děčína. 

V rámci vydavatelské činnosti bylo vydáno 8 publikací např. 

Dějiny kolínského Sokola, Monografie českého houslového virtu

osa, ke 100. výročí kolínského muzea 3 publikace a řada článků. 

Bylo pokračováno i v zájmové činnosti Společnosti Jana Ku

belíka, byl iniciován vznik Nadace René Kubelíka, pokračovala 

spolupráce s Vlastivědnou a muzejní společností Wocel. 



Pro budoucí časy je třeba uvést práci městských orgánů 

na úseku sociální péče. Bohužel je pravda, že v Kolíně, stejně 

jako ve většině měst, nebylo dostatečně pamatováno na výstavbu 

domů a penzionů pro staré občany. Vládnoucí generace si neuvě

domovala, že přijde čas, kdy i ona zestárne a že o staré 

občany je povinnost se důstojně postarat. Snad více porozumění 

měla generace před sto léty, kdy v roce 1881 byl nad zastávkou 

Postaven "starobinec'' - jak dnes říkáme domov důchodců. 

Úvodem je třeba uvést, že v roce 1991 vznikl při Městském 

úřadu samostatný odbor zdravotnictví a sociálních věcí, který 

Slouží nejen FOtřebám . obyvatel Kolína, ale i obyvatelům 60 

Okolních obcí. 

OZSV řídí : Městský domov důchodců, Městský penzion pro 

důchodce, Městský kojenecký ústav, Jesle a Protialkoholní 

Záchytnou stanici. Má k dispozici 12 pracovnic - z toho 

3 sociální pracovnice vykonávají činnosti na úseku sociálně 

Právní ochrany rodiny, dětí a mládeže, 2 pracovnice zajištují 

Potřeby starých a zdravotně postižených obyvatel, 5 pracovnic 

Obstarává agendu dávek sociální péče, dále je zde ekonomka 

a vedoucí odboru paní Navrátilová. 

Městský domov důchodců v Kolíně II Nad zastávkou 64 

Tento objekt z roku 1881 byl v Kolíně v roce 1926 přestavěn 

a v roce 1983 byl k hlavní budově přistavěn výtah. V současné 

době je zde 101 lůžek pro staré a zdravotně postižené obyvatele, 

o které pečuje celkem 44 zaměstnanců. Lůžka jsou trvale cbsazena 

a v posledních letech se počet na umístění pohybuje mezi 70 - 95 

Žadateli. Přijímáni jsou výhradně obyvatelé města a okresu Kolín. 



Obytné prostředí tvoří 10 dvoulůžkových pokojů, ostatní jsou 

3 - 4 lůžkové. Když si představíme, že tento pobyt pro staré 

občany je vlastně jak se říká čekáním na smrt, tak se naše 

Poslední generace může stydět, že nedokázala vybudovat důstoj

nější prostředí. Ale situace ve státní a veřejné správě je stále 

taková, že na posledním místě financování ze státního rozpočtu 

je kultura a sociální oblast, a to nejen v České republice. 

Samotná péče o důchodce je hmotně velmi dobrá. Vždyt pro

Vozní náklady činí ročně téměř 10 mil. Kč. Prostředky jsou za

jištovány od obyvatel DD 2,5 mil., zbytek jsou státní a městské 

dotace. Prostředí je postupně modernizováno ve vybavení pokojů 

a koupelen a nová je rehabilitační místnost. Objekt by však 

Potřeboval zásadní rekonstrukci a modernizaci ( rozvod vody 

do všech pokojů, zvýšit počet WC, provést výměnu oken, dveří 

a hlavně snížit počet lůžek na pokojích. 

~ěstský penzion pro důchodce jest novým zařízením od roku 1992. 

Obyvatelé bydlí v dvoulůžkových garsonkách, každá má kuchyňku, 

Wc, sprchový kout. Je zde celkem 23 garsonek, které jsou plně 

obsazeny a dalších 15 žadatelů čeká na umístění. O penzion 

Pečuje 8 zaměstnanců ( ředitelka, zdravotní sestra, 4 sanitářky 

a na částečný úvazek účetní a údržbář ). Náklady na roční provoz 

Činí 1,4 mil. Kč, ze kterých sami obyvatelé uhradí 300 tis. 

Rýsuje se záměr na lepší časy, čemuž by měla přispět další 

Výstavba zařízení pro důchodce a to v bývalé mateřské škole 

Ve Štítarech. Je vypsáno výběrové řízení na zpracování projektu 

( odbor výstavby MěÚ ) a výsledek závisí na finančním zajištění 

akce. 



Namísto 3 dříve zrušených klubů důchodců ( Dymokurská 

restaurace, Sokolovna a Kolín II - Rim. Soboty ) je zřízen 

klub důchodců ve Společenském domě v 1. poschodí. Salónek 

Číslo 6 slouží od října 1994 důchodcům, kteří zde mají 

k dispozici knihovnu, noviny, časopisy, společenské hry, 

televizor, radio, gramofon, šicí stroj a je zde možné připravit 

si občerstvení. Denně se zde schází 12 - 25 obyvatel. Činnost 

organizuje samospráva a ta ve spolupráci s OZSV připravuje 

Programy, jako přednášky, besedy, autobusové výlety a také 

Ples a vánoční zábavy. Na činnost tohoto klubu je uvolněno 

95 tis. Kč. 

~stský kojenecký ústav V Kolíně IV je registrován jako nestátní 

Zdravotnické zařízení a jeho zřizovatelem je Město Kolín. Během 

února 1993 se do tohoto domu přestěhoval celý bývalý kojenecký 

ústav. Kapacita je 40 lůžek a je v poslední době plně využita. 

Pracuje zde 31 zaměstnanců ( lékaři, zdrav. sestry, techn. perso

nál atd. ). Roční náklad je téměř 6 mil. Kč a je hrazen hlavně 

z příspěvku Okresního úřadu Kolín a státní účelové dotace. 

Ústav je určen pro děti do 1 roku, děti zdravotně postižené 

a opuštěné, nebo o které se rodiče nemohou nebo nechtějí starat. 

~sle Kolín v. v důsledku poklesu počtu narozených dětí jsou tyto 

jesle jediným tímto zařízením v Kolíně. ( Do roku 1991 byly 

v Kolíně 4 jesle ). ~apacita je 30 dětí. Pracuje zde celkem 

9 osob ( sestry, kuchařka, uklizečka, pradlena ). Náklady činí 

téměř 1 mil. Kč a většinu hradí Městský úřad. 

~rotialkoholní záchytná stanice Kolín IV slouží okresům Kolín, 

Kutná Hora a Nymburk. V provozu je 6 lůžek a kromě 4 sanitářů 

se zde střídá 9 lékařů. Provozní náklady činí ca 640 tis. 



Předpokládá se, ze část nákladů (asi 80 tis.) uhradí opilci 

a jim podobní nocležníci. Zkušenost je ale taková, že u vět

šiny "pacientů" je pohledávka nedobytná. 

Je na místě připomenout, že družební město De Ronde Venen 

v Holandsku se snaží na úseku péče a sociálních potřeb Kolínu 

Pomáhat mnoha příspěvky finančními i věcnými. 

I~ 



Odbor výstavby města má nekonečně mnoho práce, která vyplý

vá z mnohých prodejů parcel a pozemků občanům, kteří na různých 

soustředěných místech mají postaveny garáže. Pozemky dosud pat

řily městu a je proto dobře, že se v této věci dělá pořádek. 

Mnohdy sineumíme představit, kolik práce na úseku výstavby 

a investic přinesla privatizace. Zdá se to být maličkostí, ale 

je dobře, že se v tomto oddělení také starají o umístění pou

tačů a reklam. vždyt kam se člověk podívá, tam se nabízí pro

dej kávy, nábytku a všeho možného. V televizi se opět stále 

Prozpěvuje a opakuje káva, dámské vložky a spoření na výstav-

bu rodinných domů. Když si člověk představí, co toto přes věd-

čování občana, že právě ta značka je nejlepší, stojí peněz, 

které nakonec spotřebitel musí zaplatit, tak mu káva v ústech 

hořkne. 

Odbor výstavby má v této době nejvíce práce s přípravou 

Čistírny odpadních vod. Práce na této akci má i celé vedení 

města, určené komise, které posuzují nabídky podnikatelských 

firem, vždyt půjde o mnoha milionové stavby. 

V úvodu je zmínka o úpravě Kutnohorské ulice, kde byly 

asfaltové povrchy předlážděny dlažebními kostkami, byly vysá

zeny stromy a vybudováno nové osvětlení. 

Byl upraven Komenského park (Fučák), bylo vybudováno dět

ské pískoviště, upraveny zeleně, nové cesty, lavičky i osvětle

ní. 

Po dlouhých letech je upraven park U Borků za hřištěm AFK. 

Ďprava vycházela z původní koncepce. I zde bylo vybudováno dět

ské hřiště v blízkosti nové restaurace. 



Byla dokoněena plynofikace Štitar a Sertdražic. Snad si o

byvatelé těchto samostatných vesnic jsou vědomi toho, co mě

sto Kalin pro ně zajistilo. 

Také se upravovala radnice a to dvorni fasáda. Každá náv

Štěva, která z ciziny přijede do Kalina obdivuje krásu naši 

radnice a je dobře, že se o ni tak dobře staráme. Hned vedle 

radnice je v přestavbě bývalá Mašinova restaurace ěp.74, bohu

Žel opět zde bude sidlit peněžni ústav Ekoagrobanka. Banky 

se rozlézaji jako parazitni nákaza do historického centra. 

Pamatuje se i na údržbu historických budov, v tomto při

Padě se jedná o střechu Sv. Bartoloměje. Tašky bohužel byly za

koupeny v Německu(protože my je neumime dosud vyrobit), střecha 

má vzhled jako prejzy. 

Na Karlově náměsti byla dokoněena fasáda a výklady domu 

Čp.47. Pro zachováni původniho vzhledu se tato úprava stala 

Velmi obtižná. 

Bývalé učňovské středisko ve Slovenské ulici bylo přes

tavěno na restauraci a kavárnu. 

Zcela novou stavbou je objekt pojištovny, který byl vysta

věn v prostoru předmosti. 

o 



Obchodní a výrobní činnost v Kolíně je stále na úrovni men

Šího venkovského města. Hradec Králové a Pardubice daleko naše 

město předběhly v růstu a rozvoji. Je zde řada příčin. Zatím 

se nikdo nepokusil analyzovat příčiny zaostávání. Říká se, že 

důvodem je blízkost Prahy, ale jistě jsou důvody v kvalitě 

a ~chopnostech pracovníků v posledních 70 letech. Doufejme, ze 

Skupina "Kolí~áci", kteří volby v roce 1994 vyhráli a v progra

mu mají prospěch města místo politikaření, přinese našemu 

městu lepší budoucnost. 

V roce 1994 pokračoval dosavadnÍ vývoj - nebyl založen 

Žádný podnik většího významu a nenarůstá počet podniků, vyža

dujících odbornost a tvůrčí práci. Vždyt k podnikání se přihlá

Silo 1024 osob a odhlásilo 50 osob. Ve většině případů se jedná 

0 různé drobné překupníky a tzv. dealery - dříve se jim říkalo 

Prodejní agenti. vše, co vyžaduje odbornost a tedy konces-

ní listinu, je povolováno a evidováno na Okresním úřadě. Je 

Stále málo řemeslných činností, jako je kadeřnictví, staveb-

ní práce, autoprovozy a pánské krejčovství nebylo řadu let 

ani jedno. Daří se tzv. obchodům se starožitostmi, nebot mno

ho zahraničních návštěvníků tyto věci kupují. Zákon o živnos

tenském podnikání určuje, který úřad povoluje a registruje 

soukromou činnost. Určitě ale ťOdle názorů občanů chybí kon

!Eola nad kvalitou a cenou zboží prodávaného nejen trhovci 

na náměstí, ale trvalý růst cen jakéhokoliv zboží. Vládou je 

VŠak tento stav brán na vědomí jako mírná inflace. Snad to 

tak musí být. Moc bychom potřebovali supermarket (velkoobchod 

spotřebního zboží), který by drobné ale nemorální překupníky 

Přivedl k občanské kázni. Zatím ale televize v případech šize

ní doporučuje časopis Rádce spotřebitele. 



Ze severních Čech až do Kolína a Chvaletic je Labe splavné 

Pro velké,ploché přepravní lodě. Je v Kolíně řada labských 

ramen, kde by bylo možné vybudovat překladiště a tak dát mož

nost více využít vodní cestu. Snad se toho dočkáme. 

Myslím si, že z důvodů rychle rostoucích nájmů z nemovi

tostí se lépe daří řemeslným firmám v okolí Kolína. Jsou to au

todílny, výroba oken z plastických materiálů, pohostinství atd. 

Zatím se nikomu nepodařilo, nebo se snad o to nepokusil, 

svolat na radnici představitele těch velkých progresivních ně

lika podniků a pokusit se s nimi něco vymyslet. Samozřejmě, že 

by u toho nemohli chybět zástupci bank, které vždy musí být 

u větších akcí přítomny. 



Komise projednávající přestupky v roce 1994 vykazuje 

ve svém souhrnu suchá čísla, ale málokdo z nás občanů by 

byl ochoten tuto práci vykonávat. Ale lidé nejsou andělé, 

a tak dochází k různým formám jednání, když jsou narušeny 

normální sousedské vztahy. 

V roce 1994 došlo na Městský úřad celkem 375 hlášení 

0 přestupcích. Téměř třetina případů byla postoupena jinam 

nebo odložena. K vyřízení tedy bylo celkem, se zbytkem 2~ pře-

Stupků z roku 1993, 259 případů. Dnes se v této právní 

oblasti moderně používají výrazy kausa - causa a konectus. 

Hlavně tam, kde dotyčný právník neumí pořádně česky, nebo 

se chce ukázat jako vzdělanec vyššího typu. 

Z 259 případů bylo vyřízeno: napomenutím 21, pokutou 161, 

Propadnutím věci 1, zastavením řízení 47 a smírem 2. Bylo 

tedy projednáno 223 přestupků a do roku 1995 přechází 36 

Přestupků. ve 161 případech byla uložena pokuta Kč 148.500, 

ze kterých zůstalo 63 nevymožených s dluhem KČ 59.500. 

Zajímavé je i třídění podle stáří osob a druhu: 

přestupky proti pořádku 
ve státní správě 

proti veřejnému pořádku 

občanské soužití 

_ pr~ti majetku 

ostatní 

celkem projednáno přestupků 

do 18 let 

1 

3 

9 

15 

28 

přes 18 let 

21 

30 

71 

51 

22 

195 

Co je v lidské povaze, že pouze 2 přestupky byly uzavře-

ny smírem? Přetrvávají nectnosti jako jsou naschvály a krádeže 



a to mezi nezletilými v mnohem menší míře než mezi dospělými. 

Městský úřad je dnes už dokonale vybaven výpočetní techni

kou. Pochopitelně nejvíce je využívána na finanční úseku. Dneš

ní vybavení dokáže již podle vzoru De Ronde Venen zpracovat 

dokonalé podklady pro městský rozpočet. Doklady se dají počí

tat na stovky. Výsledek je přesvědčivý pro rozpočtovou komisi 

i městské zastupitelstvo. Vždyt je k dispozici tolik grafů, 

dokladů propracovaných úvah, které musí schvalovací orgány 

Přesvědčit. Je ale současně pravdivé i to, že se dokonalejší 

Zdůvodnění nákladů města nic nesníží. Občan bere na vědomí 

a myslí si, že to tak musí být. O rozumnou úroveň výdajů 

musí pečovat především funkcionáři radnice. 



~ronika města Kolína podle událostí v našem městě v roce 1994 

Město Kolín a celý jeho okres je odkázán na jediné místní 

noviny zvané "Kolínské noviny". Z těchto novin je také vytvo

řena dokumentace týkající se událostí v našem městě. Bohužel 

tyto noviny nebyly vždy zcela objektivní a vedle objektivních 

zpráv neváhaly uvádět polopravdy nebo zkreslené informace. 

Doufejme, že v roce 1994 objektivnost předčí zlomyslnost a ne

bude: · třeba, aby pravda těžce vítězila. Výstřižky z těchto novin 

budou přílohou ke kronice 1994. 

Kronikář během prvního pololetí sbíral a shromažaoval pod-

klady o událostech. Pokud se týká počasí zima nebyla ta pra

vá - skoro bez sněhu, jaro spíše vlhké a studené. Konec června 

a začátek července zažil veliká vedra - denně kolem 28-34°C 

a nikde ani mráček. Proto se splnila předpověa pana Somra z Kos

telce n. č.lesy, že letos bude velké sucho. 

Začátek roku byl ve znamení úvah a rozborů co bylo a co 

bude, také se 15. ledna uskutečnil 2. ples města Kolína ve Spo

lečenském domě. 

Kolínští hasiči mají nový automobilový žebřík americké vý-

roby, který má maximální výšku 39,6 m a vyšplhá až do dvanác

tého patra. Stál 15 mil. Kč a na jeho úhradu přispěly i okres 

Nymburk a Kutná Hora - čili nutné zásahy budou prováděny i 

v těchto městech. 

.2 



Začátek roku je dobou přípravy rozpočtu města i okresu. 

Hlavní zásadou systému rozpočtu je omezení státních dotací. 

Pokud se týká města Kolína, bude letos prováděna patá etapa 

stavby mostu přes Labe, tzv. Rondel u kolínské Jednoty. v plánu 

je také oprava starého mostu. Letos se předpokládá, že dojde 

k vytvoření vyšších územně-správních celků. To je důležitý 

Úkol pro naše zákonodárce v parlamentu. 

10. ledna byla uvedena do provozu protialkoholní záchytná 

stanice v Kolíně IV. Kapacita je 6 lůžek a vyspání zde bude 

Stát 600 Kč. Bude jistě problém od některých nocležníků úhra

du vymoci. 

Od 1. ledna se zdražila autobusová doprava v Kolíně. Dů

chodci nad 70 let si musí koupit v kanceláři Ajky legitimaci 

za SS korun a mohou jezdit celý rok. 

Měsíc leden se neobešel bez krádeží. Nejsou to jen králí

kárny, ale kradou se i auta. Ani mladiství pachatelé nezůs

távají pozadu, uprchlíci z dětského výchovného ústavu Králíky. 

Od 7. ledna probíhají zrněny v obchodním středisku Centrum, 

který se má změnit v supermarket. Budou se tam prodávat potravi

ny i kosmetika. Španělská firma chce dosáhnout velkého obratu 

Při nízkých cenách, 

Kolínské Lučební závody se staly akciovou společností a ma

jitelem podnik~ jsou privatizační fondy z první vlny kupónové 

Privatizace. Podnik uplatňuje střediskové hospodaření a jeho 

Záměrem je zvýšení stávající výroby silikonové chemie při sou

Časném snižování agrochemie. 



9 vojenském útvaru, který se nachází v Kolíně celkem nic 

nevíme. Proto stojí za to vědět, že zde slouží několik stovek 

Vojáků, jejichž činnost je spojena s elektromagnetickou vlnou. 

Vojáci jsou vybíráni z řad slušných, nikdy netrestaných občanů. 

Volný čas využívají podle vlastních zálib. Mají k dispozici 

2 tenisová hřiště, mužstvo kopané hrající třetí třídu a slibně 

se rozvíjí i činnost kuželkářského družstva. O vojácích toho 

Veřejnost opravdu moc neví, sdělovací prostředky se o tyto 

Otázky příliš nezajímají. 

Výběr zájemců o zaměstnání u městské policie je náročný. 

Za více než dva roky ~innosti městské policie prošlo výběro

vým řízením přes 200 uchazečů, z nichž v současné době pracu

je 25 osob 

Mění se i móda křestních jmen. V roce 1993 se narodilo 

Přes 500 kluků. Každý patnáctý dostal jméno Jakub. Pak násle

dují Martin (30), David a Tomáš (29), Lukáš (28) a Josef (19). 

Byly zveřejněny platy pracovníků na radnici. Starosta má 

16.740 Kč, jeho zástupce 15.200 Kč měsíčně. Vedoucí odborů 

10.906 až 11.516 Kč. Členové městské rady a vedoucí odborných 

komisí mají odměnu 400 Kč za měsíc a členové zastupitelstva 

Kč 500 za čtvrt roku. 

Koramo Kolín - známá rafinerie min. olejů a výrobce moto

rového oleje Mogul je všeobecně proslavená. Podnik zastavil 

destilaci ropy a zaměřil se na redestilaci hydrogenátů dodá

vaných z Litvínova. Novinkou je výroba rozšířené řady hydrau

lických olejů Mogul a více účelový hydraulický olej Mogul Green

save vyrobený na základě rostliného oleje. Olej byl vyroben 



ve spolupráci s holandskou firmou Quaker chemical B.V. Tento 

výrobek získal na výstavě Země živitelka prestižní ocenění 

Zlatý klas. Koramo se bude ucházet o udělení značky Czech Made. 

Český premiér Václav Klaus navštívil 3. února Kolín. Po u

vítání na radnici se konala beseda s občany ve Společenském 

domě. Přítomno bylo kolem 1.800 lidí. V doprovodu premiéra byl 

ministr zdravotnictví MUDr.L.Rubáš a poslanec J.Černý. Během be

Sedy hovořil premiér několikrát většinou se zaměřením na komu

nální volby v letošním roce. Vysvětlil, že půjde o lokální 

spory a z výsledků nelze dělat absolutní závěry. Přál by si 

VÍtězství ODS. 

V roce 1994 se v Kolíně ubytovalo více než 3.000 cizinců. 

Nejvíce jich bylo z Holandska = 996, SRN 654, ze Slovenska 

383 atd. 

Ještě letos by měla být uskutečněna úprava Kutnohorské 

ulice od náměstí ke křižovatce. To by měl být začátek úpravy 

náměstí a ulic Pražská a Kutnohorská. Měli bychom se dočkat 

Příjemné pěší zóny s květinami a lavičkami 1 s cyklistickou 

stezkou. Představy jsou velice hezké. Jsou dvě otázky k řešení, 

a to budovy, které patří více majitelům a zatím se nic neděje: 

restaurace ''U radnice", bývalá "Jitřenka'', budovy nad podloubím 

a bývalá "rybárna", která je ostudou náměstí. Dále je to otázka 

finančních prostředků. 

V Komenského sadech v Kolíně pokračuje parková úprava. Bylo 

poraženo několik starých stromů,které překážely při uvažované 

úpravě. 



26. února se ve Společenském domě konal celorepublikový 

erotický ples. zcela vyprodaný sál - vstupné KČ 120,-. Plesu 

se zůčastnil nejen starosta Kolína, ale i zástupci ~dělovacích 

Prostředků ( NOVA ), reportéři, fotografové a mnoho zvědavců. 

Sletový rok zahájil kolínský Sokol úspěšně. "Sokolský bál" 

v klubu Zámecká byl zcela vyprodán. Regionální muzeum připra

vuje výstavu, která bude věnována historii Sokola. 

Střecha kostela sv. Bartoloměje je ve špatném stavu. Oprava 

Prejzové střechy bude ale stát 1 mil. KČ. Kolínští podnikatelé 

by měli finančně přispět na úhradu nákladů. Silueta chrámu je 

v podvědomí každého občana. Stejnou opravu ale potřebuje i klá-

šterní kostel Nejsvětější trojice. 

Malé kontejnery na sklo, které stávaly na kolínských ulicích 

zmizely. Důvodem je to, že o sebrané sklo není zájem. 

Vedoucí okresního úřadu Miroslav Ptáčník rozvázal pracovní poměr 

na okresním úřadu. K0línské noviny široce popisují okolnosti 

Odchodu p. Ptáčníka z úřadu, hovoří o tom, že p. Ptáčník se zne

líbil funkcionářům ODS, že přestal být loajální. Pan Ptáčník byl 

i vedoucím pracovníkem při dražbách majetku do rukou soukromníků. 

Setkáváme se stále více s dopravními nehodami. Občané si ku

pují rychlá auta, která těžko uřídí a navíc, když řídí pod vli-

Vem alkoholu, dochází k mnoha tragediím. V roce 1993 došlo na 

kolínském okrese k 1.067 dopravním nehodám ( + 30% proti roku 

1992 ) a o život přišlo ll osob. Zvláště varující je skutečnost, 

Že o 33 % stoupl počet řidičů, kteří řídili pod vlivem alkoholu. 

Zvláště tragické je, že v České republice v r. 1993 zemřelo při 

autonehodách 1.355 osob, z toho 52 % ne vlastní · · ~inou. 



Zřejmě pro neukázněné opilce není dnešní trestní postih 

dostatečný. 

Ve čtvrtek 17. března se v Kolíně objevila přímo pod 

Masarykovým mostem pestře zbarvená loa expedice Europ Odysseé. 

Cílem její pouti je objevit "novou Evropu", o které se západní 

obyvatelé dověděli až po pádu "železné opony". ~íkají: ''Nespě-

-cháme, pomalu proplouváme řekami, kanály a moři různých zemí 

a setkáváme se s lidmi, kteří žijí v této pro nás tak neurči

té Evropě". Jejich dojmy z Čech: lidé jsou zde vstřícní 

a otevření. Kolín jim připadá jako velice rušné město, hlavně 

Večer je prý na ulicích živo, skoro jako v Praze. ( To si ale 

neuvědomili, že je svátek Josefa ). 

12, dubna zorganizovalo Reg. muzeum v Kolíně vernisáž 

''Dějiny kolínského Sokola". Škoda, že ve vydané brožuře o čin

nosti Sokolů jsou hrubé chyby, kterých se doFustila tiskárna 

v přetisku německého textu. 

Telekomunikace v Kolíně v roce 1993 zvýšila počet telefonních 

účastníků na plných 10.000. Přitom však počet žádostí o telefonní 

stanici neubývá. Roste totiž počet podnikatelů a také žádostí 

o soukromé telef. přípojky. 

Kolínské ·noviny vytrvale útočí na představitele státních 

úřadů v Kolíně ( Okresní úřad a Úřad práce ), kteří odmítli 

zveřejnit platy svých zaměstnanců. Rovněž znovu napadají 

i ~línskou radnici, že vedle platů jsou představitelům vypláceny 

i vysoké odměny. Co je cílem těchto novinových článků? Vyvolat 

mezi občany nespokojenost se starostou a vedením radnice? Proč? 

Nikdy nebyl Kolín tak pečlivě upravován a čištěn jako nyní. 



Kolín má novou celnici. Ta původní Na hradbách naprosto nevy

hovovala, nebot kamiony nemohly do starého centra přijíždět. 

Proto je zřízení celnice v prostorách bývalých šaten ČSAD, 

které byly upraveny na moderní úroveň, jistě vítaním zlepšením 

jak pro celníky, tak pro deklaranty. 

Na svou opravu čeká starý Masarykův most. Náklady jsou 

vypočteny na 49 mil. Kč, z nichž by letos mělo být prostaveno 

15 mil. Dokončení nového mostu bude stát 50 mil. Kč. Zatím bylo 

z toho prostaveno 7,5 mil. Stavba úspěšně pokračuje a dokončena 

by měla být v polovině roku 1995. 

Totální přestavba . čeká křižovatku u Jednoty. Počítá se zde 

s kruhovým objezdem. Odpadnou semafory pro jezdce i chodce. Tyto 

úpravy si vyžádají značné objíždkové období. 

Nejdiskutovanější je obchvat kolem Kolína. Začátek stavby je 

Plánován na konec tohoto století. Předpokládá se, že začne 

u benzinové"pumpy Agip a bude pokračovat za Peklem přes Štítary, 

kolem Kouřimského předměstí mezi Kolínem a vsí Polepy a dál 

Okolo nové tělocvičny učiliště na Štáralce. 

Diabetici a lidé s vyšším krevním tlakem či ledvinovými potí

Žemi přivítali EKO - vodu jako svoji spásu, nebot tato voda se 

Vyrovná stolním kojeneckým vodám a čerstvostí předčí vody pro

dávané v lahvích. Pro~ejní automaty jsou stále více vyhledávány 

Občany, kteří dávají přednost dobré vodě před minerálními vodami 

s vysokým obsahem minerálií. 

Je velký rozdíl mezi bývalou městskou spořitelnou a nynější 

Spořitelnou, která si přivlastňuje slogan ''banka pro život". 



Zatím, co Městská spořitelna vykonala mnoho dobrého pro 

město Kolín - dnešní dláždění na náměstí je věčná památka 

na tuto Spořitelnu - ta nová spořitelna si počíná jako 

bezohledný dravec. 

V Kolíně byly dva slušné pohostinské podniky : Družba 

na Sídlišti a Savoy. Dnes již neslouží občanům, ale byly 

Vykoupeny jako další objekty pro obchody Spořitelny. Občané 

Pomalu nenajdou v Kolíně větší společenské zázemí. Takže 

děkujeme bance pro život. Ale koho ? 

K 1. dubnu dochází prakticky k dokončení privatizace 

Zubních lékařů. ve Sdruženém ambulantním zařízení zůstávají 

jenom 3 lékaři. soukromí zubaři se zavázali i nadále poskyto-

Vat péči svému dosavadnímu obvodu nebo závodu v rámci pojištoven. 

Letos uběhne 50 let od náletu anglo - amerických leteckých 

svazů na město Kolím. Starší občané si dosud toto vybavují 

Ve vzpomínkách. Byla bída, fašisti bezohledně vraždili naše lidi 

a k tomu ještě nálety a noční poplachy. A ~řesto lidé chápali 

nálety jako znamení blížícího se konce druhé světové války 

a porážky Německa. Žel, tyto hrůzy nebyly poslední, které náš 

národ postihly. Ještě přišla 6kupace ''spojeneckých vojsk". To 

bylo tedy plivnutí do tváře celému světu. 

Nejnavštěvovanější akcí v Kolíně jsou nedělní burzy na plavec

kém stadionu. Dnes navštěvuje burzu kolem 3.000 lidí. Někteří 

se jdou jen tak podívat, třeba se osvěžit do restaurace, jiní 

a těch je většina, si jdou něco koupit. K dostání je prakticky 

Všechno. Oblečení, kosmetika, boty, náhradní díly a součástky 

k autům atd. Mezi stánkaři je asi 50 Vietnamců, kteří jsou 

Ochotní a podle potřeby vám výrobek horší kvality vymění. Burza 



je přínosem pro městskou pokladnu. Návštěvníci platí vstupné 

5 Kč, místo pro stánek 50 Kč a za auto a stánek 150 Kč. Počet 

Stánků je asi 90. Největší nákupy se uskutečňují před veliko-

nocemi a před vánocemi. 

Nedávná návštěva představitelů města Dietikon ze Švýcarska, 

Projevila zájem o širší spolupráci s městem Kolínem a rádi by 

spolupracovali v oblasti kultury. Jejich orchestr se zúčastní 

Kmochova Kolína v roce 1995. 

Stavba čistírny odpadních vod bude stát asi jednu miliardu. 

42 firem již podávají své nabídky na různé části výstavby. Těšme 

se, že tudou vybráni ti dodavatelé, kteří odvedou nejlepší dílo. 

V těchto dnech proběhlo jednání mezi OÚ Kolín a Telecomem 

Praha o napojení Kolína a českého Brodu na optický kabel, čímž 

se podstatně zlepší telefonní spojení na okrese. 

V Kolíně se opět konají tradiční jezdecké závody na prosto

rách za nemocnicí, kde je také úspěšná kolínská stáj "Václav". 

3. června se konal " den dětí" spojený a projížd.kou na koních. 

Příjemná a milá změna pro mládež i dospělé. 

Objekt pivovaru v Kolíně kdysi kolínský hrad, později 

zámek ) se začíná opravovat. V letošním roce by zde měli být 

Proinvestovány 2 mil. korun a tak zajištěna statika objektu. 

23. května se uskutečnilo setkání ministra financí Kočárníka 

s představiteli ODS, politickými špičkami a podnikateli Kolína. 

Účelem setkání bylo navazování kontaktu a utužování spolupráce 

kolínských podnikatelů. Z ministrů byli přítomni MUDr Rubáš, 

Vodička a bylo řečeno, že do Kolína jezdí rádi. Kolínské noviny 

uvádí, že vstupné činilo KČ 3.000,-. Takže to bylo setkání jen 



bohatých, kteří na to měli. Tyto noviny velmi ironicky 

hodnotí tento večírek místní ''high society". 

Cena vody se prudce zvýšila. Již v roce 1993 a také 

letos došlo k dalšímu zdražení vody. Důvodem je odstranění 

Státních dotací, a také absolutní monopol vodařů, takže veš

keré náklady vzniklé z jakýchkoliv důvodů se promítají do cen 

a kapes spotřebitelů. Nynější státní podnik Středočeské vodo

Vody a kanalizac~ končí letos svoji činnost a vznikne Spol. 

s.r.o. VODOS. Lze očekávat, že cena vody dále stoupne. 

Již po několikáté jsou v Kolíně organizovány soutěže 

0 nejhezčí dívku. Letos je to "Dívka 1994". V Kolíně máme mnoho 

hezkých děvčat a lze jim přát, aby docílily i úspěchy ve 

Vyšších soutěžích. v současné době probíhá finále čtvrtého kola. 

Obrovský balón, který vzlétl z hřiště stadionu v Borkách 

zvěstoval, že 11. června se bude konat na zimním stadiónu 

SLET Sokolské župy Tyršovy. V onen slavný den se na ploše před

Staví 700 cvičenců a diváci uvidí 10 skladec připravených 

Pro XII. všesokolský slet v Praze. 

Výletní parník TG - Dyje by měl čeřit hladinu v našem regio

nu. Zahájí provoz posledního května na trati Poděbrady - Oseček 

a trasa by měla být protažena až do Kolína. Lad má šedesát míst 

k sezení a je zde možnost občerstvení. 

Na výpadovce na Prahu otevřela benzinovou čerpací stanici 

firma Agip. Je to všechno moderní a pěkné, ale pro motoristu 

neštastné. Po naplnění benzinem musíte projít poměrně velkým 

krámem k pokladně. Zde se nabízí bohatý sortiment i spotřební-

ho zboží. Je ale takové, jako když vás obsluha chce nejen obslou

Žit, ale i oškubat. Vždyt malá lahvička oleje do dvoutaktů, 



.· 

která má výrobní cenu max 1 KČ zde prodávají za 48 korun. 

Proto je lepší se této firmě vyhnout. Auto vám umyjí, ale 

motor ne. 

Překvapení na sídlišti : Velkoprodejna SYP vyklidila 

supermarket. velká bublina ze 7. ledna 1994 náhle splaskla. 

Kdopak příjde do opuštěných prostor nyní? 

18. května se koná tradiční Kmochova padesátka. Klub 

ceských turistů pro všechny zájemce pěší trasy od 18 do 50 km. 

14. června se v Klubu zámecká uskuteční setkání členů 

a příznivců organizace "Důchodci za životní jistoty", na 

které budou prodávány · základní potraviny za velkoobchodní 

ceny. 

7. základní škola V Kolíně má v 5. - 8. ročníku vždy 

jednu sportovní třídu s větším počtem hodin tělesné výchovy 

a tréninků. Po prázdninách zde bude zavedena výuka němčiny 

a angličtiny. z dalších zájmových aktivit, zvláště pro 

holčičky je přitažlivé účinkování mažoretek, které vystu

PUjí při četných příležitostech doma i v zahraničí. 

Podle vyjádření vedoucí kožního oddělení MUDr Jar. 

Kumpoštové se mění skladba kožních onerr.ocnění v průběhu 

let. Znatelně přibývá alergických chorob i onemocnění 

atopickým ekzemem. Je ·to tím, že člověk ztrácí přiroze

nou imunitní ochranu vlivem nadměrného užívání léků a 

Chemie a nemalý podíl má i nelepšící se kolínské ovzduší. 

Dalším nebezpečím jsou zhoubné kožní nádory. Jejich počet 

trvale stoupá i v souvislosti se zvětšující se ozonovou 

dírou. V roce 1980 bylo na našem okrese 224 onemocnělých, 

v roce 1991 519. 



U pohlavních chorob dochází k poklesu případů kapavky, v roce 

1992 se vyskytlo šest případů syfilisu. Tyto pacienti byli 

léčeni v nemocnici a jsou pod stálým lékařským dozorem. 

Je naděje, že nepříjemný zápach z Draslovky bude odstraněn. 

V květnu proběhlo za účasti české inspekce životního prostředí 

jednání, které se týkalo kroků vedoucích k nápravě. 

K přijímacím zkouškám pro prvé třídy gymnasia v Kolíně se 

dostavilo 122 žáků. Ke studiu bylo přijato 61 žáků. Nejlépe 

Uspěli žáci 2. základní školy v Kolíně, kde ze 30 přihlášených 

Uspělo 23 žáků. 

Začátkem prázdnin začala rekonstrukce Kutn0horské ulice. 

S nákladem 4 mil. KČ bude vybudována luxusní pěší zóna. 

Letošní Kmochův Kolín - 32. ročník, byl obohacen o účiko-

vání hudby Hradní stráže a Policie ČR. V pátek večer v kostele 

sv. Bartoloměje zahájili majestátní skladbou L. Janáčka a po

kračovali Haydnem, Mozartem a Schubertem. Toto byl důstojný 

začátek festivalu. Počasí festivalu přálo a slavnostní průvod 

kapel a mažoretek byl dlouhý téměř 1 km. Sobotní večer patřil 

Programu pohybových skupin, dechovce a vínu nejen z Moravy. 

Neděle začala vystoupením švédské dechovky a končila v odpoled

ních hodinách hromadným vystoupením Spojených dechových orchestrů. 

Nezapomenutelnou sobotou a nedělí byla pro všechny účastníky 

jízda vlakem, taženým starou paní lokomotivou, z Kolína do 

Ledečka. "Mašinkou Arciv~voda Karel'' jel i ministr dopravy 

Jan Stránský. Výlet se vydařil a program vyhovoval dětem i 

dqspělým.Po řece se jezdilo na lodičkách, na louce se hrály 

různé hry, opékaly vuřty, v restauraci U Břečků v Ratajích 

bylo bohaté občerstvení dospělých. Všichni se těší na příští 

ročník, o který se letos zasloužil Klub Zámecká DDM v Kolíně. 



Kolín býval v minulosti vyhlášeným hnízdem kvalitních 

dlaždičů. Kolínští dlaždiči dokázali jako nikdo jiný skládat 

elegantní vějířovou dlažbu. Dláždila se tak většina cest a 

ještě dnes je vidět u městských lázní. Zvlášt pěkně tato 

Partie vynikne při pohledu po dešti z nového mostu. v sou

časnosti v Kolíně pracují u technických služeb dva dlaždiči. 

Jan Novotný a František Brom, kteří připravili rekvalifikač-

ní kurzy pro nové dlaždiče. Parta se jim rozrostla již na 9 

osob. Během dvou let dokázali pěkně vydláždit ulice Karlovu, 

Parléřovu a Brandlovu kromě řady chodníků a míst ve středu 

města. Poctivou dlaždičinu poznáte nohama. Chodníky jsou od to-

ho, aby se lidem dobře chodilo. 

Kolínský biograf Oko patří už zase panu Francovi. Městská 

Část obyvatel se těší, že bude mít kino blíž než na Zálabí. 

V současné době - koncem června - vystupuje stále nalé

havěji problém úklidu odpadků. Skládka na Vinici bude sloužit 

jen do konce roku a pak bude asanovat. Náhradní skládka v Ra

dimi se velmi prodražuje, jednak poplatkem za skládku a pře

jezdovou vzdáleností. Tato činí 40 km. Dříve byly v ulicích 

k dispozici úklidové vany, kam obyvatelé mohli domovní a zah

radní odpadky odnášet. Náklady na tyto vany činily ročně jeden 

a půl milionu korun. Odvoz do Radimi by stál kolem 7 milionů. 

V rozpočtu je ale počitáno s jedním milionem korun. Proto 

bude vybudováno 8 sběrných míst a kdo přinese odpadky musí 

zaplatit za skládku. Toto opatření by mělo být jen dočasné, 

než se podaří skládku odpadků řešit definitivně. 



Staré m~stské lázn~ obnoveny nebudou. Majitelé, kteří bu

dovu koupili za 800 tis. KČ (byt dnes stojí v Kolíně půl mili

onu), zde zřídili prodejnu "Second hand" a čistírnu. Budova 

byla prodána přímým prodejem bez konkursu a koupil ji pan 

Skalník, dlouholetý přítel starosty Buřiče. 

V obchodních tiskárnách v Kolíně vznikl na rotačce požár 

a způsobil škodu 1,5 mil. KČ. Pravděpodobnou příčinou byl 

statický výboj a vznícení výparů ředidel. 

Místní doprava autobusy AJKA má stále finanční problémy. 

Dostane od M~Ú dotaci dalších 900 tisíc. Hlavn~ by m~l piovo

zovatel dát do pořádku účetnictví. Uvažuje se převzetí auto-

busové dopravy do služeb MHD. 

Dle zprávy správy hřbitova začne v červenci přemístování 

hrobů sov~tských vojáků do prostoru, kde se nachází pomník 

padlých v 1. sv~tové válce. 

Ach ty inzeráty ! V Kolínských novinách se dočteme : Obchod

ní firma přijme "dealery" - tak už ne Frodejní zaměstnance, 

Středočeské vodovody Kolín "odbytují" veškerý vodárenský mate-

riál. 

Sportovní ostuda , bez uzard~ní: AFK Kolín porazil v pos

ledním mistrovském zápase soupeře z Teplýšovic 9:1 ve fraš

ce, která je kolínského sportu nedůstojná. Je hanba, čeho se 

funkcionáři dopouštějí. 



Je léto, sucha, a proto přibývá i požárů. Většinou se jed

ná o zapálení trávy a skládek, což má na svědomí nedbalost 

občanů. větší požár vznikl v Sendražicích, kde shořel zahrad

ní domek. Škoda byla 90 tisíc KČ. 

Stará budova, která stojí v Obecním dvoře, se přestavuje. 

Po rekonstrukci zde budou kanceláře Okresní správy nemoc. za

bezpečení. 

Je dnes trvalým - jevem, ze budovy všech úřadů se opra

vují a nově vybavují. Je to hezké, že vedle honosných budov 

bank a pojištoven se takto zlepšuje vzhled města. Škoda, že 

se nenajdou peníze pro výstavbu rodinných domů a bytů. Zatím 

se staví jen pro majetné a nepočítá se s těmi, kteří na to ne-

mají. 

Je polovina července a Kolíňáci sledují vodu v Labi. Před 

14 dny byla do pokusného provozu uvedena čistička v Pardubicích, 

kde všechny městské splašky přecházejí přes čistírnu. Zatím 

zlepšení není vidět. 

Podle krásné tradice v Čele XII VŠesokolského sletu v Praze 

šla jako vždy v minulosti Městská hudba Fr. Kmocha z Kolína. 

Je konec srpna a varna trv~jí. Kolínští hasiči mají napil

no. Během července a srpna bylo likvidováno 200 drobných po

žárů. Příčina je nejen v přesušených materiálech a trávě, ale 

hlavně v lidské lhostejnosti a nedbalosti. Odhozené nedopalky, 

technické nedostatky na zařízeních, jiskry z kombajnů, trak

torů apod. 



Nově instalovaný plynový kotel v kolínské elektrárně je 

Ve zkušebním provozu. Jeho činnost by se měla projevit pod

statně menším spadem popílku na Kolín. 

V sobotu 18. června proběhl na kolínském náměstí neví

daný obřad - svěcení standarty rakouských dragounů. Kočár 

Přivezl dvě kmotry, kněžnu Windischgeazovou a hraběnku 

de Latour - i kněze P. Karla Šimka, který v projevu řekl, 

Že svěcení se netýká bojové zástavy, ale jde o historický 

symbol, odkazující na padlé všech válek. 

32. ročník Kmochova Kolína proběhl za krásného počasí 

ve dnech 17. - 19.6 • . vystoupení se z6častnilo 36 orchestrů, 

Pohybových skupin a pěveckých sborů z Čech, Moravy, USA, 

Švýcarska, Švédska a Německa •.. Zaznamenali jsme vzrůstající 

Popularitu majoretek, které měly vystoupení na hřišti AFK 

Kolín. Malé kolínské "Sedmikrásky'' nechyběly ani při monstr -

koncertu. Opět se potvrdilo, že této slavnosti se nez6čast

nili kolínští Sokolové. Prý nebyli pozváni. Vysvětlení, že 

festival pořádala fa DORS, je neohrabané, vždyt Kmochova 

hudba a Sokol v minulosti "Jedno'' byly. 

Polovina července a denní vedra trvají. Jsou teploty 

Přes 30 °c a kolínská veřejnost, hlavně školáci jsou od 

samého rána namočeni na koupališti v Hradišku, Ve Třech 

dvorech a také na starých labských ramenech. Občané navště

vují i otevřený bazen u plaveckého stadionu. Zmrzlinářské 

vozy Family Frost rozvážejí zmrzlinu po domech i na kou

Paliště. Tato firma má sídliště v obci Kšely u Českého Brodu. 

Mrazící skladová hala pro 10 autíček, které dle harmonogramu 

občerstvení rozvážejí, je také zde. 



V Kolíně byla ustanovena nová politická strana Demokratic

ká Unie ( DEU ) s heslem "Nejen prosperita, ale i morálka". Prý 

se chtějí vyvarovat chyb, které dělalo OF a po něm ODS. 

Je konec srpna 1994, přesto i v těchto tropických podmín

kách pokračují jednání a přípravy na výstavbu čističky odpadních 

Vod a výstavbu obytných domů. Městský úřad navštívili zástupci 

holandské projekční firmy Baufomds a zkoumali možnosti další 

Zástavby obytných domů. Jednání budou pokračovat. Hlavní pod

mínkou je zajistit výkup pozemků a příprava inženýrských sítí. 

Hlavní pozornost na úseku výstavby je věnována čistírně odpad

ních vod. Pokračují práce na územním řízení stavby a jednání 

s katastrálním úřadem. 

Návštěvníci kolínské burzy mohli vyslechnout hlášení místní

ho rozhlasu, který oznamoval, že pro nastávající obecní volby 

se připravuje nezávislá kandidátka. Občané, kteří nejsou spo

kojeni se současným vedením města wají projevit nesouhlas a po

depsat ustavení nezávislé kandidátky. 

Rybářský úspěch zaznamenal pan Luděk Strejček, který chytil 

na Spálence desetikilového "Amura". V této vodě mají být však 

ještě větší kapři. Tvrdí to mnozí rybáři, kteří zejména sledu

jí v teplé vodě povalující se šupináče. 

Kolínští hasiči měli v prvém pololetí 212 výjezdů. Během 

letních měsíců počet zásabů stoupl na 410. Hořela hlavně vysu

Šená tráva a sláma v lesích. Hasiči hodnotí tyto požáry jako 

"drobnosti'', které se díky rychlémri zásahu nerozrostly. 

K těmto požárům docházelo hlavně kolem tratí. Stači jiskra 

od brzdění, nebo nedopalek cigarety a ohýnek se brzy rozhoří. 



Konec popílku v Kolíně ? Snad ano. V elektrárně Kolín byl 

dán do zkušebního provozu plynový kotel. Tuhé odpadky (popí

lek) již nebude cdcházet z komína a s ním ani žádný kouř. Na 15 

místech ve městě bude měřen prašný spad a ukáže se, jakým 

Procentem na špatné pověsti EKO se podílejí ostatní objek-

ty podnikání. 

Ani Kolín se nevyhnul návštěvě pana Dr. Sládka, který 

se na náměstí postavil ke kašně a (28.6.) přednášel několika 

Stovkám občanů své názory na činnost vlády a radnice. Jeho 

vystoupení nezarazil. ani starosta pan Buřič, kterého vyprovo

dil slovy: " Tady není mítink radnice, přijdte za dvě hodiny.'' 

V současné situaci, kdy si každý říká, co se mu zlíbí, na něk

teré agresivní útoky lidé aplaudují, jiní se tomu smějí. Jsou 

to někdy tragické chvíle pro obyčejného občana! 

Kmocháci jsou stále žádáni. ll. - 15.května se 56 členů 

Zúčastnilo kulturního zájezdu do Malmo ve Švédsku. 19.-2.srpna 

Obohatí svým vystoupením druhá kolínská kapela Českých pošt 

"Lesní slavnosti'' v německém Kamenzi. 

Začíná měsíc září a s ním i první rekonstrukční práce 

na Masarykově mostě. Pro pěší je vybudována lávka a most od sa

voye nad tratí bude rozebrán a rekonstruován. Práce potrvají 

až do jara 1996. 

Je nám smutno z kolínského náměstí. Zmocnili se ho bohatí. 

Banky, pojišfovna,hyzdí jej "Bafova krabice'' a jsou zde neo

bydlené domy. Město - jeho vedení - nesehrálo žádnou aktivní 

úlohu při výkupu Savoye a Družební restaurace a ponechalo je

jich odprodej akciové bance Spořitelna. Přece není možné, aby 



takové město jako je Kolín nemělo ubytovací podnik,hodný náz

vu "hotel". Prý město nemohlo toto pustošení ovlivnit. Prý je 

to otázka prodejce a kupujícího. Na co je potom radnice ? Kde 

je hájení zájmu pověsti města? Další otázkou jsou benzinové 

stanice a čerpadla - to se muselo prodávat území cizím firmám? 

Copak nikdo neslyšel o kolínském Koramu, které mělo zájem 

o výstavbu benzinových stanic. Toto, co se stalo, je moc špat

ná vizitka radnice a žádný vydlážděný chodník a ulice takové 

hrubé nedostatky nemůže nahradit. Doufáme, že nové vedení 

Po volbách bude mnohem ohleduplnější ke svému městu a noví 

lidé jej budou spravovat a ne "řídit". 

Kolínské posvícení - kravál a nepořádek ve městě. Centrum 

zábavy bylo umístěno na prostranství u sedmé základní školy. 

Nekulturní řev amplionů až do noci obtěžoval obyvatele pane

lových domů. o umístění komediantů prý nevěděl týden před 

Posvícením ani starosta Buřič. Co je zvláště pobuřujicí: 

na malou stranu chodili návštěvníci ke kontejnerům určeným 

Pro odpadky. A co naše městská policie? Ta asi musela věšet 

automobilistům na kola zábrany a na pořádek u komediantů ne

měla čas dohlédnout. Ono všechno nejde udělat najednou, ale 

soudně myslet lze trvale. 

Pan Jiří Brandejský, důchodce, si pronajal ve štíta~ské 

Ulici několik místností od Sběrných surovin a kromě výkupu 

kožek a peří začal šít péřové bundy. Jsou levnější než 

v okolí. 

Krade se všude a všechno. Je tomu tak i na Kolínsku a velmi 



Často darebákům usnadňují snadnou práci sami občané. Tak 

Ve Štolmíři vykradl kostel sv. Havla darebák, kterému sta

Čilo odstranit poleno, zajištující dveře do sakristie. 

Ukradl sošky, plastiky a jiné v ceně 250 tis. Kč. Jiné: 

z odchovny prasat ZD v Třebovli otevřeným oknem odnesl 

Pachatel prvý den 6 selat a o tři dny později dalších sedm. 

Krade se i v Kolíně. 

Ještě že máme záchytnou stanici pro opilce: je tam 

Stále třeba některé "přepité" dopravit a uklidnit. Málokterý 

se však postará o zaplacení této služby. 

Na výpadovce z Kolína do Kutné Hory si zřídila své za

stoupení známá Honda - prodej automobilů. Ve velice uprave

ném objektu se každému návštěvníkovi bude líbit. Jen kdyby 

ty ceny byly přístupnější. 

Současné odhady úrody říkají, ze sklizeň třešní dosáhne 

výše r. 1993, základních obilovin 108%. Nedostatek vláhy ale 

Způsobuje nižší úrodu brambor téměř o l/3, stejně tak cukrovky 

asi o 61% v r. 1993. 

Pamětnící si dobře pamatují, že v Kolíně byly veřejné 

Pumpičky, kde občan mohl natočit vodu. Bylo jich mnoho, ve mě

stě i na zálabí. Rovněž byly ve městě veřejné záchodky. Jako 

kdyby pro peníze, na které všechno přepočítáváme, bylo vše

chno spasení světa a města. Voda se zdražuje, ale není niko

ho, kdo by prověřil jaké je hospodaření podniku, který nám 

Vodu prodává. Stejné je to s poštou. My občané jsme odkázá-

ni jen na to, abychom zaplatili, co tyto nedotknutelné insti

tuce vyúčtují. Vedení města je bezmocné, těmto,"službám" není 



nikdo nadřízen. Hlavně, že se zvyšuje počet jejich aut a kance-

že se všechno nedá měřit jen korunami, dokazují různé vý-

stavy, které cílevědomě organizuje Regionální muzeum v Kolíně. 

Velmi často jsou zde výstavy obrazů nejen našich výtvarníků, ale 

i malířů družebního města Kamenze. 

Keramické výstavy se konají jak v Regionálním muzeu, tak 

v Malé galerii na Hradbách, Artonu v galerii umístěné v zahradě 

ZUŠ ( Základní umělecké školy ) Kolín. 

Pro výstavní účely je využíváno i Městské divadlo. Jsou zde 

fotografie z 1. Kašparova memoriálu. Dále zde vystavuje své 

kresby Tomáš Švéda. Ke kulturnímu životu především patří Městské 

divadlo, kam jsou zvány umělecké soubory především z Prahy. 

Mnoho domácností má již zavedenou kabelovou televizi, která 

má své sídlo v Kolíně a vysílá od úterý do pátku. Je to jeden 

ze sdělovacích prostředků, kde mohou občané sledovat mnohé 

aktuality z našeho města. 

Mezi aktivní společenské organizace patří klub Agro Kolín. 

Kromě výletů a tůr po naší vlasti a na Slovensko, pořádá 

i vlastní soutěže - 3. září uspořádal V. ročník memoriálu 

J. Růžičky a v. Kvítka. Jsou tři trasy: krátká, 12 km Ratboř -

Polepy - Kolín, střední 25 km Kolín - Štítary - Kořenice - Ratboř 

Polepy - Kolín a nejde~ší 35 km Kolín - Klavary - Křečhoř

Ratboř - Polepy - Kolín. Každý účastník obdržel diplom a malé 

občerstvení. 

Mezi sportovce se hlásí svojí mezinárodní kopanou polygra

fové. 2. a 3. září organizovali mezinárodní soutěž za účasti 

lO mužstev. Tento 2. ročník opět vyhrálo mužstvo Kolína. Vedle 



kopané vystoupili svým uměním i Kmocháci, parašutisté a mažo-

retky. Když jsou šikovní lidé, daří se i takovéto náročné akce. 

Ke kulturním zařízením neodmyslitelně v minulosti patříva

lo kino. Bohužel, přecházíme z jednoho extremu do druhého. 

Zatímco do r. 1989 se v kinech promítal kdejaký sovětský škvár, 

je to dnes takové, že všechny připitomělé americké filmy jdou 

do České republiky. To je vidět v televizi, ale také je obtížný 

Výběr pro kino. vstupné se podstatně zdražilo kolem 20 Kč a více 

za bezduché dívání. Dobrých filmů je málo a lidé si raději opa

třují snímání z družic, kde se přece mezi 50 stanicemi dá vybrat 

Pořad podle mentality . diváka. Sportovní utkání jsou k vidění 

denně z celého světa. Pokud se týká zábavných pořadů, je třeba 

umět cizí jazyky. Běžně je k zachycení pořad v němčině, angličti

ně, španělštině atd. 

V Kolíně máme pouze jedny noviny, týdeník "Kolínské noviny". 

Rozhodně je to málo. Vedle spravedlivé kritiky a informační 

Části, vydávají redaktoři někdy polopravdy za fakta. Neváhají 

Používat také hrubých výrazů, před kterými rodiče varují své 

děti. Inu, kde není soutěž, může se všechno. Zatím. Ale hulvát-

ství nelze používat trvale. 

V měsíci září došlo k přestrojení policie. Zmizely zelené 

Uniformy a policisté nosí šedé kalhoty, tmavě modrou bundu 

a čepici. Dopravní strážníci mají bílou čepici. 

Ve dnech 14. - 18. září se konal druhý "Kašparův" memoriál. 
I 

Umělci pantimimy přijedou z Anglie, Holandska, Švýcarska, Kanady 

a Slovenska. Tedy velká konkurence českým umělcům. Je třeby 

Zaznamenat, že se městskému úřadu podařilo mimořádně krásné 

a náročné představení pravého umění. Všechno je skvělé. Předsta

Cili se "Kjogeni" Huberta Krejčího, Daniel Culka, Nol Rae a cealis. 



Z našich umělců není třeba představovat Hybnera a Polívku. 

Celý program se odehraje na různých místech města. Nejen 

divadlo, ale i kolínské náměstí, městský ostrov a Spole

Čenský dům. Bude se konat mnoho hudebních představení. 

Vedle "Kmocháku" vystupuje i švédský soubor D. Mabuse 

Quarter Band. Můžeme říci, ze tak bohatý program pantonimy 

ještě nikdy nebyl připraven. 

Do kroniky města patří také zmínka o chrámové hudbě. 

V tomto měsíci si kolínská večejnost mohla v chrámu sv. Barto

loměje poslechnout za doprovodu varhan britský smíšený sbor 

"London Wels Chorale". Představil se zde chÓr katolické 

University z Lublinu, který svým zpěvem doprovodil i boho

Službu. 15. září bylo opravdovým požitkem vyslechnutí pěvec

kého koncertu královéhradeckého pěveckého sboru Boní Puerí. 

Pozn.: český název sboru by si asi lidé eklovali ). Nebo ne? 

Bytové spoření v Kolíně. Stavební spořitelna Wustenrot 

Působí od dubna v Kutnohorské ulici v Kolíně a nabízí konkrét

ní program pro nájemce družstevních bytů formou spoření. Podle 

ceny bytu a výše spoření je možno uhradit částku družstevní

ho podílu padesát tisíc korun. Chce-li se byt dostat do vlast

nictví dostat za 5 let, splácí se měsíčně Kč 390, chcete-li 

za 10 let, platíte měsíčně Kč 190 •. 

Křižovatka u Jednoty byla od 15. 9. 94 uzavřena v souvislos

ti se stavbou přípojky na nový most. Opatření je dočasné. 

Ještě o bytech: Město má v současné době ve vlastnictví 

Přes tři a půl tisíce bytů. Něco přes tisíc si chce ponechat 

na tak zvané sociální účely. Zbytek hodlá odprodat, především 

Podle zák. 72/94 Sb. 29. června schválilo Městské zastupitelstvo 

~Yhlášku o prodeji bytů a nebytových prostor. Pokud se týká pro-



dejní ceny, má se vycházet z kupní ceny, snížené maximálně 

na 40%. Cena bude ovlivňována například i místem, kde byl 

Panelový dům postaven. Vlastníci bytů budou ale muset při

spívat na výdaje, spojené se správou, údržbou a opravami. 

Automotoklub se hlásí k činnosti tím, ze pořádá 24.9. 

závody motocyklů ve sprintu. Budou se konat v Kolíně IV 

Před penzionem Černý kůň. 

Jak si stojí kolínské podniky na burze? Stoupla cena 

akcií Lučebních závodů ze 165 Kč 22. 8. na 238 Kč 1.9. 

Naopak klesly akcie Frigery o 100 Kč. Nejmenší je cena Tesly 

Pouhých 43 KČ. 1 akcie kolínské mlékárny činí 240 korun. 

V Havelcové ulici byla vybudována prodejna dětských 

hraček. Jmenuje se "Čtyřlístek''. Má dobrý výběr a přijatel

ne' ceny. 

Je polovina září a začíná příprava na komunální volby. 

Svoji kandidátku připravili republikáni se svazkem důchodců. 

Zatímco větší politické strany ještě nezačaly se svojí pro

pagandou, velmi živě působí "bezpartyjní", kteří neustávají 

ve svých přípravách a poukazování na "nedostatky" nynějšího 

Vedení radnice. Kolíňákům se podařilo získat 3.904 podpisů 

Pro samotnou kandidátku ( podle zákona bylo zapotřebí 2.250 

Podpisů ). Jejich krédem, jak říká p. MUDr. Rakušan, je mít 

zdravý rozum, odbornost a neúplatnost. K tomu nepotřebují 

stanoviska stranického sekretariátu. My, kteří jsme se ří

dili těmito zásadami jsme byli vedením radnice označováni 

za destruktivní živly. Stranickou kázeň odmítáme, na tu jsme 

již jednou "dojeli", ale chceme pracovat. 



EKO-voda má úspěch. V Kolíně je instalováno již 6 stáče

cích automatů. Nymburk má 2, chystá se v Českém Brodě a zájem 

má také pražské Jižní Město. Voda z Káraného má úspěch. 

Je polovina září a nepotvrdily se domněnky, že letos ne-

Porostou houby. Lesy na Jelenu dávají mimořádnou sklizeň dob-

rých podborováků. Není zvláštností, nese-li rodinný kombajn 

několik košíků hub. 

Gangsterské metody jsou již v Kolíně. 2.září přišel do šat-

ny v Družstevním domě muž a namířenou pistolí si vynutil na ob-

sluze vydat tisíc korun. Potom utekl k parkovišti, kde na ně-

ho čekal pomocník s autem a oba rychle ujeli. 

Drobné i větší zl dějiny jsou na programu každý den. Např. 

z jedné prodejny ukradl zloděj luxusní dámské i pánské obleče-

ní a mnoho elektroniky, vše v ceně Kč 400 tisíc. 

Komenského park se vylepšuje. Dostal nové lavičky, novou 

dlažbu a nyní moderní svítilny. Nové svítilny budou také 

v Kutnohorské ulici, kde probíhá pokládání dlaždění a bude vy-

budována pěší 
, 

zona. 

Roste nám počet dopravních nehod. Ve dvouch případech 

byl zjištěn alkohol. K nehodám dochází na silnicích druhé a 

třetí třídy,. a proto si bude těchto "rely silnic" více všímat 

dopravní policie. 

Rostou spotřebitelské ceny masa. Hovězí o 8 až ll%, vep

řové o 5 až 6%. Toto jsou průměry, ale ve skutečnosti vysko

Čily ceny např. vepřová plec stojí dnes kolem 100 KČ/kg, 



kýta 108 Kč, hovězí zadní přes 120 Kč. To jsou položky, které 

se podstatně liší od cen, jež byly koncem roku 1993. Tehdy 

plec stála 60-70Kč/kg, takže prakticky maso, které kupujeme 

je o polovinu dražší než před rokem. 

Můžeme čekat, že brambory, které stávávaly 3 KČ/kg, bu

dou dvojnásobně drahé a později ještě mnohem více. 

Na letišti u Zibohlav byl vybudován malý motorest. Cena 

za minutku je kolem 40 Kč. Provozu by jistě prospělo, kdyby 

zde přistávala letaqla s valutovými cizinci. Tato ale velká 

perspektiva se zdá pýt nereálná. 

Již dochází k názorovým střetům mezi představiteli ODS a 

Vedoucím redaktorem Kolínských novin. ODS odmítá kandidát

ku"Nezávislých'' , jako nevyzpytatelných. Nechceme dělat soud

ce, ale demokracie znamená vládu lidu a ne diktaturu jedné 

strany. To by si měli funkcionáři ODS uvědomit a nezakrývat 

své snahy vládnout podle vlastních představ. To by ale zname

nalo naslouchat druhým. Postoje Kolínských novin jsou mnoh

dy plné zloby a odsuzování jiných názorů než mají tito redak-

toři. 

Je až nepochopitelné, že v Kolíně se nenašly prostory 

pro pasové oddělení a tato činnost se 30.září stěhuje do Kou

řimi na dočasný pobyt. Všude rostou počty kanceláří, at se 

již jedná o banky, pojištovny nebo správní orgány. 



Do listopadov~ch voleb se přihlásilo devět politick~ch ses

kupení : KSČM, SDL, ČSSD, ODS, DEU, SRP-RSČ v koalici se čle

nem důchodců ČR, Sdružení nezávisl~ch pro město Kolín, Koalice 

KDU-ČSL, LSNS a Strana podnikatelů. 

Skládka odpadků na Vinici se dočká rekultivovace. Je již 

připravena projektová dokumentace a v roce 1995 bude započato 

s pracemi. Bude vybudován systém jimek a drenáží, které zajis

tí odplyňování a odvodňování. Plocha bude pokryta nepropustnou 

folií a na ní bude navežen metr kultivační zeminy, která bude 

zatravněna a osázena. Práce by měly b~t skončeny v roce 1996. 

Byly započaty práce s přestavbou Masarykova mostu, které 

potrvají do června 1996. Bude to stát 50 mil. korun, ale most 

je v takovém stavu, že opravu již nejde déle odkládat. Pro pě

ší bude zachováno spojení město-Zálabí pomocí pěších lávek. 

Oprava je rozložena do pěti částí. První je nad tratí ČSD, 

druhá nad jezem, třetí v prostoru elektrárny, čtvrtá pod pla

vební komorou a pátá nad Podskalskou ulicí. 

čteme-li jakékoliv noviny, stále více se píše o loupežích 

a podvodech všeho druhu. Jako by národ byl infikován nepocti

vostí a hladovostí po majetku za každou cenu. Od mal~ch dětí, 

které vykrádají školy, automaty, kradou v samoobsluhách až 

po profesionální zloděje a zabijáky. 

Věznice jsou přeplněné přesto, že vyřizování u soudu tr

vá velice dlouho. Stává se, že vrazi jsou vyšetřováni na svo

bodě a na morálku lidí jistě dobře nepůsobí, když se trvale 

dovídají o zpronevěrách a zlodějinách v ústředních orgánech. 



Odráží se to i v tom, že je již málo lidí, kteří věří v pocti

vost poslanců v parlamentu. Je nejvyšší čas, aby si všichni 

vedoucí ve státě uvědomili, že budou tak sklízet, jak si zaseli. 

Nezaměstnanost na Kolínsku ke konci července představuje 

1.821 osob, což představuje míru nezaměstnanosti 4,1%. Proti 

konci roku 1993 se snížil počet nezaměstnaných o 242 osoby. 

Malá privatizace končí. 30. září proběhne poslední aukce 

a to domu v Rubešově ulici čp. 55, ve kterém dříve bývala 

tiskárna a mydlárna. Vyvolávací cena domu je 902 tisíc Kč. 

Touto dražbou končí definitivně činnost privatizační komise. 

Její práci snad někdo objektivně vyhodnotí. Podstatná závada 

vznikla v tom, že bylo připuštěno, aby Kolín byl bez ubyto

vací kapacity a hotové domy - Družba a Savoy koupila akc. 

spol. Spořitelna, která nemá žádný vztah k městu, jaký měla 

kdysi Městská spořitelna v Kolíně. Orgány říkají : neměli 

jsme možnost do tohoto obchodu zasahovat. Já si ale myslím, 

že měli, pokud by chtěli společenské zařízení zachovat pro ob-

čany. 

Jsme průměrné okresní město, ale jakoby se vypařily všech

ny reklamy v české řeči. Je to zlé, když ze všech stran na ob

čany ótočí překroucené nápisy z angličtiny. Firmy mají "top'' 

zboží - ale anglicky se v nich nikdo nedomluví. Jestliže 

řeknu, že maloměstská a kolaboranská povaha ve velké části 

našeho lidu je tak ubohá. Naše televize, to je v pořadech 



také samá cizí tvorba, novináři se nestydí odsuzovat drama

tika Dietla, který do dneška nebyl ve svých seriálech před

stižen. Voláme po národní hrdosti a přitom se nám vkrádá 

do mysli boj našich národních buditelů v minulém století. 

Dnes jsou hlavní věci "prachy". 

Trochu nezvykle působí zpráva, že zaměstnanci kolín

ského úřadu práce oslaví čtvrté výročí existence tohoto 

6řadu na večírku ve Stop baru. Kdo to bude ~latit se ne

podařilo zjistit. 

Záchytná stanici v Kolíně. Za 9 měsíců zde bylo "uby

továno" 175 osob. z nich pouze 56 lidí zaplatilo ubytova

cí poplatek, který při placení hotově ( dnešní člověk by 

řekl "kesh" ) činí KČ 500. Opozdilci přes 15 dnů platí 

600 Kč. Sanitáři říkají, že největší "cirkus" dělají menší 

ratlíci, než hromotluci. 

Občas se i v Kolíně vraždí. Nejotřesnější je, když 

se manželka dohodne s bratrem zavražděného a mord uskuteční. 

Stalo se tak, že zabili podnikatele p. Pichla. 

Po roční přestávce bude opět 10. října otevřena lékár

na v ulici Dukelských hrdinů. Tato lékárna byla vždy velmi 

vyhledávanou zejména občany, kteří si cestou z práce na 

nádraží mohli rychle obstarat své léky. DÍk patří i majiteli 

domu - Rozvodovým závodům, že lékárně přenechali část svých 

prostor. 

čtrnáct zástupců města a politických stran z partner

ského holandského města De Ronde Venen pobývalo ve dnech 



30.9. až 5.10. v Kolíně a seznamovalo se s prací Městského 

úřadu a s přípravou voleb. Během návštěvy se setkali také 

s některými politickými stranami. 

Obyvatelé sídliště se dočkali vlastní úřadovny pošty. 

Od října zkušebna a od listopadu již pravidelně od pondě

lí do pátku. 

Divný je ten svět: v Krupé bydlí poslanec Parlamentu 

ČR a předseda zemědělského výboru MVDr Jan Černý (ODS 

a přitom v této obci nepřihlásil kandidátku k volbám 

nikdo jiný než KSČM. Bez komentáře. 

Slavná restaurace "U Mašínů", která několik let pustla, 

Protože se její majitelé po restituci nemohli dohodnout 

o způsobu opravy domu, je upravována a stavěna pro Investič

ní banku. Tato banka, která dosud sídlí také na náměstí, ale 

v levé části přízemí budovy Okresního úřadu, by se měla 

stěhovat do nového asi v polovině 1995. 

Nottingham je družební město v Anglii. Jeho policejní 

inspektor p. Robert Lake navštívil v říjnu městskou policii 

v Kolíně. Mají v Nottinghamu stejné problémy jako u nás. 

Převažují loupeže a krádeže. Objasněnost mají asi 30%. 

Kolín má asi 38% objasněných případů ( to nás těší, ale 

krade se dál ). 

česká pojištovna má novou budovu. Nechala si ji postavit 

na předmostí Masarykova mostu v sousedství bývalého savoye. 

Prvé návštěvníky uvítá 24. října. Potvrzuje se, že peníze 

jsou v bankách a pojištovnách. 



"Decibel - Produktion" = tiskárna v Kolíně, která tiskne 

Volební lístky. český název se nenašel. 

Kutnohorská ulice se změnila v pěší zónu. Velmi pěkné 

dláždění provedla četa dlaždičů z Kolína. Je novinkou i moder-

ní osvětlení a zasazené stromy. Některé ženy mohou kritizovat, 

že špendlíkové podpatky zapadají mezi dlažbu, ale to nezmění 

fakt, že tato ulice je velmi pěkná a jistě vydrží mnohá dese-

tiletí. Myslím, že takto upravená ulice bude pěknou vizitkou 

současného vedení radnice. 

Obyvatel Kolína, který kupuje "Kolínské noviny" je svědkem 

trvalé kritiky těcht9 novin jak starosty, tak celého vedení 

radnice. čtenář musí nabýt dojmu, že tento stav není příno-

sem pro Kolín. Kdo má pravdu, to nelze jednoznačně určit. 

Mnohá kritika je oprávněná, ale současně mnohé vulgární člán

ky v tomto tisku nejsou také nic pěkného. Škoda, že nejsou 

k dispozici ještě jedny noviny, které by mohly posoudit obě 

"náprotivné strany". 

Obchodní tiskárny a.s. v Kolíně mají stále vedoucí místo 

v tisku kalendářů. Pro rok 1995 mají připraveno kolem 30 verzí 

nástěnných a 20 stolních kalendářů. Stále se obměňují oblíbené 

varianty kalendářů "Lovy s kamerou", "Interiery našich hradů 

a zámků", "Poznej svou vlast", "Vařící muži" a mnohé jiné. , 
OTK bude zprivatizována. Podmínkou pro nového budoucího majite-

le je zachování polygrafické výroby. Škoda, že si otcové města 

tuto možnost zásahu neuvědomili při prodeji Savoye a Družební 

restaurace v Kolíně. 



Celkem v poklidné atmosféře, bez velké účasti občanů, 

se konají předvolební schůze různých politických stran. 

19. října se v Zámecké konala schůze DEU ( Demokretická 

Unie ). účast 130 lidí. Obsah jednání: zoufalá situace 

v naší justici, katastrofální stav sdělovacích médií, 
' 

špatná distribuce tisku, zrežírovaný sametový převrat 

atd. - Pravidlo a motto schůze: všichni jsou špatní, jen 

my ne. 

Snad zajímavější údaj do kroniky Kolína je fakt, že 

V říjnu byla dokončena generální výměna střešní kritiny 

na chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně. 

Další předvolební schůze: 14. listopadu v divadle. 

Místo původně oznámeného p. Uhdeho přijel ministr vnitra 

p. Ruml. Divadlo bylo poloprázdné. Pan Ruml, moderátorkou 

televize paní Tomsovou označený jako p. Sokol , o problé

mech pasovky nic nevěděl. Jeho náměstek ing. Zeman přijel 

hodinu před ministrem. Nic nového, kromě snahy vytvořit 

americkou show. Večeře se konala ve vinárně "U anděla", 

kterou vlastní syn p. ing. Zemana. 

Od 23. října do 6. listopadu probíhá ve velkém sále 

Polikliniky mezinárodní výstava železničních modelů. Vysta

Vují zde modeláři z Čech i Moravy a také dva modeláři 

z Lipska. Je to krásná akce. Každý vystavovaný model 

je unikátem, protože je ručně stavěný, což vyžaduje lásku 

a obětavost k vláčkům. Kolíňáky na výstavě zastupují práce 

Miloše Kratochvíla a Ladislava Javůrka. Po skončení výstavy 

v Kolíně, bude expozice přenesena do Lipska. Je dobře, že 

k uspořádání výstavy přispěli i někteří sponzoři. 



Zimní stadion byl otevřen S. listopadu pio tradiční 

"veřejné bruslení". 

K 1. listopadu byla dckončena rekonstrukce veřejného 

osvětlení celkem u 71 pouličních lamp. Toto úsporné, ale 

spolehlivější osvětlení je provedeno v ulicích: Sokolská, 

Rybářská, s. května, Kmochova, Na Petřině, Na Pustině, 

Nad Zastávkou, Pražská, Sluneční, Šotnovská a U Mýta. 

Domov důchodců zorganizoval pro své obyvatele autobu

sový zájezd do zoo ve Dvoře Králové. Za všechny účastníky 

zájezdu se vyjádřila obyvatelka OD paní Procházková: byl 

to veselý a krásný výlet, velmi dobře zorganizovaný a byla 

zajištěna plná péče zdravotní služby a průvodce p. Kosíka. 

V sobotu 1. října zorganizovali kolínští skauti a skaut

ky hry "Za památkami Kolína". Na osmi stanovištích se stří

daly hlídky a řešily zadané úkoly. Týkaly se skautské histo

rie a také historie našeho města. 

Životní prostředí Kolína je sužované nejrůznějšími vlivy 

a z hlediska středních Čech patří k nejvíce poškozeným. Zá

stupce ústavu pro Ekopolitiky Doé. JUDr Václav Mezřický -

kolínský občan na kandidátce "kolíňáci" - seznámil Měú s no

vým projektem ochrany životního prostředí. Jeho cílem je za

pojit městské zastupitelstvo, podniky a různá občanská sdru

žení a vytvořit z nich skupinu, která v prvé řadě musí sepsat 

všechno, co Kolínu škodí ( vodu, hluk, ovzduší, vibrace atd. ). 

Ve spolupráci s odborníky pak vypracovat projekt na odstranění 

nedostatků. To ale znamená mnoho peněz a jejich získání bude 

záviset na finanční situaci místních podniků, jejichž provozy 

se ukáží největší hrozbou. 

r 



První suvenýry s motivy Kolína jsou k dostání v papírnic

tví na nám~stí. Jsou to trička, hrníčky a talířky a samozřej-

mě fotografie z města. 

všechny politické strany a sdružení konají předvolební 

schůze. ODS 15. listopadu organizuje aktiv na náměstí pod hes

lem 11 z očí do očí" spgjený s předvolební~ gulášem zdarma. 

Poslední zasedání m~stského zastupitelstva . se konalo 

7. listopadu 1994. 

Inventura města k 19. listopadu 1994: 

32 tisíc schopných obyvatel ve m~st~ a jeho přidružených 

obcích. Výhodná poloha na křižovatce dopravních tras. Převáž

ně fungující průmysl v transformaci. Částečn~ privatizované 

služby různých kvalit. Městské jádro vysoké historické hodno

ty s gotickou katedrálou a unikátním židovským ghettem. Něko

lik středních škol, učilišt a základních škol. M~stské divadlo, 

jedno kino, muzeum a řada dalších kult~rních zařízení. Nemocni

ce přesahují rámec města i okresu. Domov důchodců a penzion 

pro staré obyvatele, obojí s nedostatečnou kapacitou. N~kolik 

hřišt a sportovních hal, zimní a plavecký stadion. Městská 

hromadná doprava. 32 strážníků městské policie. 

Co vadí: nekvalitní vodovodní voda, špatná doprava, stážní

ka nepotkáte, skladba středních škol neodpovídá potřebě, chybí 

telefony, náměstí přeplněné bankami, ale v neděli tam není, kde 

se naobědvat nebo koupit zmrzlinu. Nespokojenost s městskou 

autobusovou dopravou trvá již celý rok. Nejde pouze o nevhodné 

a hrubé chování některých řidičů, ale nejhorší je, že účetnic

tví pana Křivky je neprůkazné a ze se mu to trpí. Prostě přijde 

na radnici, že nemají peníze na naftu a že Městský úřad musí 



uvolnit další statisíce. Chování p. Křivky je neomluvitelné. 

Na drahý zahraniční vůz pro sebe si uměl zahospodařit, ale 

mít v pořádku účetnictví, na to nestačí. Je to i chyba Měú, 

Že nevyžaduje průběžnou správu o stavu hospodaření. 

My občané města jsme lhostejní až hanba. Po podzimním 

vypuštění kašny na náměstí se našlo na dně mnoho odpadků, 

kelímků, pecek atd. To nikdo neviděl, jak se lidé na náměs-

tí chovají? 

Náměstí ale patří především prodejcům zeleniny. Někdo by 

si myslel, že prodávané plody bez režije, jako je nájemné 

a podobně, že budou ~ těchto stánků levnější než v nákladné 

Prodejně. Kdepak, trhovci jako by se spikli proti občanům 

podle hesla: "jen je dřeme". 

Vliv Městského úřadu je nulový. Je něco nezdravého ve vzta-

zích mezi občany. 

v ulicích města přibývají vraky odložených aut. Chytračení, 

nebo je to mlčky trpěná skládka odpadů? Snad se najde na radnici 

síla, která toto dokáže odstranit a viníka potrestat. Před mno

hými domy jsou nepořádky, spadané listí. Nikoho z paneláků ne

napadne vzít do ruky koště a zamést. To udělají Technické služ

by! My na to nemáme. 

Je to až nechutné, jak v každém čísle Kolínských novin je 

obviňován starosta p. Buřič ze všeho možného. Již před volbami 

byl KN odepsán. 

Několik údajů ze Zprávy Okresního statistického úřadu 

v Kolíně. Čísla jsou sledována pouze za okres. Je škoda, že 

není statistika města o mnohých zajímavých počtech a hodno

tách. Např. výroba, počet pracovníků, atd. 



Za okres: v průměru bylo zaměstnáno na okrese Kolín 

8.736 osob. Za prvé čtvrtletí se snížil počet pracovníků 

o 523 osob. Průměrná mzda dosáhla 6.403 Kč a proti stejnému 

Období 1993 se zvýšila o 883 Kč, t.j. o 16% 

Městský úřad chtěl prodat dvoupatrový dům ( roh ulic 

Pražská a Na hradbách ). Aby se zabránilo možným intrikám 

byl prodej organizován obálkovou metodou. Avšak ani tato 

forma se neukázala seriozní. Od koupi odstoupil zájemce 

s nejvyšší nabídkou a později i druhý s nižší nabídkou. 

Nebyl to případ, kdy prodej městského majetku je podobným 

Způsobem blamován. 

Konečně se našlo řešení a od 1. prosince pracuje opět 

Pasové oddělení v Kolíně. Nad tupou byrokrac~ zvítězil 

rozum a náhradní prostory se našly na radnici v Kolíně. 

Konečně. Najednou komise cizinecké policie vyslaná z Prahy 

Uznala kanceláře na radnici výhodnými. 

Okolí starého hřbitova na Zálabí bývala tichým místem pro 

Posezení a vycházky maminek s kočárky. V posledních letech 

ale tento prostor byl opuštěný a zarostlý plevelem. úřad 

Práce uvolnil z řad nezaměstnaných pracovní skupinu, která 

se snaží tento prostor zušlechtit. 

Bylo by velmi zajímavé, kdyby do křesla starosty usedl 

p. Soukup a jeho parta. To by se Kolín měl! Všichni jsme 

Špatní, jen on a jeho redaktoři jsou svědomím světa. Nikdo 

není bez chyb, ani p. Soukup. Snad by si měl vzpomenout na 

dobu, kdy se ujal novin v Kolíně. Kdo mu k této živnosti 

Pomohl. Nakolik psal pravdu a ne zkreslené polopravdy. snad 

se dočkáme ještě jiného tisku v Kolíně. 



Výsledky komunálních voleb, které se konaly 18. 19.11.1994: 

Voleb se zúčastnilo 15.566 voličů ze zapsaných 24.508, t.j.63,5%. 

Vítězem voleb se stalo sdružení nezávislých kandidátů "Kolí

ňáci". Dostalo 148.549 hlasů (31,9%). Druhé místo obsadila 

ODS se 107.813 hlasy (23,1%), třetí KSČM s 90.198 hlasy (19.4%), 

čtvrté koalice KDU-ČSL, LSNS a SPŽR "Sdružení pro město Kolín", 

páté místo ''Důchodci za životní jistoty" 39.797 hlasů (8,5%), 

šesté místo ČSSD s 26.504 hlasy. V novém zastupitelstvu obce 

bude zastoupeno ll "Kolíňáků", 8 členů ODS, 7 členů KSČM, 

3 členové"Sdružení· pro město Kolín", 3 členové DŽJ, 2 členo-

vé ČSSD a 1 člen DEU. 

1. prosince zasedalo poprvé nové městské zastupitelstvo, 

které starostkou města Kolína zvolilo ženu, paní Z.Majerovou, 

z řad"Kolíňáků. Jejími z~stupci byli zvoleni Jaromír Čábela a 

Jiří Krumich. 

Od začátku listopadu je opět otevřena prodejna potravin 

na sídlišti. Provozovatelem je s.r.o. AHOJ. Největší prodejní 

plocha patří potravinám . Prodávají zde i parfumerii, hračky 

a kuchyňské potřeby. 

Paní Zdena Majerová, nyní starostka, zahájila před dvěma 

roky výrobu svíček, _které jsou nápadité svým nápaditým a vkus

ným provedením.Již zde zpracovali přes 20 tun parafínu a zbo

ží jde na odbyt v tuzemsku i v zahraničí. 



Na náměstí Republiky měl stát pořádný obchodní dům, který 

v roce 1988 zataly stavět ''Domácí potřeby= Pak ale při~la sa

metová revoluce a stavba zůstala nedostavěná. Tento objekt 

získala v dražbě fa Unimarket Praha s představou , že vybudu

je potravinový supermarket, restauraci a ubytovací zařízení. 

To mělo být dokončeno do r. 1992. Nedostatek financí ale způ

sobil, že po investování několika milionu byla stavba zastave

na. Podle vyjádření zástupce Unimarketu by měl tento objekt 

v dohledné době patřit novému majiteli. Zatím ale nevíme nic 

bližšího. 

Náv~těvnost jediného kolínského kina stále klesá. Příti

nou je jednak vět~inou ~patná kvalita promítaných filmů (~kvár), 

dále zvýšené vstupné a jistě také to, že obtané si zajištují 

zábavu televizí. Rychle roste potet budovaných satelitních 

antén. 

v Obecním dvoře se rychle přistavuje a opravuje stará nev

zhledná budova, kde dosud bydleli cikáni. V renomovaném domě 

bude sídlit Okresní správa sociálního zabezpetení. 

Tak nám zase ubyl jeden obytný dům ve prospěch úřadu. Spo

řitelna v Kolíně je nenasytný dravec; vedle Savoye, Družby, 

má bývalou restauraci "U Karla IV."a je~tě další objekty. Co 

na to MěÚ ? Tady selhal na celé čáře - v péti o potřeby 

obtanů. 

už čtvrtý rok působí v Kolíně Evropská databanka. Neví-li 

občan nějaké telefonní číslo, nebo jak se kde vyznat, zavolá 

tel. 185 a sletna v Databance ve chvíli poskytne žádanou infor

maci. že tuto službu dobře poskytují,vyplývá z toho, že denně 

cca 250 dotazů a žádostí o informaci zodpoví tato banka. Nej

více žádaní jsou řemeslníci, nákladní doprava, autopůjčovna, 

ubyt6vání. · 



Jaké bylo poslední čtyřleté období v Kolíně ? Jak praco

vala radnice vedená ODS ? Nelze jinak než konstatovat, že vo

leb se zúčastnily pouze dvě třetiny občanů, zapsaných do vo

lebních seznamů. ODS zásadně odmítá spolupráci s KSČM. Pak 

ale získání přes 19% odevzdaných hlasů pro KSČM je velký po

čet obyvatel jiného názoru než ODS. Co bylo příčinou vzniku 

nezávislých Kolíňáků? Mezi zasvěcenými občany a funkcionáři 

Měú se má za to, že radnice byla zpolitizována pro ODS, ale 

občané jsou již syti poručníkování za uplynulých 40 let KSČ a 

nechtějí ani vládu ODS. Proto zřejmě měla úspěch koalice pro

ti vládě jedné strany. Občané chtějí mít na radnici funkcio

náře, kteří jedině a hlavně chtějí mít pořádek ve městě. Zda 

se tento záměr uskuteční, to poznáme během příštích let. za

tím nejvíce odsuzuje snahu po spolupráci nové koalice redak

tor Kolínských novin pan Soukup, nedostudovaný bývalý komunis-

ta. 

15. prosince pořádal MěÚ ve velkém sále kulturního domu 

zábavné společenské vánoční odpoledne. Důchodci obdrželi i 

dárkové balíčky, které připravil MěÚ i z příspěvků, které na

šim důchodcům darovali občané De Ronde Venen v Holandsku. 

Městský úřad potvrdil pro rok 1995 jízdné v městské hro

madné dopravě. Základní taxa jsou 4 KČ. Děti a vojáci platí 

o korunu méně. Důchodci nad 70 let jezdí zdarma. 

Je závěr roku 1994. Mohli bychom konstatovat, že jeho úro

veň a hodnota se projevila v obecných volbách. Nejvíce jsou 

rozhořčeni zástupci ODS a Kolínské noviny, Nazývají "Kolíňáky'' 

zrádci. Jaký kdo je, to se ukáže. 



Práce Městského zastupitelstva 
------------------------------

26.zasedání ?.března 1994: 

Jednání bylo informováno a schválilo řadu prodejů a nákupů 

pozemkových a stavebnÍch parcel. Zvláště se jednalo o pozemky, 

na kterých mají občané postaveny garáže. Fě Aral- benzinové 

čerpadlo byla prodána parcela cca X 4.500 m
2 

v Kolíně II. za ce

nu Kč l.OOO/m2 • MZ schválilo rozpočet města na rok 1994. Jeho 

výše není v protokolu uvedena. 

Autobusová doprava fy Ajka - dle rámcové kalkulace bude 

činit měsÍční náklad na provoz autobusů 1096 tis. Kč a výnosy 

640 tis. Kč. Měsíční ztráta by měla dosáhnout Kč 456 tis. 

Byla schválena zpráva o vyúčtování hospodaření za rok 1993. 

Finanční vyjádření není v protokolu uvedeno. 

Členové MZ o všech otázkách diskutovali a jejich dotazy 

byly zodpovězeny. 

27.zasedání 2.5.1994 

Byli zvoleni přísedící k Okresnímu soudu v Kolíně. Velká 

část je~nání byla věnována počtu kontejnerů a pořádku ve městě. 

Vzata na vědomí zpráva o družebním styku s městem Dietikon 

ve Švýcarsku, problémy MHD~ příprava Kmochova Kolína, prodej 

nemovitostí, odkoupen~ vodárny, nárust vraků starých aut atd. 

28.zasedání 29.6.1994 

Výkup pozemků v Kolíně, Sendražicích a Třech Dvorech pro 

asanaci skládky na Vinicích. Vyhláška o výstavbě bytů a pod

poře vlastníků domů. Úprava křižovatky u Jednoty, dotace pro 

veřejnou hromadnou dopravu, podpory sportovním organizacím, 

problémy s Romy ve Školské ulici. 



29.zasedání MZ 27.7.1994 

Toto zasedání MZ rozhodlo, že pro léta 1994-1996 budou 

orgány města složeny: 35 členů zastupitelstva 

ll členů Městské rady 

Byl odsouhlasen prodej domu čp. 121 Kolín II., Pražská ul. 

za Kč 3 mil. 

Byla odsouhlasena oprava fasády radnice ve dvoře. 

30.zasedání MZ 3.10.1994 

Zasedání MZ schválilo další prodeje pozemků, jednotný 

reklamní a informač~í systém, návštěvu 14 osob z De Rande Venen 

(30.9.-5.10.1994 komunální otázky a volby), partnerskou smlou

vu s městem Dietikon Švýcarsko. Návrh na řešení situace v měs

tské dopravě AJKA. Nedostatky v evidenci a průkaznosti jsou 

takové, že smlouva s p. Křivkou bude ukončena. 

Byl schválen program renegerace Městské památkové reser-

vace, 

Členové MZ přednesli řadu připomínek, např. fungování se

maforů, městský rozhlas na Zálabí, kontejnery a jejich častěj

ší odvoz, málo veřejných záchodků, křižovatka u Jednoty (re

konstrukce). 

3l.zasedání MZ 7.11 1994 

Běžné správní a organizační otázky: pronájem parcel, dop

rava, pořadník na dům s pečovatelskou službou . . 

Na závěr poděkoval starosta p. Buřič členům MZ za vykona

nou práci v uplynu~ém funkčním období. 

9stanovující zasedání MZ 1.12. 1994 

Starostkou města Kolína byla zvolena v tajné volbě paní 

Zd.Majerová, jejími zástupci p.Jar.Čábela a Jiří Krumlicb. 



Členové MR: MuDr. Jan Rakušan, !ng. Kosina, JuDr. Najman, 

Ing. Pánek,Josef Řezáček, JuDr. Vízner, Mgr. Paseka, ing.Jetmar 

Činnost Městské rady v roce 1994: 

74. schůze 10.1.1994: --------------------
Schváleny měsíční platy a čtvrtletní odměny vedoucím pracovníkům 

a odměny členům MR Kč 400,- a MZ 500,- měs. a čtvrtletně. 

Pan Hladík jmenován ředitelem samostatné příspěvkové organizace 

tepel. hospodářství. Byl schválen pořadník na byty. 

Schváleno jízdné autobusy v městské dopravě. Byl scválen Statut 

řádu na Protialkoholní záchytné stanici. 

75. schůze 7.2.1994: . -------------------
hlavním bodem pořadu schůze Rady bylo projednání a schválení 

hospodaření městského úřadu za rok 1993. Příjmy činily 223,8 mil. 

a výdaje 204.688 tis. KČ, takže hospodaření skončilo přebytkem 

19.113 tis. KČ. Tyto nevyčerpané prostředky budou k dispozici 

pro rok 1994. 

76. schůze 21.2.1994: --------------------
Hlavním bodem jednání bylo schválení rozpočtu MěÚ na rok 1994. 

Byl vypracován přehledný seznam všech činností a úseků, ve kterých 

Měú je finančně zainteresován. Doklad má 220 stran. Příjmy jsou 

rozpočtovány ve výši 195.136 tis.Kč a výdaje provozu 169.030 tis.Kč. 

Dokonalá forma rozpočtu byla převzata ze vzoru družebního města 

De Rande venen. Podrobnou zprávu o navrhovaném řešení veřejné zele

ně zpracovaly Technické služby. 

Jako na každé schůzi, byly projednány prodeje nemovitostí. 

77. schůze 14.3.1994 --------------------
Jako na řadě předchozích schůzí, bylo schváleno bezplatné převzetí 

obytných domů do správy města. Dnes to byly domy Obchodních tiská

ren. Byl schválen odprodej objektu bývalých jatek v Kolíně III -

firmě Chalupa - Schoonbroodt. 



78. schůze MR 11.4.1994 -----------------------
Schválena výběrová komise pro veřejnou soutěž na asanaci skládky 

na Vinici. 

79. schůze MR 25 .. 1994 ----------------------
Příprava dalších výkupů a prodej~ nemovitostí, návštěva Židů z USA, 

kteří mají zájem o synagogu, havarijní stav domu čp.88 - Jitřenka, 

osvětlení a úklid po stánkařích na náměstí. 

80. schůze MR 2.5.1994 ----------------------
V rámci příprav na výstavbu čistírny odpadních vod, byla ustavena 

pracovní skupina na realizaci jejího projektu. Městu došlo již 

42 nabídek, které j~ nutno vyhodnotit a vybrat nejvhodnější doda

vatele. Investorem a provozovatelem stavby bude město Kolín. 

Zahájení výstavby se předpokládá v roce 1995. 

8l.schůze MR 16.5.1994 ----------------------
O koupi vodárny, kterou vlastní pan Martínek v Kolína v. a zájem

cem o koupi paní Nekvapilová z Prahy. Cena 2 mil., po slevě 1.760 

tis. MR tento obchod prozatím nedoporučuje. 

v městské dopravě, kterou spravuje pan Křivka je nepřehledné hospo

daření zejména proto, že pan Křivka kromě městské dopravy provozu

je i dálkové jízdy, kde chybí pro město podklady pro kontrolu. 

82. schůze MR 30.5.1994 -----------------------
Byl schválen návrh na úpravu platů a to: tajemníkovi p.Pobříslovi 

Kč 15.035 měs., vedoucím odborů platy kolem ll tisíc měs.brutto. 

Paní Greenfieldová, majitelka "parkoviště American", požaduje úhra

du 73 tis. za používaní tohoto prostoru. Odsouhlaseno bylo 55 tis. 

v dohledné době je záměr vytvořit na Měú oddělení správy majetku 

města. 



83. schůze MR 13.6.1994 -----------------------
Jednání se zabývalo organizačními a správními otázkami města: 

novelizace vyhlášky o místních poplatcích, pronájmy nebytových 

prostor, změny a doplňky plánu sídelního útvaru, dotace pro 

MHD atd. 

84. schůze MR 27.6.1994 -----------------------
schválena organizační struktura MěÚ a stanoven celkový počet 

jeho pracovníků ve výši 123 osob, z čeho je 33 strávníků. 

85. schůze MR 11.7.1994 -----------------------
Byly schváleny další prodeje domů v Kolíně I, schválen pronaJem 

bývalých městských jatek firmě Chalupa-Schoonbrodt, poskytnutí 

příspěvku KČ 5.000 Sokolu Kolín, na konání župního sletu " l994 

86. schůze MR 1.8.1994 ----------------------
Schváleny další prodeje pozemků. Po vytápění kotle plynem v Zá

labské elektrárně, se výrazně snížil spad popílku. 

Ohlášena návštěva starosty z De Ronde Venen. 

87. schůze MR 22.8.1994 -----------------------
Prodeje pozemků soukromníkům probíhají pravidelně. Začala příprava 

na obecní volby v listopadu 1994. Byl schválen příspěvek expedici 

"Borneo" KČ 5.000,-

88. schůze 12.9.1994 --------------------
Kromě administrátivně správních otázek, Rada schválila zřízení 

"Fondu rozvoje bydlení", který bude sloužit občanům jako úvěr při 

nízké úrokové sazbě na opravy domů. Dále byla schválena změna roz

počtu na rok 1994 s cílem vytvořit rezervy na financování potřeb 

výstavby v roce 1995. Je v přípravě městský jednotný informační a 

reklamní systém, který bude zahrnovat informační mapy města a slou

žit jako místo pro reklamy podniků. 



89. schůze MR 17.10.1994 ------------------------
Byl přijat návrh na rekonstrukci ubytovny na Zimním stadionu 

a pro tento účel rezervována částka Kč 1,5 mil. Současný stav 

je špatný vysokým opotřebením zařízení pokojů. 

90. schůze MR 31.10.1994 ------------------------
Rada doporučila Městskému zastupitelstvu bezplatné převzetí 
majetku středočeských vodovodů a kanalizací, závod Kolín, do 

majetku města. 
Byl doplněn seznam občanů města a okresu v rámci uznání proti-

komunistického odboje. 

91. schůze MR 24.11..1994 ------------------------
Rozhodla svolat ustavující zasedání zvoleného Městského zastupi

telstva na 30.11.1994 od 15.oo hod. do Společenského domu v Kolíně 

Nově zvolená Rada MěÚ 

1. schůze MR 5.12.1994 ----------------------
Prvá schůze nově složené Rady se zabývala personálním obsazením 

komisí při MR. Dále již byla pracovní pozornost věnována aktuál

ním otázkám jako je městská doprava. Rámcové rozdělení funkcí 

pro zástupce starostky paní Majerové: sociální a školské otázky 

Mgr. Krumich, finanční, stavební a MBH p. Čábela 

2. schůze MR 20.12.1994 ------------------------
Personální změny v obsazení Okresní školní rady. Obnova vozového 

parku Městské policie. Navrhuje se prodej rozestavěného "Domu 

mládeže" u nemocnice. 

> I 
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RADNIČNÍ 
POSLÍČKOVÉ 

KOL(N (jk)- Od začátku roku 
zaměstnává kolfnská radnice 
po~tovnlho poslf'čka, kterému 
zanedlouho pfibude je~tě je
den kolega. Oba budou mít 
za úkol rozn~en( úfednfch zá
silek po útem( okresnlho mě
šta. Podle slov tajemnfka Po
bffsla se dfky této novince roč-
ně u~etrr 1 00 tis(c korun. Ta- I 

ké se uvažuje o tom, že by 
oba nov( zaměstnanci byli vy
baveni jfzdnfmi koly a oblečeni 
do slu~ivých uniforem. 

VÝSTAVY 
Muzeum v Kolfně nabfz( prodejn( 

výstavu sklárské výroby SKLEN~NÁ 
ROMANa a ~vuje obrazy a gra
fiku JANA HAVRÁNKA. Obě výsta
vy v Brandlově ulici potrvajf do 30.1. 
Je~tě týden je možno se v Malé 

Galerii Na hradbách v Kolfně po
těšit snfmky fotografa ALEŠE KUNE
ŠE v kombinaci se surrealistickou 
poezi (. Výstava konč( 20.1 . 
N~těvnfci kolfnského divadla mo

hou až do konce února ve foyeru 
ocenit snfmky švédského fotografa 
MYMMELA BLOMBERGA. 
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Soutěl "D(VKA 93" vyvrcholila závěreč
ným finále - do redakce do!el rekordní po
čet hlasovacfch kupom1 (429). 

DÍVKA ROKU 93 
První místo získala HELENA Kfílková (16) 

z Kolína, druhé JITKA Tesafíková (18) a tfe
tí KA TEŘINA Sekaninová (18) z Týnce n.L. 
. .Zvlá~tní cenu redaktorské poroty (vybfralo 
se ze v~ech 32 účastnic) získala NADltDA 
Zimová (17, K. Hora) z kol. obch. akademie. 
Odměny si dívky vyberou v ARTONU a 5 

vylosovaných čtenáfů získalo knihu. 
Na fotografiie vlevo Nadělda Zimová. 



Gemeente 

De Ronde Ven·en 

MĚSTO. DE RONDE VENEN 
ZHOLANDSKA 

(PARTNERSKÉ MĚSTO , 
KOLINA) - " PREJE VSEM 

o , 

OBYVATEL UM KOLINA 

Cl Otevfenf záchytky: vlevo ta)emnfk 
MV Pobffs/o, uprostfed pfednosta . 
Soukup a vpravo v "péfovce• okresnf 
§éf policie To/ma. · Foto J. Dvofák. - - ---"_..:..._ _____ ____::::::===.::.:-· =·=::--- ----- -

••oRUŽBA .. 
PLNÁ PENĚZ 

KOLÍN (sl) - Bývalá restau
race "Družba" na kolínském 
sídlišti je zvenčí ohlodávána 

' a upravována stavební me
chanizací_ Jejím současným 
majitelem je Česká spoři
~elna, což napovídá lecos 
L o jej(m budoudm využití. 
Stamgasti se sem zřejmě již 
nevrátí_ Důvod pro zřízení 
dalšf "spořivé pokladničky" je 
prostý. Dum v Rubešově uli
ci, kde nyní spořitelna sídlí, 
kapacitně již téměř nestačí 
tempu rozvoje bankovních 
služeb. 

1 
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Skola budoucích boháčů 
Přes počáteční obtíže i na okrese Kolín přibývá soukromých škol, většinou však mají klasické za

měření. V dnešní 11podnikavé11 době by se ale určitě leckomu 
11
Šiklou znát, jak na to, aby jeho pod

nik~ní bylo úspěšné, finanční i právní záležitosti měl v pořádku a zákazníci se jen hrnuli . A právě 
takovou školu -střední podnikatelskou - má v úmyslu otevřít již od letošního září ing. Miloslava 
Anýžová v Týnci nad Labem. 

--~------------------------------------------

Od 1. Jedna zdratila v Kolíně autobusová doprava. Vyšší ceny jsou vý
sledkem společného jednání soukr. provozovatele MHD p. Křivky a rad
nice (která městskou dopravu dotuje 3,5 at 3,8 milióny korun ročně). 
Pro zvýšení jízdného se městská rada rozhodla 20. prosince 1993. 

AUTOBUSY ZDRAŽILY 
ŽÁDNÝ 

PROBLÉM! 
KOLÍN (jk) -Městský penzion 
pro důchodce ve Slovenské 
ulici (s kapacitou 46 lůžek) 
patří k těm zařízením, z nichž 
si kolínská radnice a její po
kladna nemusejí dělat těžkou 
hlavu. 

Podle informací, které jsme 
získali od tajemníka Pobřfsla, 
óude letošní rozpočet na pro
voz tohoto útulného baráčku 
vyrovnaný. Výdaje na provoz 
představuje celková částka 
ve výši1.355.000 Kč. 

0/NOSAUŘI 
VYDĚLALI! 

KOLÍN (jk) - Městsk~ ~in~ 
JAS fon i navštívilo 90 tJsJc , di
váků. Nejvíce peněz do po
kladny přinesl ilmerický ''lur
ský park'' (169.196 Kč), na dru
hém místě "Konec básníků 
v Čechách" (120.056 Kč) 
a na třetím americký "Osob
ní strálce" (60.368 Kč). 
Předpokládá se, .te letos 

by JAS mělo navštívit 95 ti
síc lidí. Pokud jde o ceny
vstupenek, ty bu~ou určo- ' 
vány ředitel~m. kma po_dle : 
atraktivnosti ft/mu. Podle uda
jú z radnice městská poklad
na bude provoz JASu letos 
dotovat částkou 250.000 Kč. 

NIRVANA 
V KOLÍNĚ 

NAO PROPASTí 
KOLÍN. (jk) - Situace Měst. ko
Jeneckeho ústavu není niž 
vá. Fmanční náklad o
voz v r 94 b ěl y na pro-. y m y bv. S 3 . I 
korun. I za před kl ,. , ml . 

~ř:d .~volní s:e~~ ~~~~· 
72o ~~l:c ~Č.s~os~á~ nedost~vá 
nena ·do u se pemze 

J u, pak- podle slov ta· 
. níka Pobřísfa b d Jem-. - u e na pod 

Zim opět aktuální otázka .: 
f.adného zrušení ústavu ~:t 
•na zasvěceny'ch se h. d . -

v t ž s o U Je 
u ~m, e o zařízení tohoto ty-

p Y se měl postarat stát. 

BEZ SOUDRUHŮ 

KOLfN (vs) - Od pondělka 
24.1. až do konce ledna jsou 
v Divadle Kolfn k dostání 
vstupenky na pražský koncert 
americké rockové skupiny 
"Nirvana". Stejným způsobem 
zde budou v budoucnu 
v rámci předprodejní služby 
k dostání lístky na "Pink Floyd", 
"AC/DC" a další superhvězdy. 

KOLÍN (jk) - Na kolínské radnici 
~ současné době nepracuje ani 
jeden člen KSČM! Tuto informaci 
nám poskytl tajemník Pobříslo 
který . tak~ . uvedl, že politickÝ 
orgamzovan1 JSOU s největší prav
děpodobnosti pouze 2 lidé: on 
a starosta). Buřič (oba v ODS). Ze 
stejného zdroje jsme zjisti li i sou
časný počet zaměstnanců: 72 - 23 
z nich . bylo na radnici už před 
volbami v r. 90 (ve stejné době měl 
úřad celkem 65 zaměstnanců). ------- -



" LEDN Í HOKEJ 
• ll. NHL: DOBYLI I MORAVU! 
BANÍK KARVINÁ -SC KOLÍN 2:5 

(2:1, 0:1, 0:3) 
KoHnštf pokračovali ve výborných 

výkonech i minul.ý čtvrtek, tentokrát 
na ledě předposledního mužstva ta
bulky, které' nastoupilo s osmi novými 
hráči z Třince (1. NHLl. V brance hos
tÍ! se opět vyznamenal O. Zeman. 
V!tězné branky Kolína: Martfnek, 
K. Nedbal, V. Nedbal, Heller a Honz. 

NERV ÁK S DOBRÝM KONCEM! 
SC KOLÍN- VS TÁBOR. 2:1 (1 :1, 

1:0, 0:0) 

HORNÍCI JINDE 
KOLÍN (kn) - Od 12. ledna 
najdete Hornickou zdravotní 
pojištovnu na novém místě. 
Nacház( se opět na nové po
liklinice v Kolíně, ale nyní je 
to vedle sálu, kde probíhala 
registrace kupónových knf
žek. P.((stup je možný jak 

i _;,J 

r:r KOPANÁ 
e KOLÍNSKÝ ZIMNÍ TURNAJ. 
OPOČNICE - AFK KOLÍN 1:4 

(0: 1). Favorizované AFK podalo velmi 
dobrý výkon a zaslouženě zvítězilo. 
Střelecky exceloval Rimanovský 
- autor 3 branek. Další gól vstřelil 
Hanuš. SPARTA KOLÍN - K. ČERV. 
PEČKY 0:1 (0:0). O překvapivou po
rážku divizní Sparty se postaral ka
nonýr Hamza. P. NYMBURK 
- SUCHDOL 2:1 (1:0), B. POD~
BRADY- ČÁSLAV 1:2 (1:1). Po 2. ko
le je bez ztráty jen AFK Kolín. Ob
hájce loi\ského ,prvenství Sparta Kolín 
má zatím jen jeden bod a je sedmá. 

Program 3. kola - sobota 29.1. : 
Čáslav - Opočnice (1 0.15), Suchdol 
- Poděbrady (14). Neděle 30.1 .: 
Č. Pečky - P. Nymburk (1 0.15), AFK 
KoUn- Sparta Kolln (14) . Hraje se na 
hřištích AFK (býv. Tatra) a Sparty. 

3. ledna zahájila provoz 
NOVÁ 
OPRAVNA OBUVI 

v Kolíně ll na sídlišti 
V břízách 536 ' 

Provádíme veškeré 
opravy obuvi 

a drobné opravy ostatního 
kožedělného zboží. 



·Místo Američanů fondy 
To že kolínské Lučební závody koupí Američané, se přE:7d pár měsíci zdálo být hotovou věcí. 

Ve ~ěstě se mluvilo o tom, že k podpisu je připravena smlouva, podle které získá zahraniční 
investor 92% akcií. Dnes, na začátku roku 1994, je už opravdu definitivně o majiteli podniku 
rozhodnuto - a samozřejmě je všechno jinak. Majitelem podniku - dnes už akciové společnosti 
- nejsou ·bohatí "zaoceánd•, ale privatizační fondy, které se zúčastnily první vlny kupónové 

privatizace, kam ~yly Lučební závody zařazeny. 

J~~rtí-CA8fLA 
~~"i$aMit~ 

Dvere se netrhnou 
S náv,štěvn?s~í Diva?lo K~lín problémy nemá. Pět před

st~~enl v·obnaŠI každy měSIC zp:a~idla pět ~yprodaných 
salu. Pntom vstupne v porovnam s cenovymi relacem· 
kin apod. je samozřejmě daleko vyšší. 

1 

KUBELÍK ZÁJEM 
O UNIFORMU BÝCJ70RY (sl) - Obec Býcho

ry z1skala kolektivní členství 
ve Společnosti Jana Kubelíka. KOLÍN (moj) - Za víu než 
Podle sdělení starostky 'Květy dva roky činnosti Městské po-
Martínkové se spolu s tím za- licie Kolín prošlo výběrovým 
vázala pečovat o hrob Kubelí- řízení!"' přes 200 zájemců, 
kových sester, který se v Bý- z nicfl_ ,e v současné době 
chorech nacház(. Společnost u MP 25 strážníků. jedno 

... ,.,.,.,.,.,.,.,.,,., ........... ·.·.·.·.·.-.·.·.·.· .. ·:'.'1 pečující o odkaz houslového z posledních výběrových ří-
virtuoza lak získala v Býcho- zení pro nástupní termín v lé-

KNIHKUPEC 
- rá0 dobré zázemí. tě bude zahájeno začátkem 

"L '· března. Zájemci se ještě mo-

STOUPÁt 
. - ~ ---- · 1a městs. policii přihlásiL 

KOLÍN (jk) _ Na nedávné okr:sní 
konferenci České strany soc•alně 
demokratické došlo ke změně na 
postu předsedy 0~- ~ím ~yl 
zvolen Roman Holat, zatlmco Je
ho předchůdce Jiří K~och st. ~~ 
stal tajemníkem. Nen• be~ za)~ 
mavosti že místopředsedou Je zna
mý ho~orný kolínský knihkupec 

a radní Petr Král. 

NOVÝ MOST 
KO~ÍN (vs) - Na svém zasedání 
7. unora schválila městská rada 
pro dosud nepojmenovaný mr-st 
název, "Nový most". Komisí před
loženy návrh "Most legionářů" te- ' 
cly neprošel. Je pravděpodobné 
že most v~rný svému názvu s~ 
?ude snažit . vypadat jako no v . . 
1 za rok či dva. Y 

ZASE PLATY 
KOLÍN (jk) - Po platech rad
~lčních úředníku, s nimiž 
JS~e vá~ nedávno seznámili, 
nam tajemník Pobříslo po
s~ytl, také výše hrubých mě
SIČmch výdělku šéfu organi
zad zfrzených městským za
stupitelstvem. Domov dů 
chodců (pí Balšánková)~ 
11.199 Kč, Penzion pro dů
chodce (pí Vostárková): 
1 0.888 Kč, Kojene,::ký ústav 
(MUDr. Nemeškalová): 13.286 
Kč, Z1mní stadion (p. Váňa)· 
10.038 Kč, Společenský dů · 
(p. Matiáš): 10.839 Kč, Kin~ 

PLFSÁNÍ 
KOLÍN_ (vs) - Plesová se
zóna Je v plném proudu 
a _matnost provětrat garde
ro_by v "kulturáku" je láka
va. Z nabídky: 25 2 " 
P

l 4 8" · · gym-
• 1 26.2. Erotický ples 

~-3· "1. ples energetiků'; ll.J 
,Bympl 4;C'~ 12.3. "spoje". 
8.3. OU technické 7 9 3, 

"spo'" ' .. ~e 1 25.3 .. Fialkový ples 
~rty, 26.3. v1deodisko, 303 
ob7h. učiliště'~ 2. a 3 4· 
Ve/i~onoce s Universale~. 
Kolmskému "katolák " : 

;;~ /Jrný ''l~zdeck/ pl~~~' 
· · , ktery láká pozor

nost přehlídkou kožtšků 



EROTICKÁ 
UDÁLOST! 

KOLÍN (vsl - V sobotu 26. 
února se v "kulturáku" za 
úcasti starosty j. Buřiče konal 
cel,?_republikový erotický ples. 
Poradala ho kolínská zásilko
vá služba erotic . pomůcek 
Willi a NEl Report. 
Bez~adějně vyprodaný sál 

svědč1l o tom, že někdy ani 
vysoké vstupné (120 Kč) ne
rozhoduje. Hanbatý ples za
hajoval nejpopulárnější český 
sexuolog Radim Uzel a sou
čás~í večera byl asi hodinový 
vanetní program. Patři ly k ně
mu i_ erotické tance a pohybo
vé d1vadlo se svlékacími prv
ky. Překvapením byla pro 700 
hostů plesu půlnoční dražba 
trička Nei Reportu, ve kterém 
byla navlečena dívka s ab
normálně vyvinutým poprsím. 
Vydraženo bylo za 3.000 Kč. 

Bohatou pastvou byl ples 
pro sdělovací prostředky. v sále 
se zamíchalo několik tele
viz~ích štáOů (i NOVA), ně
kolik ro~hlasových reportérů, 
fotografu a pochopitelně oču
movali i novináři (Blesk, Ex

atd.) 

Muzejní čtvrtek 
• 3 3. od 16 hod. RMK Kolín 
HRADY NA KOLÍNSKU - předná$í 
PhDr. T. Durdík C::sc . z Archeologické-

ho ústauu <l:!~ze! _ - "-"~ 

•' ' 

VOžUNGROVÉ 
_KOlÍN (jk) - Podle údajů 
z minulé středy bylo na zá
chytné stanici v Kutnohorské 
ulici dosud ubytováno šesta
dvacet společensky unave
ný:=h. o~ob. Za ošetření a vy
s,ra~l vsak dosud ,zapJati I o jen 
sedm z nich, což neodpovídá 

'starému známému pravidlu, 
~e~fríká cosi o tom, že když 
se pije, tak by se mělo takv 
platit! 

O Spíkr kabelové televize ATS 1 
Zdeněk Hejduk byl na erotic
kém plese evidentně ve svém 
živlu. Foto J. Ovofák. 

SYNAGOGA 
STÁLE ČEKÁ 

KOLÍN (vsl - Kolínská syna
goga, ve které měla být zří
zena koncertní síň, čeká, jak 
se v parlamentu vy'vrbí legis
lativní spory s navracením 
židovského majetku. jasno by 
mělo být během čtrnácti dnů. 
Po nákladné rekonstrukci je 
sy':~goga staticky zajištěna 
a c1stotou sv1lí fasáda čelní 

stran~. V dílně restaurátorů je 
centralní .prvek vnitřního vy
bavení- tzv. "archa". Součas
ně se dokončují práce na 
dvou ... . sousedních domech 
obrácených do ulice "Na 
hradbách". V nich měla m.ct 
koncertní síň své zázemí. 

PREJZY NA 
B~RTOLOMĚJI 

KOLJN (vsl - Chrám sv B 
tolomě ' · ar-

. . Je v současnosti trpí 
a~J Jako _mučedník, podle kte
re.ho ma své jméno. z laic
keho pohledu to vypadá ž 
kamenické práce kt / e I . , ere tu 
v om a před loni . probíhaly 
pomohly z neJ'horšího D' ' . . 1ry 
~ preJzové střeše, spadaná 

. rytina, ucpané chrliče a od 
vodnění však mluví jed -
značně. no-

. Sta~~bní technik kolínského 
v1kanatu Petr Čech n , 

d
.
1 

am pro-
zra I , že dlouhé odkl d · a y ne-
JSOU v přrpadě kolínské kul- ~' 
turně historické památky číslo 
Je~na na místě . Kostel potře
buje novou střechu fako sůl 
a protože náklady na ni se 
m~hou pohybovat kolem jed
nono miliónu korun d .d 

v • ě . , OJ e 
zreJ.m I k obcházení spon-
zoru. Budete jistě souhlasit 
že ch · · h ' ram, Je ož silueta je 
vryta _do p~dvědomí každého 
kolíňaka, Sl nějakou tu k 
nu zaslouží. oru-

Na střechu, která podle o
žadavku památkářů má zu~tat 
v preJzovém provedení bud 
b~zy vyp~án konkurs. Ve stej~ 
ne d~ravem stavu jsou i další 
pamatky ve městě. Velká 
oprava č~ká i klášterní kostel 
NeJSVětěJší trojice. 



ZE SOKOLA 
KOLÍN (vs) - Sletový rok 
zahájil kolínský Sokol úspěš
ně . "Sokolský bál" v klubu 
Zámecká--byl zcela vyprodán . 
Další společensky nesporně 
atraktivní akcí bude dubnová 
výstava v Regionálním muzeu 
Kolín věnovaná historii Soko
la. Mluví se o tom, že při ver
nisáži za, orafe před mOzeem 
slavná Kmochova hudba. Stě
žejní akcí rQku pod kolín-

. ským nebem bude pak červ-

STATISTIKA 
055 (kn) - V uplynulém ro
ce bylo v okrese rozvede
no 227 manželství a uza
vfeno 567 sňatkll. Pruměr
ná délka rozvedených 
manželství v okrese byla 
v r. 1993 9_7 roku. 

Tzv. rozvodový index (po
čet rozvod ll na 100 uza
vfených sňatkll) dosáhl 
40,0 (na 100 nově uzavfe- · 
ných sňatkll pfipadá 40 
rozvedených mantelstvf). 
Situace ve městech je re

lativně ještě horšf, napf. 
ve městě Kolíně pfipadalo 
loni na 1 OD uzavfených 
sňatkll téměf 53 rozvede
ných manželství. 

[8J VZPOMEŇME NA MACHARA 
Pane šéfredaktore. 

Myslím, že byste mohl V-?Omenout ve Vašich novinách 130. výročí vel
kého vlastence a básníka, kolínského rodáka, Dr. Josefa Svatopluka Ma
chara. 

J_S. Machar, nar. r. 29.2. 1864 v Kolíně, výrazný realistický básník, jenž 
vyrostl ze života a jeho mravní a kulturní potfebě věnoval všechny své bás
r .:c.'-:é síly. 'Jiouh . .: /erý bankovní úředník ve Vídni, od převratu 1918 gene
rální inspektor československých vojsk. 
Macharovo jméno nám připomíná zosobněný zjev velkého L.isnického 

zvěstovatele, zápasníka a apoštola, slavného stejně v poezii jako v próze, 
básníka jedné z nejkrásnějších knih o ženě, jejím osudu a srdci (Zde by 
--.1ě/y kvést růže), bfitkého polemika a neohroženého borce za lidská práva 
d společenské pravdy. . 

J_S. Machar, kolínský rodák, mládí proti/ v brandýském kraji a dospělá lé
ta ve Vídni jako bankovní úfedník. Po osvobození byl povolán k • ysokému 
a odpovědnému úfadu generálního inspektora československých vojsk. 
V době 1. světové války tajně získával dl/letité zprávy ze stolu ministra 
vnitra a předával spolupracovníkllm prof. Masaryka, v r. 1916 byl zatčen 
a vězněn ve Vídni. 

Velkým bojovníkem byl už jako básnik od svých prvniCh knih. Mužný, 
neohrotený a do všech skulinek našeho národního života pronikající duch, 
pravý odkaz Havllčk.1v a Nerudův, zocelený a zbystřený dobou, stal se 
nám během let skutečr.ým národním svědomím po každé stránce. Duše víc 
rozumová než cit.Jvá oživila nám celý jeho veliký literární odkaz. N<irodu 
a jeho pravému 'IÍas<eneckému poslání porozuměl hlouběji než kdokoli 
jiný, ženu a její los nám povznesl at k samým výšinám dobra a krásy 
a opravdového sociálního zanícem: 
je veliká řada jeho knih, z nichž cykly "Svědomím věků", revoluční napo

/eonský cyklus "Oni" a "On" odváti ly se i na slavná hugovská pole největ-
ších dob historie a staly se opravdu "svědomím věků". · 

Vnesl nám do poezie i života tolik nových problémů a otázek, te jej 
můteme pokládat za "hlavntho mluvčtho" velkého kulturntho přerodu 
v Čechách na konci devatenáctého stolett: 
G Vladimfr Antoš 

KdYž_ p~~ ~.~!~~ání~k~F.~~ ~~:,::se 
Absurdním přtňod?m Je - z . tiskl v listopadu loňského roku v příloze nazvané 

stalo _poté, kdy_ Koltn~k~ n~~:nJy~mi p~íspěvky i ten, který o 11 modrobílé totalitě .. s;p~~l 
nčtyřJ roky po IJs~op~ uč ~komise a současně vedoucí kanceláře přednosty okr. uraffu 
picdseda okr. pnv?tlza km čl, ku pro připomenutí přetiskujeme na poslední straně). 
Miroslay_Ptáčník (uryve z an - ----"-'-' 

NEPLATICI 
KOLÍN (jk) _. Od svého otevření ( 
(1 O.l.) do 24.3. měla záchytn? 
stanice celkem 50 nocležníku 
a není bez zajímavosti, že za
čátkem minulého týdne se tam 
dokonce sešla jedna celá rodi!}a 
(tatínek, maminka a synek)! Po: 
platek za personálem poskytnute 
služby však zaplatilo po~ze 1~. 
lidí. Městský úřad se nynl c~ysta 
k frontálnímu útoku na neplatiče. 

NOVÉ FÁRO 
NA RADNICI! 

KOLÍN (jk) - Podle informace od 
tajemníka Pobřísla bude mll ko
línská radnice již tento týden 
nový služební vůz. Červený Volks
wagen Vento (za 460 tisíc korun) 
nahradr podstatně pomalejšího 
Favorita, kterého získají Technic-
ké služby za 100.000 Kč. I 

' 
\ 

\ 

ŽEBŘÍK 
' KOLÍN (moj) - Malou slavno

stí (viz foto) byla u kolínských 
' .hasiĚů návštěva zástupců 

americké firmy SJMON - L TL 
Ti jim totiž předali osvědčení 
k obsluze automobilového 
z .:íchranářského žebříku s ma
XImjlní výškou 39,6 metru. 
Zatím. s ním hasiči pilně na
cvičují použití i průjezd ko
línskými ulicem1 . 
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Ctyři roky p.oté 
Miroslav PT ÁČNÍK, KN ze 16.11. 93 
{úryvek z rozsáhlého článku, o kterém se hovoří 

u titulním rozhovoru tohoto čísla) 

Minulé volby byly svobodné. At chceme čl ne, neubráníme 
se určité reflexi toho, co jsme chtěli a jak uítěz voleb naše 
oč~káuání splnil. Pokud jsme chtěli učinit středem ušeho děni 
peníze nabyté za jakoukoliu cenu, zhusta i nezákonně, máme, 
co jsme chtěli. Pokud jsme mysle/i uíce na člouěka a tradiční 
humanistické hodnoty, nejspíše jsme sáh/I uedle. 
A uíme opraudu, co jsme chtěli? 

Ekonomický půdorys se radikálně změnil, jenomže příliš často 
mají moc lidé stejného ražení a stejných charakterouých u/astností 
jako dříue, přetruáuá byrokracie, nepružnost neschopnost úřadů, 
cenzura již opět nenápadně uystrkuje růžky (alespoň u TV) a lidé 
se uyhazuj{ z funkcí nikoli pro neschopnost, a/e proto, že si pouští 
pusu na špacír nebo nechtějí tancouat, jak pískají političtí 
bossoué. A naše nejsilnější strana již opět (a nebo neustále?) 
dělí důsledně lidi na straníky a ty ostatní. Podobnost minulého 
a současného dění mě děsí. 

Mnohé napouí už příští rok komunální volby. Budou-/i u Kolíně 
zvoleni po ušech těch priuatizačních, majetkouých, bytouých 
1 nájemních kotrmelcích na radnici stejní lidé, nejspíše získají 
ke su\Ím voličům stejný uztah jako hospodský, který uezme hosta 
na h~l a ještě obdrží diškreci . A nedojde-/i ke změně na starostov
ském postu, bude to pro mne osobně důkazem , že kolínský volič 
na sobě nechá i dříuí štípat. 
Černým pesimistou ušak nejsem. Tento národ přežil Habsburky, 

diktaturu fašistickou I komunistickou a přesto nezblbnul. Vždy se 
našlo dost lidí, kteří dokázali rozeznat dobro od zla, praudu od lži 
a dokázali uchouat přirozené hodnoty obyčejné lidské slušnosti 
a přenést je na potomky. Někdy mě uklidňuje, když čtu u noui
nách dopisy čtenářů. Často tam nacházím uíce moudrosti a zdra
uého rozumu, než pak slyším od politiků z obrazouky. Chytří lidé 
mezi námi mě uturzují u přesuědčení, že modrabílá totalita skončí 
dříue, než stačí pořádně začít. 

Lidičky z barevné lodi 
Ve čtvrtek 17. března se v Kolíně objevila expedice EuropOdyssée. Zakotvila se svou lodí k0tl~ 

od zdymadla přímo pod rušným Masarykovým mostem. Díky svému pestrému image nef11~~ 
pochopitelně uniknout pozornosti místních obyvatel. Podívejte se na tu nezvyklou vr J~ 
barevnou lod a ve vzduchu zůstane viset nejméně dvěstě třicet osm zvědavých "proč?". Oůkl" 
:>d_r:ově~~-rl_~_ ~~. ale_r:rOhou_pouze cizinci z barevné lodi. 
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O Původnf vzhled kolfn."ké sokolovny v Flflletech 19. stoletf. 

Z dopi:SI.< zaslal-\ého c.k. 0kl"'eeS..,(>nl4 .4;tad". v Kolr....-E: 

Veleslav-.é c.k. Nátněs+.,ictvll 

Z...átna jest, že. tělo p.:.sobl v:zájem~ v dL<Cha a d&Aeh v tělo, a že. ted~ je" v .::d.-avé.m 
těle :zdl"aV)! dL<Ch se .,achá:zl. P.-avda tato .,a.lé::::a.la sice obecl'\ého &.umánl - .,ictné.t\ě 
však bw::l' p.-a..,ic bw:!' v nepat .. ~ mll'e še.tl'Ho se cvičeni sil těles..,')i'ch pl"av')i'mi, př'ii"'
ze..,)i'>ni a p.-avid-:;J..,)i'mi pi"'stř'edk~. Tept"Ve :za do~ naši zř'iz~Ajl se ne-je" po celém Ně.
...eck"., ale j V Cechách U~ spoJk~ tělocvičl'\é, maj(c! :Za .:.čef SOt4tně~ V}:'vinován(1 

cvičeni, slle..,( sval.:. a v.:.bec ol"gánO. těla. -
:A pl'Oto%, a~ to, c~ ~po tak d .. ah~ léta. :za.~báno, v b...do&Aenosti se "a.hl"adilo, &.<Činili 

nlž.e.psa..,( :za pi'rkla.de>n p,.ažské.ho "Sokola" pi'lpl"av~ k..oky k :zai'fze..,( taktéž jednoty 
tělocvič-.é v k .. álovské.>n městě Koll~..... · 

V Kolf...ě dne 28. č.e..vence 1862. 

3an BaJii..,g, 3an DwoMk, A"to"l" Kal"abáGek, Matěj So..Uk, 
31AC Wáclav Radi>nsk~, ;A...t. Zetna...,, F. Skalický, 

3UD,., F,.a..,t. +-ia.velec, éd. Momadt, F,.a.,t. 3os. Kánrk 



V úterý byla v prostorách . Regionálního 
muzea v Kolíně zahájena výstava ·Dějiny 
kolínského Sokola·, kterou uspořádalo Regionální 
muzeum ve spolupráci se Státním okresním archivem 
v Kolíně . . Množství exponátů zde soustředěných nás provádí dějinami 
místní jednoty od jejího založení v roce 1862 až po současnost a není to 
cesta nezajímavá. Je zde připomenuta Sokolsl<á župa Tyršova a část 
expozice patří osobnostem spjatým s kolínským Sokolem. 
Připomeňme si zde krátce, alespoň na pár řádcích (asi tak jako když si 

školák píše poznámky z hodiny) pár dat z dějin tohoto spolku, jenž ve 
své době dokázal hýbat dějinami města jménem Kolín. 

Kapitola prvá 
Čechy let šedesátých 19. stoletf přinesly po 

delší době opětné oživení politického a národ
ního života a s tím také spjatý nástup novodo
bého spolkového hnuti u nás. 

Také Kolín se začal probouzet a to nejen po 
stránce politické, ale i společenské a kulturní. 
Již v roce 1858 vmi.ká jeden z prvních kultur
nich spolků, mužský pěvecký sbor, později na
zývaný "Dobroslav" (nepřipomínám ho bez dů
vodu, právě z jeho řad . vzešli zakladatelé poz
dějšího kolínského Sokola), v následujících 
dvou letech je pak vybudováno ve městě první 
"kamenné" divadlo. 

Kolín nebyl po stránce kulturní tak zaostalý. 
Jenom pro ilustraci, když v roce 1860 vyšel 
první díl Riegrova Slovníku naučného, před
platilo si ho ve městě 35 osob. A věřte, že to 
není málo. Proto není divu, že když se 14. 
února 1862 objevilo v Nárcdrúch listech pro
volárú a zároveň pozvání dr. Gregra k ustavují
cí valné hromadě "Spolku tělocvičné jednoty 
Pražské", že to i v Kolíně vzbudilo, když nic ji
ného, tak alespoň malou zvědavost 

Kapitola druhá 
V které hlavě se právě zde v t<olíně zrodil 

nápad založit po pražském vzoru místní sokol
skou jednotu, dnes po více než 130 letech již 
těžko zjistime. Podle vzpominek prvého cvi
čitele Františka Skalického s tfmto nápadem 
přišel jistý Konstantin Schustr, inženýr asistent . 
státní dráhy- svěřil se svým přátelům Václavu 
Radimskému a Františku Havelcovi. Pak už 
stačilo napsat slavnostrú provolárú, sehnat 
prvé členy a odeslat příslušným úřadům návrh 
stanov. Nic však není jednoduché. Jisté je, 
že již 28. července 1862 byl návrh stanov, 
vypracovaný přípravným výborem v čele s ko
Unským obchodníkem Janem BaDingem, za
slán c.k. okresnímu úřadu a po "krátkém" 
úředním jednání dne 9 . řf}fla schválen. 

Kapitola třetí 
Tělocvičná jednota Sokol v KoHně, jak se ofi

ciálně rwývala, započala se svoji činnosti 
hned po svém založení. Zařídila si malý sál 
v předměstském hostinci zvaném V Reichen
berku a v takto vytvořené tělocvičně od ledna 
následujldho roku započala se cvičerúm. 

Jednou z prvých významných akcí, které 
měly zahýbat děrúm poklidného maloměsta, 
byla slavnost "svěcení" praporu kolínské jed
noty, která se uskutečnila 21. června 1868. 
Slavnostní akce se zúčastnil i pražský Sokol 
v čele s dr. Miroslavem Tyršem, Členové oraž
ské jednoty opustili protestně svoje mesto po 
jistých problémech s vyššími úřednimi nústy 
právě ve chvíli, kdy se zde konala návštěva 
JMC Františka Josefa I. Kolínská slavnost se 
pak stala právě díky plamennému Tyršovu 
projevu významnou politickou akcí a navždy 
se výrazně zapsala do děpn nejen našehJ města. 

Kapitola čturtá 
V počátcích jednoty byl kladen duraz přede

vším na zábavní činnost a činnost cvičební tím 
byla zanedbávána. Přispívala k tomu i ta okol
nost, že jednota neměla vlastní tělocvičnu 
a byla nucena si pronajímat ke cvičení příhod
né místnosti a to většinou v hostincích. Teprve 
v roce 1872 zakoupila pozemek na Pražském 
předměstf vedle židovského hřbitova a v květ
nu roku 187 3 byl slavnostně položen kámen 
k · sokolovně. Nedostatek finančních prostřed
ků způsobil, že stavba se protáhla až do roku 
1878, kdy byla sokolovna 29. června slav
nostně otevřena. Uplynulo více než jedno sto
letí a budova stále slouží svému účelu. 

Kapitola pátá 
Již od počátku sedmdesátých let minulého 

století se Sokol pokoušel vytvořit soustavu 
centrálních orgánu sokolských jednot. To se 
podařilo z podnětu kolínského Sokola až v ro-

, ce 1884, kdy byly do Kolína svolány jednoty 
z okolrúch míst ke společnému sjezdu, který 
měl na programu kromě nezbytného veřejné
ho cvičení i poradu o zřizeni župy. Výsiedkem 
jednání byl návrh na zřizení spolku k užšímu 
sbližení jednot pod názvem "Sokolská župa 
~ středrúm Labi". Později, v souvislosti s tra
gickým úmrtfm dr. M. T~ bylo navrženo 
přejmenovat župu na ~'Sokolskou župu Tyršo
vu na středním Labi". Sídlem župy se stal Ko
lín. Bezprostředně po -jejim založení začaly 
vznikat po Čechách dalšf župy: Středeč2ská, 
Krkonošská, Plzeňská, Východočeská atrl. atd. 

Kapitola šestá 
Od počátku 90. let procházela jednota obdo

bím sporů mezi členstvem, především z poli
tických a mocenských důvodů. Soudobý kro
nikář charakterizoval situaci tak, že Sokol pře-

l stal plnit půvcdní poslání a účel a stal se spol
kem agitačním pro volby do obecního zastupi-

1 telstva. V jednotě došlo k roztržce mezi mlado
čechy a staročechy, později mladočechy a ra
dikály. Následkem těchto sporu došlo v roce 
1899 k vytvoření nové opoziční sokolské jed
noty, která si dala název Rigner. Obě jednoty 
se začaly osočovat v místním tisku. Z počáteč
ni nevraživosti se však kupodivu vyvinula zdra
vá soutěživost První světová válka obě jedno
ty opětně sblížila a v roce 1917 došlo k usnú
řenf a následnému sloučení obou jednot 

Kapitola sedmá 
Vznik samostatného Československého státu 

v roce 1918 byl pro Sokol výrazným mezrú
kem. Hned v prvých hcdinách se aktivně za
pojil do politického dění. Byl vyhlášen ~en 
sokolské sluz'by, při němž sokolové pomáhali 
při přebírání dU!ežitých úřadů, zabezpečování 
klidu a pořádku a mnozí z nich se stali členy 
Národního výboru v Kolíně, který zde působil 
až do konce roku 1918. 

·eJ!l 
íhá · :~"ost J "' Od roku 1921 se rozb c ..... . . 

1 
./fl' 

naplno a objevuje se nový směr v te o·'-14 
- táboření. Ani kolínská jednota ~ 
pozadu. Každé léto č!~n?vé jedr:o%J~ 
pronajaté louce na !varu u RataJ !éf 16~ 
a od poloviny třicátých let se v e ,tJ~ 
v Samopších, kde byla v roce 1938 ~nO~ 
chata. K cvičeni v přircdě IJ',cifvala r~d 
r. 1929 letní cvičiště a tělocvičnu v eor 
Kgpitola osmá •. é. je 

Z události v roce 1939 bylo zr~Jfl1 lt'ft h 
schyluje k zániku jednoty. Posled111 d ~flW i 
mada proběhla v únoru 1941, ~ ~ r,šl 
činnost Sokola zastavena a opatře bYl Sd 
ho protektora ze dne 8. řijna 194 ~~.c;h I 
rozpuštěn. Byla to první ze dvou t~' 
které byly Sokolu zákeřně zasazenY· 

Kapitola devátá iiJ1 

.--o těžkých letech, v nichž i sokolo"é ~ 
své oběti, zahájil Sokol činnost jiŽ ~8 t; ' 
vých dnech roku 1945. Do roku 19 v p~ 
opětně podařilo rozvinout činnost ro ~ 
rozsahu. Tento rok však nebyl i~efi'Í · 
prvního poválečného sletu, nad , • ed~ ~ 
·kola se začala stahovat J!lračna. u~ ral' 
ni výbor Národní fronty přijal 27 . un~~J 
usnesení o splynutí všech tělových0 fo J1!l 
ganizací c!o jediné - Sokola. Za tout_o ~ 
se však rieskrývalo nic jiného, nez ~ r"' 
Sokola zaváděním z.ávcxiních jednO ~ 
jiné tak byla založena i nová závc?dnl prO 
Sokol ČSD. Byla tak připravena pu a 

1 
vidaci původního Sokola. d 'P 

V dubnu 1952 se uskutečnila slučo~~ ~ 
ze obou jednot a nová jednota ne~ l 
chvíli název Sokol ČSD. Posledni r ~ 
byl zákon o ol}1anizaci tělesné ~ho~ 9' 
12. prosince c. 71/52 Sb. , kterýrll ., írllri 
vytlačen pouze do vesnic. V následUJIC t ~ 
se musel Sokol ČSD Kolín přejmeno~ fl 
Lokomotivu a po skoro stoleté tradl 
již nic nezůstalo. 

Kapitola desátá •. 0!1! 

Sokol však žil v povědomí licjí dál: ~ ~~ 
kon ho nedokázal vymazat. Zll dDI ~~ 
mínkách pamětníků, chodilo se stále d~. l 
Ia". Jen proto, že sokolské hnuti bylo 5 

dařilo se je v roce 1990 obnovit. 

. .. , : ·.. Připravili : f 
Zlizana Miško'-'ská - Jaroslav pe 



Když Ptáčnlka lapají. .. 
A za druhé - odejí't z okresního úřadu jsem chtěl ul před na
psáním článku díky totálnímu znechucení z poměrú, takže to 
stejně byla jen otázka času. Ten slavnostní zemanovský cere-· 
moniál na odchodnou si prostě mohli ušetřit, šel bych tak jako tak. 
• Použi I jste termín "znechucen•"· Můžete ho v souvislosti 

s okresním úřadem nějak konkretizovat? 
• Znám tlak, který dovede na podřízené náměstek Zeman 
vyvinout, pokud se dočte v tisku něco, co se mu nelibí. Pak 
vyžaduje i dementi věcí, které dementovat ne/ze. Takte "no 
comment" s ohledem na bývalé spolupracovníky. 
• Dobrá, ale přesto ... nakousl jste to. 
• Tak tedy jen velice obecně. Udělal jsem si obrázek, ja

kými metodami a na Jaké úrovni Zeman vedl okresní úřad 
a z toho jsem si odvodil, jak asi vede svúj úsek na minister
stvu - a padla z toho na mne marnost. Kromě toho vrchním 
ředitelem odboru ministerstva vnitra, který řídí přednosty 
v České republice, byl jmenován Mgr. Brandejský, který své
ho času neuspěl ani v konkursu na přednostu. V minulém 
roce bylo z funkd odvoláno téměř 30 pfednostú, vesměs 
těch, co nebyli členy ODS. Oni si vybírají a mění lidi nikoli 
dle schopností, ale dle pfedpokládané ochoty tajtrlíkovat. 
• Nepokusil jste se obrátit na Zemanovy nadřízené, už třeba 

jen v souvislosti se Zemanovým jednáním ohledně vaší výpovědi? 
• Obrátil jsem se se stížností pfímo na Václava Klause. Ob

sahem dopisu byl fakt, že Zeman svým jednáním ignoruje 
zákony - nejen, že jednal tak, jak jsem jil popsal, ale do
konce ventiloval múj případ na prosincové celorepublikové 
poradě pfednostů v Benešově, kde se v zápise doslova obje
vilo, že "takový člověk nemůle pracovat ve státní správě" 
(mimochodem jsem pfesvědčen, že nikdo z pří'tomných pře
dem článek nečetl - dříve se také nařizovalo nesouhlasit 
s věcmi, které nikdo neznal). tádal jsem tedy pana premiéra, 
aby mi vysvětlil rozdfl mezi zemanovskou "loajalitou" a ''po
litickou uvědomělostf' za komunistů - a také jsem chtěl vě
dět, co fíká na Zemanovy výroky v Benešově. 
• Co vám Václav Klaus odepsal? 
• te dle jeho soudu "z citace zápisu z Benešova" (Zeman: 

"takový člověk nemůte pracovat ve státní správě'~ "ne/ze 
v žádném případě soudit, že nemůžete být zaměstnán na žád
ném místě ve státní správě". Musím se přiznat, že kdykoli si 
to přečtu, připadám si jako v Kocourkově. Kromě toho mi pre
miér napsal, te mé názory jsou pro něj nepřijatelné. Ale o to
hle mi vůbec nejde- nepožaduji, aby premiér s mými názory 
souhlasil, ale abych měl možnost své názory vefejně prezentovat. 
• Neobracel jste se na ministra Rumla? 
• Vzhledem k tomu, že je Zemanovým přímým nadřízeným, 
samozřejmě ano. Napsal jsem mu totéž co Klausovi a přiložil 
jsem ještě kopie v Kolíně všeobecně známých a mezi lidmi 
kolujících Zemanových žádostí, ve· kterých tento "konzerva
tivm~• politik vehementně v sedmdesátých letech usiloval 
o vstup do KSČ. Dodal jsem, že co se týče pravosti materiálů, 
má Rumlovo ministerstvo netušené matnosti, aby si ji 
ověřilo. Ministr Ruml mi.:.:.:.:.;;:;.;....-~-., 

: ~to~~e si ted~ ~a svý~ slavným termínem "modrobJ1á totalita"? 
• o IVejte, ja Jsem Sl vědom, že ten listopadový článek b I 

preexpono~a.ný a byl míněný spíš jako provokační dávka /o 
to s papalašl z Of?S ':'dělá. A oni zareagovali skutečn/ ne
omylně a potvrdi/1 m1 to, co j'sem psal _ že se cho -- · k 
k . t' t 'd . ě b vap Ja o omums 1 ,u a1n yla "causa Kolín" prap · · · 

bl .k · 1rana 1 na celo 
repu 1 ovem kongresu ODS, ale to nemohu potvrd't -
tože mě tam nepozva/1). Rád bych uvedl na .,ravou m',. pro-
ť t 1· ě .- Iru to o e ota 1t - ona tu samozřejmě ještě není jen obč 

st:kuje nenápadně rútky. Přlklady ... tfeba pa:agraf 0 haa:or/:~ 
nt parlamentu, cel~í privilegia poslanců, chystaný volební 
cenz':'s pro kand1daty do senátu ... Nebo v mém pfípadě to 
co Sl Zeman dovolil fíct v Benešově a co opravdu z á '. 
· k · "č 1· . av m Ja ous1 ernou 1stmou" pro neloajální. Nebo si vezmět · 
onu komickou historku, když předseda místního sdr~Jen_ 
O_D.S (a šéf "pracáku'~ Blecha odeslal přednostovi Souku em 
zrejmě smrtelně vážně míněny'písemny' dotaz j'estt1· 1- povl 
hf ' t' · h •• , On SOU-

aSI s tm, co je o podnzený zveřejnil v Kol. novinách. Už · 
pa~ o~ravdu čekal, kdy přijde petice žáků 3.A z Podou~se~ 
am om r;esouhl~_sí s článkem Pf_~čníka a žádají trest nejpřísněJší. .. 
• Mus1m se pnznat, že už pn publikaci vašeho článk · 

hI · 1 · h · ě u Jsem nesou_ as1 :Je o zav ry_ a přese všechno ani dnes nevidím 
SJtuacJ ve vas1ch neJčerněJšfch barvách ... 
~ Ka~dý_ mán;e právo ~a názor. já čím víc vidím současnou 

sttuact, ttm vtc JSem presvědčen, že v listopadu 1989 šl 
o demokracii a lidská práva, ale hlavně a ze'}'ména 0 sonke 

0 

• 1 · • u ro-
m~ -~ astmctvt _a o -~o, aby ho získali předem vybraní lidé 
v jejiChž skryte ret'.' se to celé odehrálo. Dnešek mi připadá 
- obrazně ře~e~o -jako fotbalové utkání, ve kterém rozhodčí 
dělá, že nevtdt fauly (čili: stát si vymýšlí důvody proč n _ 
stíhat l~mpy velkého !c;.rmátu, místo toho, aby j; potresta~) 
a krome t?ho se neuverttelně rychle koncentruje kapitál v ru
kou pomer~ě rn_alé skuP_iny vlastmků, zatímco drobné pod
mka_tele_le~slattva_ z~evyhodňuje. Mnozí multimilionáři pod
poft nejsptse v prí'šttch volbách volební kampaň některých 
stran,_ pak budou ovládat zvolené poslance jako na drátk 
a dojde ~ t~kovému propojení finanční a politické moci, t~ 
obra~n~ receno ~~ budou hráči v tom správném dresu nejen 
sam1 pts~at, . a/~ 1 měmt pravidla, jak bude třeba ... jistě, je to 
kata;troflck~ ~1ze a tak budu jen rád, kdyt se nenaplm: 
• Predpokladam tedy, ž_e v příštích volbách budete volit ODS? 
• (Smtch) K modrobt1e ODS jsem díky zkušenosti s lidmi ty

pu Z~m_ana či Buřiče n~byl podobný vztah jako kdysi ke ko
m;mtstum .. Ta~o stran~ je pro mne nevolitelná stejně jako Le
vy blok čt Sladek. }a osobně nemám chuf se v politice ni
ktera~ angažova5, ~adále ho~lám pracovat v oboru, který s ní 
nema mc SfJO.!ecneh_o"a _tak jen trpělivě čekám, až jim "saka 
posere te_n jepch pta_k, jak zpívá Ivan Hlas v jedné písničce, 
kterou buhv1proč vysoupl i z televizní hitparády .. . 

O Fotografie na této straně. Nahoře: zámek v Ratboři, v jehot zadnfm traktu nad 
mfstnostmi obecnfho úřadu tije v pronajatém bytě ministr zdravotnictvf České re-
publiky Ludek Rubáš (v jedné z mfstnostf tohoto bytu byl za přitomnosti redakční
ho psa Vojty uskutečněn tento rozhovor). Dole: ministr Rubáš s tvář( maturanta me
zi legendárnfm hlasatelem Hlasu Ameriky Ivanem Medkem a prezidentem Václa
vem Havlem. 



1JAt~~/ 
Na šichtě s kontrolory 
"Věfte m: pan(, te já z toho nemám ani potěšení ani peníze, ale my jsme tady od to

ho, abychom dbali na dodržování zákona", řekl kontrolor rozrušené ženě, která se pro
vinila Hm, že Jednu venkovskou hospodu provozovala bez koncesn( listiny. ''len si mě 
trestejte, já jsem trpěla už za totality, jen si mě trestejte ... jedno vám ale řeknu, vy chy
táte malý ryby, zatímco ty velký ... " 

.nru 
KARBAN 

Stalo se tak na posledn( zastávce 
kontrolnfho dne, který jsem před 
nedávnem absolvoval společně 
s triem pracovnrk~ Okresnfho 'živ
nostenského úFadu v Kol(ně UUDr. 
Vojtěchem Hrdou, ing. Janem Pa
cákem a Eliškou Viktorovou). Im
provizovaná obhajoba výše zm(
něné podnikatelky z nejmenované 
vesnice byla prostá: "Myslela jsem, 
le stač(, kdyl mám ekonomický 
vzdělánf... A stejně ta hospoda 
na sebe ani nevydělá, chod( tam 
?est dědků a my jsme si to vzali, 
protole to nikdo jinej nechtěl. 
Na to koncesn( listinu?" Odpověd 
je snadná: protože to tak předepi
suje zákon! 

jenže, mnoz( sou krom( podnikate
lé na okrese si z něj mnoho ne
dělaj(. Jedině, když náhodou přije
dou kontroloři a zač(ná jft do tu
hého. To je potom výmluv, vytá
ček, slz, někdy i rozčilován( a krče-

' n( ramen. To je potom nadávek 
na ty, co dávaj( pokuty. A přitom 
stač( tak málo: zajft na jmenovaný 
úřad a informovat se. 

jeho pracovn(c.i vyj(žděj( do teré
nu na kontroly budto ryze náhodné 
nebo systémové (tzn. že sleduj( tře
ba jen řezn(ky). Podněty z(skávaj( 
od jiných orgánó (Česká obchodn( 
inspekce, OHS, úřad práce aj), 
od občan.:. (klasickým přrkladem 

jsou sousedé) a samozřejmě, že tě
ž( i z vlastnfho pozorován(. A nej
klasičtějš( nedostatky? Hodně pro
vozoven má špalolé OZI1ačen(, pod
nikatelé mnohdy na úřad ani ne
nahlás( jejich zř(zen(, při kontro
lách nejsou k dispozici živnosten
ská oprávněn(, inspekčn( knihy, zá
vazné posudky hygienik~, kolau
dačn( rozhodnut(, zdravotn( pruka
zy, dodac( listy ... 

"Tfeba v samotném Kolfně v(me 
o desltkách špatně označených 
provozoven. Ty jsou ale v kompe
tenci livnostenského odboru na 
radnici, který má pouze dvě pra
covnice a ty samozfejmě vzhledem 
ke svému vytflen( nemohou pokrýt 
celý prostor", frká jUDr. Hrda a do
dává, že stejný počet takto zamě
řených úřednic maj( mnohem men
š( města na našem okrese. 

Když jsme v ,Kostelci v~li do ma
lé cukrárny, nebylo z požadova
ných listin k mán( vóbec nic. "Má 
to u sebe pan( téfová a ta je v Pra
ze", odvětil nesympatický prodavač 
a j~tě se provokativně zeptal: 
"A mám to tady zavfltl". V Praze 
byl také Uzenář, v jehož slušně vy
bavené firemn( kanceláři jsme si 
hezky popov(dali s jeho sekretář
kou, která ho marně sháněla telefo
nem, přičemž se nedovolala ani do 
auta, kde měl mft mobiln( aparát. 
Vzkaz, že ho brzy očekávaj( na úřadě, 
nakonec pfijala vykulená manželka. 

Muž z autodnny měl skoro všech
no v pořádku a návštěvu, · která mu 

....... .... ....... ............. ·.·-·-·--.·- .·.·-·-·-·-·-·.·.·.·.·.·.·.·.·.·.-.-.-... t ...... ·.-..... -.&.Q-..... ·.·.·.·-·-·-·.·.·.·.-A-.-.-.-. 

zřejmě za pár drobnost( uděl( po
kutu, vzal s humorem. Otec Továr
nrka v malé fabričce se choval dip
lomaticky: "V/te, tq je oblast na?e
ho ekonoma a já se mu do toho 
nechci hrabat". V jednom motore
stu si majitelka nemohla vzpome
nout, kolik má vlastně zaměstnancó. 

V nedaleké obci jsme zase vlezli 
do královstv( jednoho soukromého 
automechanika. Doma sice nebyl, 
ale na dvorku měl olejové kaluže 
a v dnně nefalšovaný rumunský 
bordel. Nějad lidé-tam zrovna spra
vovali auťák, pop(jeli vodku, opo
dál stála basa plzeňského a ze stě
ny se na to všechno d(val Husák. 
Jak se zdá, vůně kapitalismu na 

okrese Kol(n jsou všelijaké ... 

FENOMENÁLNÍ 
NÁVŠTĚVNOST 

KOLfN (moj) - Mateřská škola 
v Jeronýmově ulici, známá 
spfš pod názvem ''třistašede
sátka", uspořádala v minulém 
týdnu ve svý~h prostorách vý
stavu o tradicích velikonoc. 
Zajímavá byla současně i vý
stav~a P?':1ůcek, které si pro 
SVOJI prac1 dokážou učitelky 
vyro~1t samy. Během jednoho 
dne Jí navšt(vi I o neuvěřitel
ných 788 dětí a 180 učitelek! 

~---------------------------------------------------- -------



ŽIDÉ 
Z CHICAGA 

VODÁRNA 
MĚSTU? 

KOL{N (vs) - Minulý týden KOL(N (jk) - Jedna z nejpozo-
se v Kolíně zastavila víc ruhodnějších staveb na okre-
jak dvacetičlenná židovs~ká se - kolínská Vodárna - stále 
návštěva z Chicaga. S/o chátrá, ačkoliv její vlastníci 
o rabína Marka S. Shapiro se v popfevratové době mění. 
a členy kongregace B'nai Před několika dny proběhlo 
)ehoshua Beth Elohim, kte- jednání mezi starostou )ifím 
rá má v držení jednu z po- Buřičem a současnou majitel-
svátných tór~ kolínské sy- kou z Prahy, která by objekt 
nagogy. Kromě bohoslužby ráda prodala. jak jsme byli 
v synagoze stihli turisté n- před týdnem vedením radnice 
avštívit muzeum, kostel informováni, zvažuje se mož-. 
sv. Bartoloměje, židovské nost odkoupení této magické 
hřbitovy _a_ • _p;>Obědvali budov\!_ do m:.u..tlcu rn.~tsta. 

.... ,J ~:-\..t'\IEJ TROUBA! --- .,, 
.::: c ');cdejrúho stánku v Kolíně na Zálabí se vloupal pachatel, 
<:::·~:.emu se zachtělo cigaret a lihovin. Z úlovku se ale dlouho 
.:e ·;:ťoval , protože na místě činu nechal svůj občanský prúkaz. 

'ZlODĚJI NELENIU 
Sáiežitě osladit život si chtěl zloděj, který si ze skladu v osadě 

-::-urjce pod rouškou tmy odvezl osm metráků průmyslového 
:~.{"'.1 v hodnotě 9.600 Kč. 
- :ri!<ladrú škola v Kolíně po návštěvě nezvaného hosta při

s'- o barevný televizor, kazetový magnetofon, počítač a tele
c~ii přístroj s prodlužovací šňůrou. Sečteno i s rozbitými 

-:,{:-:•r zpusobil škodu za 68.700 Kč. 

<::1-IYCENI PŘI ČINU 
~~::no při činu byli přistižerú čtyři mladí muži, když si v pro

J~·r.e C!ektronic pfuvojili satelitní přijímač v hodnotě 5.690 Kč. 
'" ~š~é před tím si stačili "vybrat" v drogerii pánskou kosmetiku 
~· vic než tisícovku a v prodejně obuvi boty za 1.640 Kč. 

BOLSEVICI! 
KOLÍN (kn) - OV KSČM si 
pro tradiční oslavy 1. Máje 
vybral stejně jako loni Kmo
chův ostrov. Prvn í razantní 
projev by měl vypuknout již 
v 9 hodin. K tanci a poslechu 
bude soudruhům a soudruž
kám hrát (patrně spř(zněná) · 
dechovka V. Keltnera. Párkům, 
pivu a lehkým opičkám čest! 

POZOR! 
KMOCHÁCI! 

K?LfN (moj) - Slavnostní k 
Mestské hudby Fr. Kmocha o;~e:t 
roč{ hudeb. skladatelů 8 S Y
ny A o "'k · meta-' . vora a, l. Janáčka J S 
kak a na p_očest sokolského ;leiu ~~ 
us utečn, S. května od 19 h d' 

V
v Městs,kém divadle v Ko~něln 

prvn1 čásť k · 
skladb 1 , oncertu zazní 
d h , y uvedenych mistrů ve 

ru e sokolské pochody a ' ě 
Vackových písní. sm s 

NADACE NA OKRAJl 
' 

Na pomoc ohroženým dětem. 
čfSLO UČTU· AGROBANKA KOLfN 209 205. 58410600 
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Zkuste si představit zasedání ko
línského zastupitelstva. O slovo se 
hlásí poslanec Slezina a navrhuje 
zakoupení vozu Volkswagen Ven to 
se zdůvodněním , že se svými oblými 
liniemi hodí k postavě starosty víc, 
než dosavadní Forman . Náurh pod
poří i poslanci Holanďan a Beďaro
uá a prajde i návrh poslance Hošíka 
na zakoupení účinné leštěnky, aby 
vůz na sluníčku nezanikal vedle 
spoře porostlé lebky tajemníka Po
břísla. Poté poslanci jednohlasně 
návrh na zakoupení Venta schválí. 

Lezci 
krkem 
Ale nemylme se- bylo to jinak. 
V"se začalo větou "Jen si je povoz

tel", kterou jsem adresoval hýždím 
šéfů z radnice poté, co vešlo v obec
nou známost, že sl popřáli za obec
ní prachy půlmiliónové vozítko VW 

' Vento. Odezva nebyla okamžitá - tf, 
o kterých sloupek byl, se u době je
ho vyjití totiž nacházeli na dalším 
z řady "družebních zájezdů", tento
krát ve Švýcarsku, a tak reakce ta
jemníka Pobřísla dorazila do redak
ce až po týdnu (víz strana s dopisy). 

Reakce je to zvláštní. Rezignuje 
na podstatu problému - na zdůvod
nění toho, k čemu starosta a jeho 
soukmenovci potřebují luxusní vůz. 
Tajemník raději- dle svého úsudku 
fikané - přehazuje horký brambor 
na poslance, kteří přece, jak píše, 
koupi vozu schuá/1/il čtenář dopisu 
si tedy utvoří o tom, co koupi Venta 
předcházelo, obrázek podobný to
mu z prvního odstavce tq}:toto článku. 

Realita se schválením koupě Ven
ta je ale trochu jiná. Poslanci ne
schvalovali samostatné koupi auta, 
ale rozpočet mést(! na rok 1994. To 
je tlustospls čítajíc{ 220 stran, pře-_ 
cpaný tísícoukami čísel a všemož
ných položek od sponek na papír až 
po mnohastránkový rozpis činnosti 
Tech. služeb. V tomto rozpočtu sk~~ 
tečné najdeme na straně 72 na jed
nom řádku I strohý údaj: "400.000 Kč 
- Nový automobil". Ale pozor - o ty
pu automobilu ani slovo. 

Argumentace tajemníka je jasná
poslanci schuálill rozpočet, tedy oni 
to jsou, kdo mohou za půlmillónové 
Ven to stojící před radnicí (a ty, Sou
kupe, máš "slabší právní vědomí", 
když to nechceš pochopit!). Argu
mentace n:Já je jiná - návrh rozpočtu 
připravuje aparát radnice a koneč
_nou verzí předkládá poslancům její 
vedení (starosta a tajemník). Kdo te
dy vymyslel koupi luxusního vozu 
a šikovné jl zakamuflovai do rozpoč
tu? A pokud na to nemysle/ od počát
ku, kdo tedy rozhodl, jaké auto se 
koupí, když v rozpočtu se hovoří pou
ze obecně o "osobním automobilu"!? 

Otázka závěrečná je logická. Co je 
tím tak strašné důležitým důvodem , 
kuůli kterému vedení radnice nevy
stačí s Formanem, ale potřebuje na
pulírovaný Volkswagen Vento? 

Tož sl, vy braši s vycízelovaným 
právním vědomím, ty hýždě povoz
te a pohoute si ve Ventu - a nechte 
nám alespoň právo na to říct na
hlas, že nám už lezete krkem/ 
O petr soukup 

"Pe!u~nec~~Ídu:.'lá~~be a ~ludy 
~~ t~m pudu sednout, když se všichni styd/ten'~~~o~;am. j(hdo:t_e; tě z práce." "Zrovna 
ou . up, vyfotí tě a budeš pak ·ako osl d . , ep, u: vy o e} tě z práce. Příde sem 

n~vm." "No a co?" "Hele náš ře~itel p k e nt f!Johykan na první stránce Kolínskejch 
vubec rád. Uvidí tě v no~inách_ ~ léttl~ omuntsta a von tyhlety levý demokraty nemá 

Legenda jménem Savoy 
jsou místa, která mají dfky své jedinečnosti v historii Kolína význačné míst~. Hotel Savoy - od 

roku 1936 drze posazený do čela tehdy jediného mostu v Kolíně- zůstal dlouhá léta ústřední do
minantou levého labského břehu. I když zpočátku nebyl v městě nad Labem hotelem největším, 
jistě byl nejluxusnějším a nejdražším. Své výsadní postavení si udržel až do začátku letošnfhO 
roku, kd dohoteloval. Nov ~ ma"itel- Č. s ořitelna- ho zře" mě řestaví v moderní finanční ústaV· 



) 

Ach ta naše burzička! 
Co myslíte, která zábavná akce j~ v Kolíně ne~nav~těvc:~anějš~ Mc:žná se bud_ete divit, 

ale není to hokej jak se vám v Jednom z mmuly~h CJsel po.wusel namluvtt kolega 
Karban. je to nedělní burza u plavec~éh? st,adion_u. Za )ejí čtyřleté t:vá,ní s~ ~~ ní byl 
podívat snad každý Kolíňák, kt_:rý )e pkymk~l!v zpusobem mobdnt a JeJ! věhlas 
překračuje i hranice okresního mestecka z Polabt. 

~OPRAVDU BANKA PRO ŽIVOT! 

1 Reklama snad trochu a hodně nadnesená! A nebo si Spořitelna, která rek
arnu do televize dává, chce dělat velkou legrací z těch, kteří korunku 
~a korunkou duvěřivě svěřují do její péče a kouzelná Spořitelna mávnutím 
tuzelný:n prr:utkem__ klidně :'ydá léty nas:~ádaný vklad ~~chocice kdeja-
e~u grazlov1-zloděp, kdo Sl pro vklad pnjde, dozvěděvs1 se Jakýmkoliv 
~u~~m heslo jím ukradené knížky, aniž by zkoumali identitu člověka, 

ery st pro vklad přišel. 
Dvanáct let jsme 'dělali v duchodu - až do svých 70 roku a ukládali část 

~Vé penze do "Banky pro život" - České spořitelny, abychom si trochu zpfí
~ern~ili naše stáří, abychom měli na nepředvídané i předvídané události ja
. 
0 Je nemoc, drahé léky, na pomoc a posluhu ve svém stáří a ukládali 

~rne s duvěrou měsíc po měsíci na 2 knížky s heslem a výpovědní lhUtou. 
když jil výpovědní lhUta pomalu končila, najednou se obě knížky zá

hadným zpusobem ztratily a celý jejích obnos byl vydán "Bankou pro ži
~r.t" smělému zlodějovi, který si pro pracně nastřádaný vklad přišel - vydán 
tdně bez jakéhokoliv dokladu či podpisu - asi jen na milý úsměv! A to 

ještě na naše dotazy, zda se to někdy ve Spořitelně přihodilo, že by byl 
takto vybrán cizí osobou vklad, bylo nám řečeno zaměstnanci Spořitelny 
- "každou chvilku - nedávno bylo zde podvodně vybráno falešnou osobou 
120.000 Kč. H 

Kriminální policie, které byl náš případ předán, také nemohla ·nic vyšetřit, 
Přestože se domnívá; le ví, kdo je pachatel, jako to víme my, ale nejsme 
Prý bohužel ve středověku, abychom pachatele dalí na mučidla k přiznání . 
- <l za druhé - jediný peněžní ústav "Česká spořitelna" má své předpisy 
a nařízení, která, jak situace vypadá, jsou nad trestní zákon a proto prý 
fTIIiže sebevětší vklad na heslo vydat každému, kdo jim na lísteček napíše 
Překroucenou rukou heslo, i kdyby to byl sám čert. V každém peněžním 
ústavu musí se při výběru třeba stokoruny prokázat vybírající občanským 
Prlikazem, podpisem; který musí být totožný s podpisem v občanském 
Prukazu a ještě heslem. Ovšem "Banka pro život" to nechce ani pří sebe
Větší vybírané částce. A proto, chcete-lí mít, duchodci, zabezpečené stáří, 
svěřujte své peníze České spořitelně "Bance pro život". 
Občané nové republiky- kde to jsme? Proč nezmění Spořitelna své hlou

pé směrnice a předpisy, proč nadržuje zlodějum a grázlum, anebo je 
v tom něco hlubšího a má k tomu své duvody,? 
® Vlasta a Zdislav Hamplovi 

ŠVÝCARSKÉ 
NABÍDKY 

KOLfN (jk) - Při nedávné ná
vštěvě spřáteleného města 
Oietikonu dostala delegace 
kolínských radních od hosti
telů hned několik nabídek. 
jak nás informoval tajemník 
Pobříslo, Švýcaři jsou ochotni 
zajistit půlroční stáže pro 
libovolné pracovníky měst
ského úřadu (nebo pro lidi 
z podnikatelských kruhů) , dá
le navrhují tzv. výměnné ná-

vštěvy (např. pro školáky, stu
denty aj.) a rádi by s Kolíňáky 
spolupracovali také v oblasti 
kulturní. Předběžně je dohod
nuto, že jejich městský de
chový orchestr bude v příštím 
roce hrát na Kmochově Kolíně. 

HOSPODYŇKY 
KOLfN (vs) - Hospodářská 
a hospodyňská škola fungovala 
v Kolíně na Štáralce v letech 

' 1926-52, a během čtvrtstoletí 
prošla jejími lavicemi hezká 
řádka studentů. Ti všichni 
jsou zváni na jubilejní 20. 
sjezd absolventů, který se ko
ná v Kolíně v Družstevním 
domě 21.5. od 10 do 18 ho
din. Hrát bude Kmochova hudba. 

N-~jčistší voda boduj~!!! r 
Už d ě , u' J·sou v Kolíně v provozu automaty na skutečně čistou a nezavadnou pttnou J 

se m m s I c d kt k I 'v , k . d , v' rt ' k , h t d , 
Vodu hodnocenou odborníky velic~ kl~ v ně,, e:~u o_ ma_ um ~vazt zv a e:. yc sv·u nt I 
.. K, ' ' h d užení EKO voda. Začalt lom ctvrteho rlJna, a jak Je patrne z odberu, zaJem o ctstou 
.. arane o s r , , h d , h -v· I 
vodu se během této doby v koltnskyc omacnostec zvyst . . 



0 Písák v Hradi!itku u Kolína pros/ul ut 
za totality jako první neoficiáfní nu
distická plát na okrese Kolín. 
Foto K. Procházka 

NA KONĚ! · 
KOLÍN (knl - Nevíte, co s nej
bližší nedělí? Navštivte tradiční 
jarní jezdecké závody, které po
řádá na svém kolb1št1 za Nemoc
nicí známá a úspěšná kolínská 
stáj "Václav". Atraktivní sportovní 
odpoledne začíná ve 13 hodm 
soutěží stupně Z a v návaznostt 
bude pokračovat soutěžemi st~p~ 
ně ZL a Mini-Maxi. Pořadatele Sl 

vás dovolují pozvat také na "Den 
dětí" (3 . června) spojený s pro
jíždkou na koních. Zapište si: tato 
akce začíná v 15 hodin. · 

Počasí je teplejší než si momentálně zasloužíme a tak není divu, že do 
uzavřených sálů to lidi příliš netáhne. Však se dveře kolínského divadla 
před prázdninami otevřou už jen pětkrát. 

MĚSÍC ČERVEN V DIVADLE 
Červnový program ne/ze charakterizovat jednoznačně. Každý z připra

vených titulů má své divácké zázemí. Bombou měsíce je bezesporu kon
cert Marušky Rottrové. Říká se o ní, že zraje jak víno, což budou mod 
potvrdit jen ti, co n_a její recitál 7.6. seženou lístky. Hra "Filuta Peppíno" je 
dárek divadla k Mezinárodnímu dni dětí, víc dodávat netřeba. Vstupné 
1. června je pouhých 1 O Kč. 
Shakespearova tragédie "Hamlet" v podání Klicperova divadla by vám 

měla sejmout úsměv za rtů 3.6. V hlavní roli prince Hamleta uvidíte býva
lého kolínského herce Davida Suchařípu. Pro odpovědna klasickou otázku 
"být či nebýt" si mohou do sálu divadla přijí't nejen majitelé vkladů v ban
ce Bohemia. 

Opera W.A. Mozarta "Figarova svatba" patří k nejznámějším operním 
kouskům. Kolínští diváci ji uvidí v podání Městského divadla Ústí nad La
bem. Účinkující by se vzhledem ke srovnatelné čistotě ovzduší obou měst 
měli cítit v Kolíně jako doma. . 
Závěrečným koncertem před dvourlJěsíční divadelní pauzou je houslový 

recitál špičkového českého virtuosa Ceňka Pavlíka. Stálí návštěvníci nejho
nosnějšího kolínského kulturního stánku jistě uvítají informaci, že předpro
dej vstupenek na září začne již 1 S. června. v. sládek 

- · -

J(orona, S.f .0. Kolín 2, Na Petřině 250, tel. 207 38 p. Vaníček 
nabízí: • demontáže technologických zařízení a výkup materiálu z těchto zařízení, 

• výkup vyšrotovanýth aut, vagonů atd. 
• výkup železného i neželezného kovového odpadu 
• odvoz většího množství zajistíme, možnost přistavení kontejneru 
• výkup od podniků, zeměď. druž. i od fyzických osob 
• výhodné výkupní ceny 
• prodej materiálu 

pnpravuje: • prodej nového hutního materiálu 
• sběr ostatních druhotných surovin (papír, polyeth. ·obaly) 

výkup i prodej je v provozovně Kolínský přístav, 
ul. V přístavu 628, Kolín 4, tel. 234 53 

prac. doba: všední dny 6.00- 18.00 hod., sobota: 8.00- 1.2.00 hod. 



Voda? Spousta novinek! 
Po léta nezměněná cena pitné vody (vodného a stočného) v loňském roce prucke stoupla. Pů

Vodní cena totiž nestačila pokrýt náklady na její čerpání, úpravu a rozvod do domácností 
f P~dniků a na~íc bťl~ výr~zn_ě vo~e~eny státr~f ~otac~. Cena vody se z~ýšila rovněž začátkem 
.et~;níh~ roku, 1 kdyz Je stale )este: vecne u:m;rn?v~na a v m_noha domacnostech se jí výrazně 
setn. Duvodem pro to bylo uplne odstranen1 statmch dotac1 do provozu podniků vodovodů 
a kanalizací. Zásadní změna je ale teprve na obzoru -vodovody a kanalizace se privatizují a cenu 
Vody a způsob provozování veřejného vodovodu budou brzy určovat obce. 

DECHOVKA 
KOlÍN (vs) - 32. ročník festivalu 
Kmochův Kolín proběhne od pát
ku 17. do neděle 19. června. 
Hlavním dějištěm přehlídky s více 
jak 20 orchestry bude Karlovo ná: 
městí a Kmochův ostrov. Poprve 
v historii festivalu se odehraje 
nokturno i v chrámu sv. Bartolo
měje a premiérou bude i účast 
zámořského orchestru (kapela "ln
dependence" z USA). 

·Z PIVOVARU 
KOlÍN (vs) - Bývaly kolínský 
hrad, později bývaly zámek a je
ště později bývaly pivovar se mo
mentálně podrobuje stavebním 
zásahům. Do konce roku by zde 
měly být proivestovány asi 2 mi
lióny korun za účelem zajištění 
statiky objektu. 

CHCETE 
BRIGÁDNÍKY? 

KOlÍN (kn) - Úřad práce přichází 
s nabídkou zprostředkování let
ních brigád pro studenty. "Chtěli 
bychom studentům poskytnout se
znamy volných pracovních míst, 
např. na krátkodobé výpomoce 
náhradou za dovolené stálých 
pracovníků, na sezónní práce 
v zemědělství apod.", píše se 
ve zprávě, kterou jsme dostali do 
redakce. "iádáme proto zaměst
navatele, pokud budou mít 
o prázdninovou výpomoc stu
dentů zájem, aby nám tyto pra
covní matnosti nahlásili.'' Zpro
středkování bude probíhat na ÚP 
u pí. Jeřábkové, tel. 519, I. 211. 

Pumpa pod vlajkou Agip 
Po léta byli motoristé zvyklí .. nakrmit své koně .. v Kolíně u čerpadla na výpadovce na Prahu. 

Když měli štěstí a zrovna se nepřečer~ávala __ ná~rž (nebo řidičů s p~dobným ú':lyslem m_oc ~e
bylo) zajeli rovnou ke stojanu, nabrali spee~al Cl super, potom u okenka zaplatili a mohl1 odjet. 
V lo~ském roce získala obě .. benz(nky .. v Kolíně italská firma Agip a rozhodla se k rekonstrukci 

podle svých .. KANOfDÁJi' řadu ta v Kolíně ll OPUŠTĚNÝ . 

ASANACE •• JEZEVčíK•• 
KOlÍN (jk) - Výběrová soutěž 
na dodavatele velkolepé stav
by "asanace a rekultivace vi
nické skládky" už zná své fi
nalisty. Podle rozhodnutí od
borné komise ze dne 2. červ
na se jimi staly firmy: DS 
Olomouc, Metrostav Praha 
a SSAŽ Hr. Králové. Jejich 
zástupci budou své záměry 
na půdě radnice obhajovat 
ve čtvrtek 9. června. Jméno 
vrlěze bude, jak už jsme 
uvedli před týdnem, oficiálně 
oznámeno 14. června. 

KOlrN (jkl - Jaké bylo pře
kvapení obyvatel kolínského 
"Sídliště", když minulé pon

. dělí měli poslední možnost \ 
nákupu v supermarketu špa
nělské firmy SYP ... Neúpros
né zákonitosti světa tržních 
mechanismů tomu patrně 
chtěly, aby velká bublina 

1 
- nafouknutá 7. ledna 1994 
- náhle splaskla. Nezbývá te-
dy, než si chvilku po~kat, a_ž 
opuštěný objekt kdosr podnr
kavý zase oživí. A kdo to bude1 



Večírek jen za tři tácy 
Když se v jednom malém městě a na jednom místě sejde tolik členů vlády a poslanců, 

neměly by tam chybět noviny. Když se v jednom malém městě, jako je Kolín, sejde 
tolik místních podnikatelů a představitelů úřadů, neměly by tam chybět noviny 
Kolínské. Když jsou stoly plné jídla a pití, neměl bych tam chybět já. No prostě, 
po všech těch "lidových" novinářských tématech o AIDS, cirkusech, májových oslavách 
či koupalištích jsme si řekli, že vám dáme nahlédnout do míst o něco méně 
přístupných našinci a podíváme se na jeden malý večfrek místní "high society". 

MICHAL 
ČERNÝ 

Možná si ještě vzpomínáte na 
loňský "lehkovážný" článek o setká
ní ministrů a podnikatelů v týnec
kém Rackovi. Myšlenka na reprízu 
této akce se zrod i Ia při letošním 
plese města Kolína. Slovo dalo slo
vo, kolínská ODS zajistila orga
nizaci, a tak 23. května, v sedm 
večer, to mo.hlo v restauraci F 106 
všechno vypuknout. 

Pozvání přijali: ministr financí 
ing. Kočárník Csc., ministr práce 
sociálních věcí ing. Vodička, mi
nistr zdravotnictví MUDr. Rubáš 
a poslanci MVDr. Černý a Tlustý. 
Za město přišli starosta Kolína Bu
řič, vedoucí pracáku Blecha, zá
stupce přednosty OkÚ Malina a šéf 
místní "ódeesky" Světlík (Při této 
příležitosti jsem se. ho zeptal , k če
mu že je takové setkání dobré~ Od
pověděl mi, že se tady tak trochu 
povídá, vedou se oficiální řeči, na
vazují se kontakty, prostě v kolín
ském regionu je určitá skupina 
podnikatelů, kteří by měli držet při 
sobě a mohli se tak bránit cizác
kým nájezdům např. podnikatelů 
pražských.) 

Z podnikatelů se zúčastni li např. 
pánové jeřábek z Pohřební služby, 
Kolář z KOVu Velim, Barvínek 

Zajímalo mě, jak se projevila 
změna způsobu života po listopadu 
1989 na počtu onemocnění kož
ních chorob, zvláště těch pohlav
ních. jak jsem se dozvěděl, nedá se 
říct, že by došlo k nějakým změ
nám. U kapavky sice dochází 
k trvalému poklesu (!), ale to ne- 1 

znamená, že by tu byl důvod 
k kdovíjakému juchání. Pouze před 
dvěma lety došlo k menší epidemii 1 
syfi lisu, kdy se současně, částečně 
v našem a v sousedních okresech, 
vyskytlo šest případů tohoto nepří
jemného onemocnění. Všichni byli 
tehdy léčení v Kolíně a dodnes jsou 
pod dohledem, protože následky si 
nesou někteří i po celý život. ještě 

z Topenářství, realitní makléř Za
hajský, Uher z Frigery (slibujíd vel
ká výrobn~ překvapení) , Opa z Opa 
elektro, Cerný z Kassu , Vidrna 
z Foto Vidrna, Nosek z Nosstavu, 
Metzl z Ponka (nabízející všem 
manželkám přítomných pánů pří
jemné spodní prádlo) a jiní. 

Po příchodu pana Kočárníka se 
očekával jeho proslov, ale ten jako 
sprá~ý Klausův žák označil dlou
hé proslovy za kontraproduktivní 
a vyzval naopak podnikatele, aby 
mu řekli, jak se jim daří a co oče
kávají od letošního roku. Po sta
rostových slovech došlo konečně 
na přípitek. A tím jsme se dostali 
k slavnostní tabuli , která slibovala 
nejeden chutný zážitek. Stůl se 
"prohýbal" pod pečivem od Han
kavce, zeleninkou a ovocem od 
Pospíš i Ia a šunčičkou či roládami 
od ]ungra. Pilo se šampaňské, víno, 
mattonka a jiné slastné tekutiny. 
Vraťme se krátce i k dalším pro

slovům ostatních ministrů. MUDr. 
Rubáš popřál všem příjemný večer 
a vyslovil přání, aby vláda pod
porovala podnikatelskou aktivitu 
vždy a všude. Vodička řekl , že do 
Kolína ministři jezdí rádi a že v po
myslné lize politiků platí Rubáš za 
hloupého a on za sobce. Poté se 
většina přítomných vrhla na Kočár
níka či na své přátele a povídalo se, 
vysvětlovalo atakdál. .. 

bych měl asi upozornit na to, že 
každý kdo přijde třeba i jen s po
dezřením na pohlavní chorobu, 
je vyšetřen na HIV. 

Z nových nemocí se v poslední 
době asi nejvíce mluví o lymské . 
borelioze (jen výjimečně končí 
smrtO, kterou člověk může chyt
nout od klíštěte. je ovšem pravda, 
že je známa už pěkných pár let 
a do "módy" se dostala až dnes. 

A na závěr ještě pár čísel. V roce 
1992 zde bylo hospitalizováno 609 
pacientů, v minulém roce 485 (což 
je způsobeno zejména snížením 
počtu lůžek). Ambulancí projde 
2.000 lidí za měsíc , z toho 30-35 
jich přijde s podezřením či s proká
zanou pohlavní chorobou. 

Ivan Kočárník mi řekl, že rád jez
dí na setkání s občany či podnika
teli, neboť je to důležitá zpětná 
vazba a je dobré slyšet názory ji
ných. Dále označil ohlasy podnika
telů za dobré (a nefňukajícO, roláda 
mu chutnala a tančit nebude. Vo
dička se svěři I, že '2a poslední rok 
přibral 1 O kg a že díky sportu se 
z něho stává totální ruina. Rubáš se 
vyslovil pro to, aby veřejnost nebyla 
.vůči podnikatelům nedůvěřivá a že 
bude jíst jen zeleninu a p1l mattonku. 

Vstupné na tuto akci činilo 3.0p0 Kč 
a po půlnoci zazvonil zvonec - a ve
čírku byl konec. 



KOLÍN (moj) - "Těšil jsem se jako male} kluk, až se svezu na plošině vagónů, které mě vozily 
jako školáka do kutnohorské základky", přiznal se Petr Veselský, šéf kolínského rozhlasového 
vysílám: Svezl se a s ním všichni, kteří měli lístky na historickou jízdu parní lokomotivou 
z Kolína do Ledečka. 

NÁVRAT STARÝCH ČASŮ 
Na kolínském nádraží vyhrávala Kmochova hudba a stařičký "Arcivévoda Karel" nejdřív funěl 

a vzdychal na prvním nástupišti~ aby se pak vydal na cestu posázavskou krajinou. Cílovou 
stanicí bylo tábořiště v Ratajích nad Sázavou, kde byl připraven program pro děti i pro do
spělé. Po řece se jezdilo na lodičkách, na louce hrály hry, opékaly vuřty a sušilo zmáčené oble
čem; to vše za doprovodu cout/y hudby. Restaurace u Břečků s bohatým občerstvením byla zase 
dostaveníčkem dospělých a stanové hangáry a indiánská týpí posloužila v případě deště všem. 

"Mašinkou" přijel i ministr dopravy Jan Stráský se synem (zato bez ochranky), prošel se krásným 
sázavským údolím a pohovořil s každým, kdo projevil zájem. Díky pořadatelům - Městské
mu společenskému domu, Klubu Zámecká OOM v Kolrně a řadě sponzorů - prožili cestující 
nezapomenutelnou sobotu a neděli. 

Mašinka Arcivévoda Karel je už dnes zase v depu a určitě se už těší na pNští rok, kdy si Ko
lín, jako důležitá železniční křižovatka, připomene sto padesát let od příjezdu prvního vlaku, 
taženého parní lokomotivou. Pak si zase cestující připomenou slavné časy "posázavského 
pacifiku", který jezdil do ráje milovníků pNrody, chatařů a trampů. 

LÁZNĚ 
NEBUDOU 

LÁZN~ (ps) - V živém vysflání 
rozhlasu po drátě se starosta měs
ta jiH Bu fič obšírně vyjádři I k do
tazu Kolínských novin, kdy bude 
obnoven provoz městských lázní, 
které byly před třemi lety prodány 
soukromé firmě se starostovým 
zdůvodněním, že právě a jedině 
tato firma j~ schopna zajistit ob
novení provozu láznL Starosta po
tvrdi I, že jedním ze čtyf společní
ků, kterým byl dům (obsahujrd 
dnes čistírnu a "second hand") 
prodán, je jeho dlouholetý kama
rád jar. Skalník a že budova byla 
prodána v pUmém prodeji bez 
·konkursu či výběrového řízen(. 
Dále uvedl, že vše nasvědčuje 
tomu, že lázně v budově už fun
govat nebudou a že . na cenu, 
za kterou byla budova prodána, 
se nepamatuje. Později do vysflá
nítelefonoval jeho zástupce j. Čá
bela a upřesnil, že přesnou částku 
za prodej budovy se mu zjistit ne
podafilo, ale pohybuje se kolem 
800.000 korun (mimochodem, ce
na bytu 3+ 1 se dnes v Kolíně po
hybuje v cenové relaci kolem půl 
milionu korun). 

HŘBITOVNÍ 
NOVINKY 

KOLÍN (jk) - Stejně jako před 
časem na sendražickém, tak 
i na hlavním hřbitově okres
nrho města byl za peníze 
z městské pokladny po pa
desáti letech opraven tzv. 
středový kříž. Další hřbitovní 
zpráva říká, že asi za dva 
týdny začne přemisťování 
hrobu sovětských vojáků 
z průčelí hřbitova do pro
storu, kde se· nachází památ
ník padlých z I. sv. války. 

AJKO, 
CO S TEBOU? 

KOLÍN (jkl - Městská hro
madná doprava. a její sou
časný provozovatel fa AjKA, 
tot velký problém. Dobře to 
vě~í- i členové městské rady, 
kten se na svém posledním 
sezení usnesli na třech zá
sadních bodech: 1. Zastupi
telstvu, které mělo zasednout 
29. června, předložit návrh 
na zvýšení pololetní dotace 
o 900(!) tisíc korun. 2. Tajem
ník Pobříslo má do konce 
července prověřit, jestli by 
nebylo ekonomicky výhod
nější, kdyby MHD provozo
valo samo město a za 3. Mís
tostarosta Čábela by měl do 
konce srpna předložit návrh 
nějaké nové (pokud možno 
úspornějšl) organizace MHD. 
jestli to bude s AjKOU či bez 
ní, si ještě pár týdnů asi poč
káme. 



[8:1 Ad KRÁLOVÉ V KOLÍNĚ 
Především bych chtěl pisatele opravit v tom, že císař na rakouském trůnu 

od 2. 12. 1848 do 21. 11. 1916 byl František Josef 1., a ne ll ., jak pan Ka
marýt ptse. 

Dále bych chtěl vyvrátit jím použitý obecně oblíbený omyl o vzniku pře
zdívky "Procházka". To, co pan Kamarýt ptse o údajné fotografii ze Světo
zoru, kde měl být císař vyobrazen na Karlově mostě s textem "Procházka 
na Y.arlově mostě", je pouze obecně oblíbený omyl, dnes již posvěcený 
na mýtus. 
te skutečnost je jiná, prokáži dále citací z knihy "František Josef 1." 

od Otto Urbana, vydané v edici Archiv. Kniha zachycuje celý život tohoto 
císaře, od jeho narození v roce 1830 až do jeho smrti, včetně všech stát
ních, politických, hospodářských a kulturních událostí v Rakousku-Uher
sku, jakož i jeho rodinných a osobních událostí. Na stránkách č. 176-177 
je pak ke shora uvedenému tématu uvedeno, především o návštěvě císaře 
v Praze dne 26.9.1891 toto: 

''Zajímavé odpoledne bylo poněkud narušeno jen jednou, a to když před 
císařem nečekaně poklekl asi dvacetiletý mladík a podal mu jakousi pí
semnost, kterou překvapený cfsaf předal hned pobočníkovi. jak se dále do
vídáme z příslušného referátu v Národních listech, zmocnila se mladíka 
policie a odvedla ho třesoucího se do policejní úřadovny. Ten referát byl 
zajímavý ještě z jiného důvodu a to proto, že byl uveřejněn pod titulkem 
"Procházka výstavou". 

A tím se konečně dostáváme ke "starému Procházkovi". Kdo ví jen něco 
málo o Františku Josefovi, obvykle také vt: že se mu běžně říkávalo "Pro
cházka" a obyčejně také tuto přezdívku spojuje s "procházkou na mostě" 

' v souvislosti se slavnostním otevíráním nového Františkova mostu (dnešní
ho mostu Leg i O 14. června 1901. V žádném dobovém ilustrovaném listu 
takový popisek ne najdete a pod fotografií ''Zlaté Prahy'~ který bývá obvykle 
uveřejňována jako doklad, můžete číst popisek "Promenáda na novém 

/ pražském mostě". jak tento houževnatě přetrvávající mýtus vznikl, na to 
, autor těchto řádků dosud nepřišel. Nepoch ybnou skutečností však je, že 
I jde o mýtus, protože František Josef I. byl prokazatelně "Procházkou" jít 

I 
dávno před tím, než na novém pražském mostě udělal první kroky. Ani 
titulek Národnfch listů z r. 1891 nepokřtil vznešeného pána tak obyčejným 
jménem, spíše reagoval na věci již obecně známé. Přezdívka "Procházka" 
je doložena již od 80. let 19. století a o jejím vzniku existuje několik verz í, 
z nichž většina počítá s existencí "dvojníka", který měl císaře zastupovat 
při méně závažných reprezentativních záležitostech. je téměř jisté, že pře
zdívka vznikla ve Vídní, kde o Procházky, či Prohazky nebyla nouze. Za
jímavou verzí uvádí ve svých vzpomínkách na Vkieň důvěrný znalec mě
sta a prostředí spisovatel Antonín Machát. Podle něj byl v 70. letech za
městnán u dvora starší dvorní "furýr" jménem Procházka, jehož úkolem by
lo dělat "předjezdného'~ když císaf vyjíždél na vojenské přehlídky. Cválal 
padesát kroků před císařovou ekvipáží a jeho osoba signalizovala hlídkám, 
nenápadně rozestavěným kolem trasy, že je třeba zvýšit pohotovost, aby 
vše dopadlo, jak se patří. "Starý Procházka už jede" šlo od úst k ústům 
a pak dál po celé řtsi." 
Věřím, že tato ukázka textu ze shora citované literatury faktu postačí k opra

vení obecně obltbeného omylu, jak ho ve svém článku uvedl pan Kamarýt. 
~ / @}U Dr. Jaroslav Hrdina 



VEČERNÍ GULÁŠ 
Víkend - a hlavně sobota 25 .6 . 
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POZOR! 
ZMĚNY! 

KOLÍN (moj) - Od 1. června 
1994 došlo ke změnám při 
vyměřování a vybírání správ
ních poplatků. Za vydání ob
čanského průkazu náhradou 
za průkaz poškozený, zniče
ný, ztracený nebo za průkaz, 

----~~-- -----

RODINNÁ 
KAPELA 

KOLfN (moj) - Na letošním 
Kmochově Kolíně přiv1lal ' 
Klub p7átel Kmochovy hudby ' 
kromě členů . Společnosti , 
Františka .Kmocha se sídlem 

v Anglii také "Rodinnou čes- 1 

kou kapelu z Ontária". Její 
kapelník a otec Václav Ha
ramu le se před léty odstěho
val z naší republiky do Ka
nady a - sám dobrý muzikant 
s českým hudebním c1lěním -
dal hudební vzdělání i svým 
sedmi dětem. Hudební ná
stroje si tato kapela přivezla 
sebou, jen bicf soupravu 
a aparaturu jim půjčila Kmo
chova hudba, s kterou se loni 
seznámili v Torontu. 

KAM 
V SRPNU? 

KOL ÍN (moj) - Nadace 
Mariastar Humanity, která 
má pobočky v Praze, Čá
slavi a Samopšlch, nab(z í 
pro rodiny s dětmi (i men
tálně postit enými) rekreaci 
v krásném objektu u řeky 
Sázavy, s plnou penzí. Prv
n( rekreanti odjeli na čtr
náctidenn( pobyt už 26. 
června, da/š( pobyt je při
praven na srpen. je možné 
spát také pod stanem, lé
kařská péče je zajištěna na 
m(stě. Zájemcům podají 
informace v Samopšrch na · 
Sázavě na č(s/e telefonu 
0328/ 919 22. 

.· NOVÉ 
POPLATKY 

KOLÍN (moj ) - Ke změně 
správních poplatků doš lo 
od 1. června 1994 také na 
úseku zbran í a st řeli va . Od 
tohoto data se vyb írá 
1 .~00 Kč za vydání zbrojního 
prukazu, 300 Kč za prodlou
žení platnosti zbrojního prů
kazu a 200 Kč za zápis každé 
zbraně, speci á lního expanz
ního přístroje nebo jejich 
hlavních č ástí do zbrojního 
průkazu . Dále se vybíraj í 
správní poplatky například 
100 Kč za vydání povolen í 
k nákupům či převodu vlast
nictví zbraně, po 1000 . Kč za 
vydán í souhlasu ke zřízen í 
a vydá ní souhlasu k provozu 
stá lé st řelnice, 200 Kč za vy
dání povolení ke st řelbě 
z hi st. zbraní mimo st řelnice . 

I POŽÁR V TISKÁRNÁCH 
Při požáru na hlubotiskové rotačce u Obchodních tiskár

nách Kolín byl tě~~e zra.něn .tiskař a škoda představuje 
1.500.000 Ke. Pozar uzmkl pri kontrole zásobníků na tis-
k~řskou ba:vu._ Nejprau?ěpodobnější příčinou byl statický 
uyboJ, ktery rmcroual uypary z použíuaných ředidel která 
j~ou h~řlauinami f třídy a uysoce nebezpečná. Požá'r /oka
l!zoualr , P!aco.unrci _st!~diska ručními hasicími přístroji 
a na mrste bylr 1 kolrnstr hasiči. 

j , 

NOVI 
PŘÍSEDÍCÍ 

KOLfN (moj) - Na pořadu 
předposlednfho zasedánf měst
ského zastupitelstva byla mi
mo jiné volba sedmi příse
dídch Okresního soudu v Ko
líně a jednoho přísedícího 
Krajského soudu v Praze, 
výkup pozemkových ·parceL 
pro skládku na Vinici a dota
ce třicet tisíc korun Okres-

nímu výboru Sdružení zdr~
votně postižených v Kolíně. 



~ KMOCHŮV KOLÍN BEZ SOKOLŮ 
Ptáte se_ proč? jed~oduchá odpověd. _ t:Jikdo nás nezval, asi o nás nestojí. 
Po čtyřt roky, co JSme Sokol obnovtft, jsme se snažili s Kmochovou hud
~u navázat tako~ý kontakt, abychon; upřímně mohli říct, že je to kapela 
puvodně soko/ska. Ale bohužel se nam to nepodařilo, i když mnoho akcí 
jsme udělali společných (Kmochův Kolín r. 90-93), Sokolský den r. 97, na
táčení v Ostravě r. 92, plesy r. 92-93, župní slet r. 94). 

A právě pfi župním sletu v Kolíně byla Kmochova hudba ostře kritizována 
v~m! hosty, poně'(adž v průvodu nezah_rála ani jednu sokolskou píseň, ce
ly pruvod náměstím nechala Sokoly prop1 bez povšimnutí a cestou na zim
ní stadi~n zahrála as~ 3 pochody. A:'i b~beník se nesnažil, aby držel po
chodovy krok. A tak JSme na rozpactch, Jak dopadne čelo průvodu v Praze 
pfi XII. všesokolském sletu, kde by právě měla hrát Kmochova hudba. 

Máme si to vysvětlit tak, že už se Vám splnil sen, dostat se "za velkou 
louži" dlky Sokolům, hrát na sletu v Chicagu a dalšl zájem o spolupráci ne
nt? Odpovězte nám!/! 
® Eva Svobodová, náčelnice Sokola Kolfn, mfstonáčelnice ČOS 

~Ad KMOCHŮV KOLÍN BEZ SOKOLŮ 
Vážená paní Svobodová, 
velice nás překvapil Vás dopis, se kterým mě seznámilo vedení měst

ského úřadu v Kolíně. V minulosti jsme vždy k sobě našli cestu. Nebylo te
dy snad nutné Váš názor .tlumočit prostřednictvím Kolínských novin, na 
což máte bezpochyby plné právo. Vaší neúčast! na 32. Kmochově Kolíně 
zbytečně napadáte Městskou hudbu Fr. Kmocha a tím jen jitřt1e naše vzá
jemné vztahy prostřednictvím KN. Očekával bych od přátel předcházejícl 
rozhovor, ve kterém by jistě došlo k vyjasnění vzniklých nedorozumění. 
O to více mě mrz(, že pí'šete o situacích, kterým jste nebyla přt1omna. 
Kmochův Kolín v letošnlm roce, tak jako v minulých letech, pořádala ko

línská agentura OÓRS a je na jejím rozhodnut(, koho přizvou k účinkování 
na tomto festivalu. Městská hudba Fr.Kmocha je jednlm ze souborů, která 
na tomto festivalu účinkovala a plně se podřídila požadavkům agentury, 
tak jako ostatnl účinkujlcí. Z tohoto je zřejmé, že Váš dotaz, proč jste na 
letošním Kmochově Kolínu neúčinkovali viz "Kmochův Kolín bez Sokolů" 
must1e směřovat k agentuře OORS, která Vám jistě ráda odpoví. 
Ohledně našeho účinkován( na župním sletu v Kolíně musím s lítost{ 

konstatovat, že naprosto zklamala organizace Sokola Kolín. My jsme hráli 
dle dispozic pana Těšitele pled kolínskou radnicí a to již od 13-7 3.45 hod. 
a to pouze sokolské pochody. Pfi příchodu průvodu jsme se museli 
doslova do něj vmáčknout, tak aby byl zachován "plynulý" průběh". Toto 
nedorozuměníjsme si vysvětlili v sokolovně 27.6., kam jsem byl pfizván 
p. Kohoutem. Pfesvědčil jsem se o neinformovanosti některých předsta
vitelů Sokola o vlastním průběhu průvodu a naší účasti v něm. jsem zkla
mán náladami a zlobou, která vyzaluje z některých představitelů kolín
ského Sokola, a které se projevily ve Vašem dopise. 

To, jak dopadne průvod na XII. Všesokolském sletu v Praze v neděli 
3.července, nechte laskavě na pořadatelích - jenom musím konstatovat, 
že hlavni poladatelka pí. Pechová z Plzně, která nás již několikrát slyšela 
hrát, prosadila naši hudbu do čela průvodu. jenom věříme, že organizace 
průvodu v Praze bude bez nedostatků. 
Závěrem reaguji na Vaši poslední poznámku, že dlky Sokolům jsme se 

podívali "za velkou louži". Musím Vám odpovědět, že na naší loňské cestě 
d!J Kanady a USA se výrazně podt7el Městský úřad Kolín, Ekoagrobanka 
Ustí nad Labem, Klub přátel Kmochovy hudby a krajané žijící v Kanadě a 
USA, nikoli tedy Sokol. 
@ Milo§ Glos, organiZilčnf. veJoucf MHFK 
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KOLIN '94 
;~ rocnil( festivalu dechových hudeb proběhl za krásného počasí 
~ 

0 
nech 17.-19 června. Na kolínské půdě vystoupilo souhrnně 

S~ 1h~strů, po~ybových skupin a pěveckých sborů z Čech , Moravy, 
~flll '1carska , Svédska a Německa. 
~~- ky nabízejí následující lahůdky a dokazují, že Kmochův Kolín 
~s~ Jen Přehlídkou dechovky , buřtů a piva. (Sledujte zleva doprava, 
~ ora dolů): 

~~~~etky houfně posedávaly poblil stadionu AFK, kde se odehrávala 
!Ji 1 Pohyb~vých skupi~. Ty na ~ním~~ mají červené kostýmy a n~bí
! n Y~tcky ceské úsmevy. VzrustaJtCI obltba majoretek napovtdá, 
~ en, daleko doba, kdy se festival dechových hudeb změní na festi
! Pohybových skupin. 

\ ~douci hvězdy Kmochových Kolínů a nejmladší kolínské majoretky 
~1 bOUboru SEDMIKRÁSKY nechyběly ani při monstre-koncertu a svou 

1 
raly Vážněji , než některé jejich starší kolegyně. 

ako holubí pírka se snášeli kolínští parašutisté na trávník stadionu 

AFK, aby naladili publikum na následující SHOW. Všem se otevřel pa-
dák ještě před dopadem. 

- Festival poskytl značný prostor i pro zajímavá neformální se-tkání. Sní
mek zachycuje členku švédského orchestru (na bobku), sledovanou 
jedním z fanoušků. 

- Pilíře švédské dechovky z Malmó chytaly na AFK sluneční paprsky 
do obřích parabol svých hudebních nástrojů . 

- Do chrámu sv. Bartoloměje pronikl Kmochův Kolín ve své historii po
prvé. Při "nokturnu" zde vystoupila před zaplněným kostelem hudba 
Hradní stráže ~ policie ČR. V jedné z lavic (viz snímek) se sešli (zleva) 
manželé Buřičovi, náměstek ministra vnitra Vladimír Zeman v kostko
vaném saku a tajemník kolínské radnice Pavel Pobříslo v proužko
vaném saku . 

- Dechovka na snímku se mohla pochlubit nejen kalhotami s padacími 
mosty a kloboučky s brky, ale i nejdelšími "trumpetami~. Během přijetí 
na radnlct mohlt vyzkoušet akustiku obřadní síně. v. sládek 
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Archivní poklady 

NOVÁ A NEZNÁMÁ HISTORICKÁ FAKTA Z KOlrNSKA 
PRÁV~ PŘICHÁZEJÍ NA KNIŽNÍ PUL TY OKRESNÍCH KNIHKUPECTVÍ 
Nedávno se v sili kolínských knihkupectví objevil již 

třetí díl sborníku 11Archivní prameny Kolínska11
• Jeho hlav

ní náplní jsou dosud nepublikované badatelské práce, 
vyprodukované během předešlého roku. Ve sborníku se 
sešlo na devadesáti stranách celkem devět odborných 
příspěvků, které si nekladou za cíl čtenáře příliš pobavit. 

Rozsah příspěvků je nepředurčuje 
ani k tomu, aby byly vyčerpávající 
výpovědí o tématu, zasazenou do 
šlrš(ch souvislost(. Pfesto mohou 
být dobrým společnrkem na cestě 
do dávno odvátých časů. 

• Stanislav Petr pfichází s nále
zem opisu listiny kolínské městské 
kanceláře z 16. Ujna 131 S. listina 
prozrazuje svůj obsah a osudy 
a otevírá pohled na to, jak pracoval 
stfedověký úřední šiml. 

• Miloš Dvořák popisuje svůj 
vlastní nález donedávna zcela pod 
zemí schovaného kamenného ro
mánského mostu v Českém Brodě. 
Autor nálezu jej řadí k architekto
nickým památkám evropského 
významu. 
• Zuzana Miškovská představuje 

kouřimské kroniky a některé za
jímavé zápisy. 

• Ctirad Rakušan obrací pozornost 
k první české lesnické knize 
černokosteleckého lesmistra V. E. Len
harta, která vloni slavi Ia dvousté 
výročí. 

• Jaroslav Pejša představuje prv
ního kolínského fotografa P. Ful
gence Kopřivu. 

• Jaroslav Formánek sleduje na zá
kladě matrik 235 let rodu Morstadtů 
v Čechách. 

Sborn(k doplňují starší materiály: 
úryvek z rukopisu J. Honse o stavbě 
železnice v Kolíně, přehled kulatých 
výročí první listinné zmínky o ob
cích našeho okresu a transliterace 
kolínské městské kroniky Františka 
Potůčka z roku 1894. v. sládek 

LABE 
JE ČISTŠÍ 

HROMADA 
ZAMĚSTNANCŮ 

KOLÍN (vsl - Na kolínském 
mostě postávají již několik 
dní občasní zvědavci a do
hadují se, kdy už k nám do
razí čistější voda od Pardu
bic. Pardubické městské 
splašky totiž byly již před 
čtrnácti dny pokusně přive
deny do biologické čistírny 
~dpad~ích vod v a.s. Syn-

KOLfN (vsl - Od 1 . července 
platr nová organizační struk
tura Městského úřadu v Ko
líně. Celkem zahrnuje 122 
osob včetně záchytky, měst
ské policie a dvou poslíčků. 
Novinkou v organizační struk
tuře je oddělení správy ma
jetku města a samostatný od
bor ,rozvoje města, který se 
bude-formovat postupně. 

f "I" d tičce za víc než 1,5 ma:ar y 
korun zatím. budou čaštěny 
. en odpadní vody z města; 
Špína z výrobních r:rovozu 

a S 
Synthesia bude pres čas

. · . ž dosa
tičku fi ltrovana a po . K 
žení určitých parametru. o
nečný efekt by měl být n~ 
Labi znát. Vybraní redaktora 
našich novin se zatím shodla: 
že voda z Labe se dosud pat 

nedá. 

KOLÍNSKÉ 
BYTY 

KOLÍN (vsl - Světlo světa 
spatřily dvě důležité městské 
vyhlášky týkající se bytů. Jed
na stanovuje podmínky pro 
prodej městských bytů a ne
bytových prostor a druhá 
slouží k podpoře investoru 
bytu, vznikajících v nebyto
vých prostorech obytných 
domů. K oběma vyhláškám se 
podrobněji vrátíme. 

13 



Není nad pořádného psa 
"Slyšeli jste to? Novákovy v noci vykradli! A Potůčkovy taky! Člověk aby se bál ve vlastním byt:~ 

že ho ještě zamordujou ... A nikoho se nedovoláte", sdělují si ráno po činu sousedé. "A m~·\i. 
zrovna chystáme na dovolenou," vysloví své obavy ti, kteří se původně na pár týdnů volna tě ~~h 
Nepříjemná událost je pak sice na nějakou dobu středem pozornosti a přetřásání v r9znY e 
11debatních kroužcích .. , pomalu se ale bohužel stává docela běžnou záležitostí. Není totrž d~e~ 
aby kdosi nepozvaný nenavštívil cizí byt, domek, chatu, garáž nebo sklep a neodnesl si odtud 
jakýchkoli skrupulí to, co patří někomu jinému. 

l8J JDĚTE SE VYCPAT 
Smráká se nad námi. A je to ut dlouho, co ten svrab trvá a nepomohl to

mu ani ten "náš" samet. Na mf'sto toho, abychom tivot svůj vlastní ti/i, dí
váme se na televizi, kde ve filmu lijí druzí a my jen pasivně sedíme a dí
váme se, at jednoho dne umfeme a bude po všem, po našem tivotě, "pro
litém" v modrofialové záfi obrazovek s lahvově zelenou desítkou piva, 
to proto, abychom šetfili na další pfíště, na další "okamtiky" u 'televize, 
v krámcích, kde je co levnější a pfed výklady obchodů, jet mají v moci 
soukromníci, to jediné, jemut jsme věfili ze Západu, dychtící po svobodě. 

Smráká se nad námi, smráká se do našich srdd - Ut nebojujeme. Bojují 
za nás hrdinové obrazovek či "hadry" ve výkladech nebo počty vypitých 

piv v putykách, jet nevlastní Ráj ani jednota, ale soukromníci. 
jsme vlatní, ale ti nejlepší, bez viny. Platíme nájem, chodíme k volbám, 

ctíme starší, pohoršujeme se nad někým, kdo nám svým chováním nesedí, 
sami jsme bez vady, jen zůstat v prostfedku, nesetkat se s tím, být dobrý 
nebo zlý, to se nás netýká, my jsme dnešní, bez potfeby odlišení, bez po
tfeby barev a tvarů i projevu. Postkomunismus praktického materialismu. 
je mi z Vás na nic, nepatfím k Vám, vy všichni prostfední, za katdého re
timu odolní- ]děte se vycpat! 
® Richard Lorenc 

BOUDA 
NA PRODEJ 

KOlÍN (mč) - V červnových 
inzertních novinách Regional 
se objevil pod číslem 204/94 
inzerát na prodej Kolínské 
boudy v Peci pod Sněžkou 
Klubem českých turistú. Ten
to krok je zdúvodněn tím, že 
akciová společnost, vzniklá 
v prosinci roku 1992, ne
sehnala potřebné peníze na 
obnovu boudy. Atraktivní mf
sto, očekávaná velká zisko
vost zařízení, z toho vyplýva
jící trvalá výplata dividend 
a v neposlední řadě i tradice 
nikoho nepřilákala. Kolínská 
bouda, která měla být otevře
na v září minulého roku, bu
de tedy prodána. 

Vedro jako v pekle 
Horko. Vedro. Pářák .. Už jen ta slova na nás působí pocitem malátnosti, únavy, dezo

rientace. Začínáme se potit a myšlenkám se z hlavy jaksi nechce ven ... A pak to do
. opravdy přijde a my hledáme příjemně vychlazené sklepy, strkáme nohy do umyvadel 

nebo rychle běžíme pro staré a osvědčené vějíře. Co to vlastně pro nás znamená, 
když je Horko, Vedro či Pařák? A jak si s tím naše tělo poradí? 
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HOLANDSKÉ 
BYTY 

KOLfN (vs) _ V poslednfch 
horkých červencových dnec~ 
se v Kolfně objevili zástupcr 
holandského partnerského 
města De Rande Venen ztě
lesněn( starostou města P· Bo
ogaardem a šéfem firmy. Bau~ 
fonds p. De Beerem. ZaJfmal! 
se o možnost výstavby bytu 
v Kolfně a za tfmto úč~lem se 
ponorili do hloubkovych roz
hovorů s A. Čermákem (od
bor mfstnrho hospodářství), 
V. Klfmovou (st~~ebnf od~or) 

r~y). 1 když Holandan~ ne
nabyli pfesvědčenf o žrvota
schopnoSti svých návr:t'~ ~ ~ol. 
podmfnkách, jejich rnrcratrva 
t(m prý nekon_č(. 

DESETIKILOVÝ 
AMUR 

KOL{N (vs) - Kardinálnf úlo. 
v~k zaznamenal v době prázd
nrn pan Luděk Strejček. S po
moc( svého rybářského prutu 
vytáhl ~ Kolfně na "Spálence• 

• UŽ JSOU ZA MŘÍŽEMI 
Dva mladistvé vzal do spolku čtyřiadvacetiletý, již trestaný 

muž a společně pak podnikali loupežné výpravy do prodejen 
a restaurací v Kolíně. Od dubna do července stačili vykrást de
set objektú. V současné době jsou všichni v policejrú cele. . 

• I TAK TO NĚKDE CHODi... 
Násadou ód krumpáče "pohladil" další obyvatele domu 

Na skále v Kolíně agresivrú občan. Muž utrpěl tržné rány na 
hlavě a žena zlomeninu ruky. 

• CESTOU NECESTOU ••• 
Vyražerúm větracího okénka na půdu, dveří z půdy do chod

by a dalších dveří, které mu stály v cestě, se dostal zloděj 
do rodinného domku v Kolíně II. Tady všechno prohledal 
a odnesl si českou i cizí měnu. Majitelce způsobil včetně vyra
žených dveří škodu přes dvanáct tisíc korun. 

• VESELÁ ROMSKÁ NOC 
22. července ve 21.45 hod. oznámil telefonícky personál 

z restaurace U ostrova, že byl napaden skupinou romů. Ti po 
incidentu opustili restauraci. Hlídka MP obdržela popis romské 
skupinky a proto nebylo těžké ji objevit v restauraci Amerikán. 
Po vyřízerú formalit byl celý případ předán komisi pro 
projednávárú přestupků. 

O pět hodin později se hlídka MP opět potkala s vůdčí osob
ností romské skupinky panem AD. Tentokrát tropil výtržnost 
v jiné restauraci. Vzhledem k jeho stavu a chovárú byl pan 
AD. převezen na protialkoholrú záchytnou staníci. Pňběh 
ale nekončil. Zdatný rom vyvrátil mříže a utekl oknem z poko
je. Personál PZS neprodleně vyrozuměl MP, která uprchlíka 
záhy odchytla. Z toho důvodu, že pan AD. toho měl na svě
dorrú už víc, byl předán na 00 PčR, kde bude rozhodnuto 
o jeho dalším osudu. 

• PŘIZNAI.A SE BEZ MUČENÍ 
9. srpna v 02.30 hodin byla hlidkou MP Kolín prováděna 

kontrola nádražní haly. Zde byla také objevena spíci dívka se 
svými dvěma společrúky, kteří svým zevnějškem připomínali 
uprchlíky z výchovného ústavu. Při kontrole totožnosti nebylo 
zjištěno nic podezřelého. Na otázku strážrúka, jak nebo čím si 
vydělávají na obživu, odpověděla dívka tim, že v Kutné Hoře 
ukradli asi 4 .000 Kč. Na tomto základě se stálá služba MP 
Kolín spojila s odd·. PČR v Kutné Hoře. Kolegové ze soused
rúho města projevili o trojlístek zájem, protože se v jeho pří
padě nejednalo pouze o jednu krádež. Netrvalo dlouho a po
vedená trojice putovala do Kutné Hory k dalšímu šetřerú. 

•INZULTACE 
10. srpna v 19. hodin došlo k fyzickému napaderú výčep

rúho v restauraci Na rychtě. Čtyři mládenci ve věku 20-23 let 
se ale nespokojili s inzultaci číšrúka. Zatoužili po penězích 
a tak si z tržby odebrali asi 1.000 Kč. Vzhledem k tomu, že se 
patrně jednalo o trestný čin loupežného přepaderú, byli mlá
denci předáni kolegům od policie ČR, která již provede v celé 
věci další šetřerú. 



~ DOIMY ZE SLÁDKA 
Marně jsem v našich milých Kolínských novinách hledal nějaký komentáf 

k návštěvě PhDr. Sládka v Kolíně. Kromě malé zprávy a o něco větší foto
grafie jsem nenašel nic. lnu, Sládek, to je takový komediant, to premiér 
Klaus letos v únoru, to byla událost ... já však pokládám za pozoruhodný 
i zmíněný mí'tink českého Mr. Beana, a proto bych se k němu chtěl vrátit. 

V úterý 28.6. krátce před osmou hodinou večerní dorazil dr. Sládek na 
Karlovo náměstí. Nečekaly jej ovace davu ani oficiální uvítání, ovšem kro
mě dvojic příslušníků MP, strategicky umístěných v rozích náměstí i něko
lik desítek (později snad stovek) občanů, ktefí se přišli pobavit, poučit ne
bo jen tak si zafvat. 

Dr. Sládek, sotva vyběhl tuším z bílé alfy, zam11il ke kašně. Tam chvíli 
uklidňoval čekajtcf národ a pak už spustil. A zde nemohu opomenout jed
no možná nedůležité intermezzo. Hned z prvních vět jsme se totiž dově
děli, že vláda krade a že se samozřejmě krade i na kolínské radnici. 
Pro jásot okolí Sládek toto nařčení několikrát opakoval, ale to už jsem 
zmerčil kolínského starostu, pana Bufiče, kterak se s klidným úsměvem 
prodírá davem, a vystupuje až ke Sládkovi, kde mu ten úsměv mrzne na 
rtech. K tomu začalo několik zavilých "demogratu" z davu řvát (nejsluš
nější bylo "sedni do venta a vypadni'1, ale to už hlavní aktér se slovy "tady 
není žádnej mítink radnice, pfijdte za dvě hodiny" pana starostu slušně, 
ale rázně "vyvedl". Pak ještě prohodil něco o exhibicionistech a pokračoval 
ve svých obvyklých litaniích. 

(Tedy otázka pro" Vás, pane starosto: Cože jste to chtěl ctěnému publiku 

vlastně sdělitl le radnice nekraďé?) 
Vratme se ale k dr. Sládkovi. Myslím, že - stejně jako premiér Klaus 

a mnozí jiní- má u svých pffznivců úspěch nejen proto, že říká, co chce 
ten či onen dav slyšet, pfitom je jasné, že "lid" nechce znát nepffjemnou 
pravdu. Rozdt1 je v tom, te pan Klaus fíká, že jsme na tom stále lépe 
- a jdou za ním ti, ktefí z daného stavu tětí (fekněme "úspěšní" podnikate
lé), kteff tomu věfí (fekněme lidé poctivf) a ktefí věřit chtějí, což je podle 
mne ta největší část pffznivců ODS. Dr. Sládek ftká, že jsme na tom špat
ně, hned nabídne fešenf- samozfejmě to nejjednodušší, nejrychlejší a nej
lepší- a je-li toto podáno s vtipem a parodií dnešního stavu, pak si občan, 
zvyklý na své jisté, fekne: Ono na těch republikánech něco je! Ódées nic 
neudělala, dejme šanci strčprstskrzkrk -pardon, SPR-RSČ/ 

A co že to ten neposkvrněný bard všech republ ikánů kázal? Pfedně chci 
zdůraznit, že jeho výstupy jsou pro mne tolik postrádanou politickou sati
rou. Chcete-li se zasmát a pobavit na úkor těch nahoře, jděte na Sládka. 
le vám bude k smíchu i obyčejná špína, je jedině dobře. Pokud ovšem be
re někdo Sládkovo plácání vážně, je to tragédie. 
jistě, dr. Sládek má v něčem pravdu (napf. postoj k "cause" Šimůnek, 

k platu našich (zás)tupců apod.), ale mnohem více se opírá o líbivá gesta, 
demagogii, popu/ismus. Trest smrti? Ano! (lid kolem aplauduje). Cikáni? 
Bud budou jako my, nebo pojedou do rezervacf. Sudetští Němcil Každý, 
kdo s nimi jedná, je vlastizrádce (tož na první strom s ním, ne() ... 
Stejně jako Klaus, i Sládek je naprosto neomylný, používá plurálus majes

taticus, směle nemluv( pravdu lidem do očí - zkrátka politik dneška. 
A publikum? Stejné jako to únorové- nábožně poslouchalo a tleskalo, pta
lo se chtěnou odpovědí. .. jen jeden, otevfeně nespokojený, skákal Sládkovi 
do feči, ale pak znechucen odešel. A ostatní. .. snad to byli opravdu jen 
zvědavci, ktefí chtěli jen zabit čas. 

A jál Neptal jsem se, ale pálila mne na jazyku tahle otázka: Pane Sládku, 
už víte, co je to ta participativní ekonomie? 
@ Libor }eiJiička 
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Kolínské Peklo 
n~Qkm!~e se otep/i/ vzduch, začaly tam kousek za Vodár
ill"smerovat kroky mnohých obyvatel našeho okresního 
~~sta. A nejen těch, kteří na tomto kousku Kolína mají 
Q ~zahrádku čekající na okopávání, zalévání, sklízení 

0 c~no to další nezbytné. 
rn·

1
dol1 se strašidelným názvem musí zákonitě lákat také 

~.enecké páry, výletní rodinky, kolaře, cyklisty, osamělé 
Po.zce _nebo osamělé chodce s psy a psíčky . "Peklo" je pro 
h ~elakoué lidičky lákavou příležitostí k uklidňujícím pro-

c T~zkám a bylo by asi nešikovné takovou šanci nevyužít. 
J •rn, co vám pravděpodobně pokazí dojem, je rybník. 
he_ho současný stav z dobrých dvou třetin připomíná po-
Qdkový "žabinec", u němž při troše fantazie může žít i ta 

notoricky známá příšerka ze Skotska a z poutí. Vrní
ktech, kde je zatím ještě oodní hladina, jsou občas 
Uuidění koupající se nadšenci s. nafukovacími lehátky. 

0
A jestli si tam chodí zaplavat i samotný Lucifer? Ví čert ... 

j. karban 

O Pfed čtrnácti dny si obyvatelé 
~-~hto panelových domů mohli 

' y . moudrému rozhodnuti 
radnice fádně vychutnat, co to 
znamená posviceni 
Foto J Ovofák. · 

ZMIZELý Na snimku z konce tficátých let na~eho I . ~ ,. 1 na pana Frantl~ka Ovofáka a da ~- etopočtu, jehož autora neznáme e 
1 

. 
KO . LIIJ z""" ""''" •álky u ptqe~t''" I tdomkp'""~ k oo=orld Ne , I ••é "'"" éochtwých "dU, lwhlá<

._ __ _..-.;L;I;.;N-;.;;.;;'..J Pflpravil Jan Kamarýl. Fotografie :f'' dhes JIŽ ne~dentifikovatelné sl~vnosbotografie Je zachycen průvod /egionáf.. 
are lvu bratft Jana a Ladislava Kamar)ítových. , u 
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SKAUTI 
V ANGL/1 

ZE SVĚTA (vs) - V době 
prázdnin navštívilo 42 
skautů ze středisek Ratboř 
a Kouřim v rámci partner
ských vztahů hrabství Not
tingham. S sebou vezli 
mnotství dárků a české 
pivo. Autobusový zájezd 
z větší části financovaný 
ministerstvem školství měl 
významné zastávky v Kolí
ně nad Rýnem, Bruselu 
a Paříii. V Anglii tábořili 
14 dní u města Newark 
a díky pestrému programu, 
který připravili místní skauti, 
viděli našinci moře, hory i 
Sheerwoodský les. Nejen 
díky skautským krojům 
budili velkou pozornost. 
Dvakrát o nich psaly míst
ní noviny a byli přijati tře
mi starosty v plné oficiální 
parádě zlatých řetězů. Zá
titky na celý tivot vy
vrcholily posledním dnem, 
kdy byly děti pohostěné 
v rodinách a štědře obda
rované. Návštěvu jim skauti 
z Anglie oplatí za dva roky. 

KAPLAN 
DVOULETÁ 

OPRAVA 
OKÚ (mč)- Dne 12.9 . 1994 BEDŘICH 
bude zahájena oprava Masa- KOL{N 
rykova mostu v Kolíně v před- (vs) - Novým kap-
pokládaném nákladu 50 mi- lanem katolické · církve 
\ionů korun. Investorem stav- v Kolíně je pětatřicetiletý 
by je Silniční investors~ý P. Bedřich Vymětalik. Jeho 
útvar Praha - skur.1na Kol1n , p~edchozífarářské působe-
dodavatelem SSŽ Kolín. nt se odehrávalo na pří-
S úpravou tohoto mostu sou- bra_ms~u, mimo jiné i na 
visí nejen uzavření jeho sa- ~namem poutním místě 
matného, ale i částí při leh- Maková hora". Po splnění 
lých ulic Rubešovy, Mostní, všech závazků, které ho 
Na pobřeží, Starokolínské odvádějí o víkendech na 
a Ant. Kaliny. Přibramsko, nastoupí do stá-

Termín provádění je stana- lé služby v Kolíně od 5 '"( 
Ž Č • . za,. 

ven na září 1994 a erven -----==-----_J 
1996. V tomto roce se před-
pokládají tyto stavební práce: 
stavba provizorní lávky přes 
železniční trat, přeložka i nže-
nýrských sítí a konečně i de-
montáž přemostění želez-
niční trati . 

Ondina· & Godot 
PÁR SLOV O TOM, JAK SE ZÁŘÍ NA DIVADLO TVÁŘÍ 

Divadelní září v Kolíně je přehlušeno bubnováním 

CHRÁMOVÁ 
HUDBA 

KOLÍN (vs) - Mezinárodní 
festival duchovní hudby 
"Dny B.M. Černohorské
ho", probrhající v Praze, 
Poděbradech a Nymburce, 
měl 21.8. svou první a FJ!!:
Iední zastávku v Kollne. 
Asi stošedesátičlenné pub
likum si v chrámu sv. Bar
toloměje poslechlo za do-_ 
provodu varhan britskY 
smišený sbor "Lando~ 
Welsh Chora/e" a jeho s~_-. 
listy. O čtyři dny pozde;t 
se na stejném místě před
stavil chór katolické unt· 
verzity z Lub/inu, který 
svým zpěvem doprovodil 
i bohoslužbu. Podle zkuše
nosti z let minulých by tím 
měl být přiděl hostuj(cích 
koste/nich sborů pro tento 
rok vyčerpán. Opak je 
však pravdou. Na 15. září 
je do Ko/(na ohlášen králo
véhradecký chlapecký sbor 
Boni Pueri. 

2. Kašparova kolínského memoriálu ve dnech 14.-18 . ..._ _______ _ 
L---------- září. Se svou pověstí mezinárodního divadelního festiva-

lu převažuje autoritativně misky diváckého zájmu. 

KOL(N (moj) - Možnost koupit si byt, ve kterém bydlí (podle zákona o vlastnictví bytů) 
-a mít tak vlastní "střechu nad hlavou"- určitě řada lidi přivítala. 

BYTOVÉ SPOŘENÍ V KOLÍNĚ 
Katdý ale nemá na jeho zakoupen( dostatek finančn(ch prostředků a může se pro něj tedy 

zdát vlastnictví bytu v nedohlednu. Příležitost k řešení tohoto problému ale nabízejí stavební 
spořitelny. 

Stavební spořitelna Wustenrot, jej(ž obchodní zastoupení působí v Kolíně v Kutnohorské 
ulici č. 43 od dubna letošního roku, nabízí jako jedna z prvních konkrétní program pro ná
jemce družstevních bytů formou spořem: Podle ceny bytu a svých možností je možné stano
vit si měsíčn( splátky i dobu spořent: nejdéle však do deseti let. 

Pokud například musíte uhradit dlužnou částku družstevního podílu padesát tisíc korun 
a byt chcete získat za pět let, mus(te měsíčně spořit 390 Kč, chcete-li ho získat za deset let, 
měs(ční spoření činí 190 korun. Kromě toho může každý v průběhu spoření kromě třípro
centn(ch úroků z úspor dostat i státnr podporu ve výši 25% ročních úspor. 

Informace o bližších podmínkách a dalších výhodách stavebního spoření se stavební spoři
telnou Wustenrot získají zájemci bud přímo na místě nebo prostřednictvím poradců. Kontakt 
s nimi spořitelna zprostředkuje. 

.. 



Kterak se most posune 
0 tom že starý (Masarykův) kolínský most přes Labe je ve špatném technickém stavu - zvláště 

Pak jeh~ první nástupní část nad železniční tratí před hotelem Savoy- se vědělo už léta. Poslední 
Větší prohlídka byla provedena v roce 1_982 a následující cyklic~é prohlídky každý rok jen 
Potvrzovaly že je stav stále horší a horš1. Proto hned po !JVede~ .. nového mostu do provozu 
Začátkem září roku 1992 byla tato část starého mostu o~ Savoye ke Staroko,línské ulici uzavřena 
pro dopravu a začalo se s přfpravou rekon_strukce. Ta začmá právě tento měs1c. 

KOL(N (moj) - jak už jsme psali, sjeli se první zářijovou sobotu na kolínské letiště hasiči 
z celé České republiky k soutěži O pohár starosty Sdružen{ hasičů Čech, Moravy a Slezska. 

HASIČSKÁ SOUTĚŽ 
K soutěži nastoupilo celkem 56 družstev dobrovolných hasičů, z toho třináct družstev žen. 

Pří'tomnf diváci ocenili, že na ně bylo příjemné podíván{ nejen po profesionální stránce. Ško
da jen, že hasičky z Kfečhofe, jediné družstvo žen z kolínského okresu, nesplnily podmínky 
požárního útoku pro technickou závadu a svůj pokus nedokončily. Pofadí prvních pěti míst 
obsadila družstva ze Vsetína, Uherského Hradiště, Bruntálu, idáru nad Sázavou a Tfebíče. 
Ani družstva mužů z Kolínska nebyla mezi pěti prvními (na prvním a pátém byl opět Vsetín 
a Tfebfč), zibohlavské družstvo bylo až na sedmáctém místě. Není to ale žádné neštěstí, pro
tože výkony všech soutěžících byly kvalitní a o umístění rozhodovaly vtefiny. 
Počasí přálo, atmosféra byla výborná a přesně odpovídala spolupráci profesionálních 

a dobrovolných hasičů a hasičské myšlence - bližnímu k ochraně, vlasti k obraně. Ve vol
ných chvt1ích mezí soutěžemi byla k prohlídce pfipravena historická i současná požární 
technika, občerstvení a také mobilní WC. 

I když kolínští profesionální hasiči měli na letišti téměř devadesát procent techniky mohli 
být občané klidní. V pfípadě "události" by vyjeli včas. ' 

MĚSTSKÉ 
INSIGNIE 

KOLfN (vs) - Originální měst
ské insignie (kll'č od města 
a starostovská plaketa s fetě
zem v hodnotě 70.000 Kč) 
dorazily minulý týden z drJny 
ak. soch. Michala Vitanov
ského do Kolína. Momentálně 
jsou v držení zlatnrka Jana 
Hory, který byl iniciátorem 
celé akce. Po komunálních 
volbách budou jako dar pře
dány nové městské radě. Je
jich kopje jsou v tomto mě
síci vystaveny spolu s dalšími / 
špičkovými drJy M. Vitanov.+ 
ského v -Lobkowitzkém paláci 

l na Pražském hradě. Origi~ál 
bude v nejbližších dnech vy
staven v Kolíně. Kde a kdy se 
dozvfte z KN. 

--
NEJVtRNĚJší 

MARILYN 
SVĚT (kn)- Skvělého · úspě
chu nedávno dosáhla 
sedmnáctiletá studentka 
ze Ští'tar Štěpánka Vočad
lová, kterou jsme vám 
pfedstavova/í v našem let
ním magazínu. Tato dívka 
se stala ví'tězkou soutěže 
o nejvěrnější napodobeni
nu slavné Marilyn Monroe 
a není bez zajímavosti 
že. "zlaton z pražskéh~ 
':!J~trovstv( republiky jí za
pstJ/o účast na evropském 
šampionátu, který se bude 
konat v dubnu 1995 v ně
meckém Dusseldorfu. Per
fektní nalíčení bylo dflem 
kolínské kosmetičky lvy 
Homolkové. 
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\ Nezaměstnanost na Kolínsku 
Podle údajů poskytovaných Českému statistickému úřadu 

Správou služeb zaměstnanosti Ministerstva práce a sociál
ních věd České republiky činil ke konci července letošntho 
roku počet neumístěných uchazečů o zaměstnání na okrese 
Ko/(n celkem 7.82 7 osob, což představuje míru nezaměst
nanosti 4, 7%. (Míra nezaměstnanosti vyjadřuje podíl ne
umístěných uchazečů o zaměstnání na celkovém počtu 
disponibilntch pracovních sil.) 

Proti konci roku 7 993 se na našem okrese počet neumístě
ných uchazečů o zaměstnání snížil o 242 osoby. V porov
nání míry nezaměstnanosti s ostatn(mi okresy Středočes
kého kraje je okres Kolín na čtvrtém místě v kraji za okresy 
Kladno, Nymburk a Přtbram. Ve srovnání s průměrem celé 
České republiky, kde míra nezaměstnanosti k 3 7 .7. dosáhla 
3,2%, je okres Kolín téměř o jedno procento nad repub
likovým průměrem. 

I nadále trvají regionální rozdrly v míře nezaměstnanosti. 
Nejvyšší míru nezaměstnanosti vykazují i přes určité sníže
ní proti předchoztm měsícům severomoravské okresy Nový 
Jičín, Bruntál a Karviná a severočeský okres Louny. Naopak 
nízkou míru nezaměstnanosti- pod jedno procento -měla 
ke konci července letošního roku i nadále Praha, dále zápa
dočeské okresy,Karlovy Vary a Cheb a také středočeské 
okresy Praha-východ a Praha-západ. 
Z celkového počtu 7.82 7 neumístěných uchazečů o za
městnání k 3 7 .7. v okrese Kolín bylo 7.347 žen (74%), 
1.183 dělníků (65%) a 131 absolventů škol, to je 7,2% 
z celkového počtu neumístěných uchazečů 
o zaměstnání k 31 . 7. 

Ke konci měsíce července letošního roku bylo na okrese 
Kolín evidováno celkem 498 pracovních míst, na které mů
že nastoupit 374 dělníků a 124 technickohospodářských 
pracovníků. Na jedno volné pracovní místo připadalo 
ke konci července na okrese Kolín v průměru 3,7% 
uchazeče o zaměstnání. 

l:l Okresní statistická správa Kolín 

Poslední fakt veliká! 
Zítřek- tedy pátek 30. září 1994- uejde suým způsobem 

do kolínských dějin. Okresní priuatizační komise, 
jejíž dny jsou rozhodnutím ministerstua pro priuatizaci 
sečteny, nachystala jednu z posledních dražeb, význam· 
nou především tím, že na ní bude vydražen poslední 
skutečně lukrativní dům u okresním městě, který ještě 
nemá suého nového majitele. 

Od druhé hodiny odpolední tedy proběhne dražba, 
ve které bude prodán dům čp. 55 u Rubešově ulici 
u Kolíně- jedná se o veliký dům, ve kterém byla dříve 
tiskárna a mydlářství. Budoua se draží spolu s pozemkem 
a přilehlou zahradou a vzhledem k tomu, že jsou u něm 
i byty, představuje jeho uyuoláuací cena 902.100 korun 
částku vskutku obětouáníhodnou (dům stojí u centru 
města a jeho velikost i stau je velice slušný). 

Fakt, že tento dům se zřejmě na dlouhou dobu stane 
posledním prodáuaným u centru města, by měl tedy při· 
lákat pozornost ušech těch, kteří si na objekty u této 
lo~alitě brousí zuby. 
Zádné ''příště" už totiž nebude- malá priuatizace 

skončila . 
Op. soukup 

KOL(N (vs) -již třetí týden probíhají po Labi výletní plavby. Zajišťuje je firma PSP (Přístavní 
služby a plavba) zastoupená panem Petrem Horáčkem a jeho 107/et starým parníčkem "Ohře". 

PARNÍK UŽ VYPLUL! 
Víc jak deset metrů dlouhá Jod pojme 12 osob. Výletní plavby 40 - 4S minut možno absol

vovat za příznivého počasí každý den v době od 7 4 hodin do pozdního odpoledne. V sobotu 
a v neděli i dopoledne od 10 hodin. 
Parníček má přístaviště 100 metrů od bývalých městských lázní u domkL fy Kastav a vozí své 

pasažéry proti proudu Labe k Veletovu. Dospělí platí za svezení 3S Kč, mládež do 7 S Jet 1S Kč 
a děti do 70 let v doprovodu rodičů jedou zdarma . Sezóna výletních plaveb končí S. října. 

Kapitán o své stařičké lodi prozradil, že byla postavená roku 1887 v Dráždanech jako pří
vozní parntk. Během let prý nezahálela. Sloužila jako přívoz na Děčínsku, Máchově jezeře 
a naposledy na zdrži Skalka u Chebu. Nyní je nejmenší a nejstarší /od v Čechách nově vy
strojená a před nepohodou chrání cestující zvednutý "baldachýn". 
Ohře by v Kolíně měla sloužit výletníkům i příští rok od půli května, kdy pan Horáček hod

lá obnovit původní přístaviště v Kolíně a změnit trasu na směr k Poděbradům . 



Za Labe čistší 
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Ve dnech 6, a 7, 10. kotvila u Kmochova ostrova historicky 
pusobící džunka Esperanza. její posádku tvořili mladí 
aktivisté české pobočky hnutí Greenpeace. 

Na palubě mohli návštěvníci spatřit výstavu nazvanou 
"Čisté Labe pro život". Dokumenty pro ni sesbírali autoři 
většinou při své prázdninové výpravě po Labi. _Občan Ko: 
lína se z ní mohl mimo jiné dozvědět, že meZI osm ne;vet
šrch labských kalivodu patříkolínskézávody Koramo a_Lu
čební. jejich feditelé, ač prý pozváni, se na palubu lod1 ne
dostavili. Zato pfišli jiní včetně asi čtyřiceti školních kolek
tivu. Mohly shlédnout dva videopořady o činnosti Green
peace ve světě a o plýtvání papírem. Skvělá byla hlavně 
praktická ukázka jednoduché výroby recyklovaného papíru. 
Protože ji zvládne stfedně zručný člověk, je mo!né, , 
že v některých kolínských domácnostech nebo skolach 
se s ní jít začalo. 
Z pfipojené stručné pfednášky mi u_víz_lo v hlavě to, . _ 

že je prospěšné kupovat recyklovane vyro~~y a ma~enaly 
bez škodljvých účinku n_? pfírodu, na ktere ;e nutne se 
v prodejnách informovat. Toaletní papír, kterým se dnes tak 
plýtvá, se také nepoužíval odjaktěživa. Přirozená lidská 
strava minulého věku prý zpusobovala, že člověk dělal 
bobky, tak jako zvířata. I to může být pro mnohé vege-
tariány zajímavý pftklad k násle~o~án~ , . . , , • 
Závěrem nutno trochu litovat, ze ;edmym of1CJa!mm pred

stavitelem, který /od poctil návštěvou, byl zástupc~_referátu 
životnt1JO prostředí okresního úřadu Rost1slav Vod1cka. 
a v. sládek 

O předvolební válce 
Někteří kolínští radní se mezi sebou nemají rádii T t 

p:ostý fakt je ně~~lika málo zasvěcencům znám ales~~~ 
tr~ roky, ~vs~k vetsr~a. obyvatel města se to - pok.ud jí to 
~~bec z_a;:ma- dozvrda _az díky prvnímu předvolebnímu 
stoucha~r. Jako_ drobny příklad uvádím polemiku 0 zdra
~tnrctvr mezr redrtel~m Nemocnice MUDr. Janem Raku
s~nem a starostou mesta Jiřím Buřičem na stránkách 
techto novrn (pozn. viz toto a minulé číslo). 

K?mu z nfch dáte za pravdu, nechám na vás. A taky ne
c~am na oos, komu z nrch budete více přát, až v listopadu 
pu;cjete vo/rt fpc:kud se ~epřikloníte k někomu úplně 
Jlnemu ... ). Totrz, Je!?tlr oom neuniklo, tito doo mužové 
kandidují za doo největší riooly komunálních voleb 
~ Ko!~n.ě. _Ien první je ~rajkou na kandidátce nezávislých 
Kolrnaku a ten druhy jedničkou ODS. 
Ně_~~eří kolínští radní se mezi sebou nemají rádi! Jestli 

neve!rte, tak zkust~ ,~řerr;~~le!, o tom, proč vlastně bylo 
zalozeno sesk_upenr ~ol!nacr . Aby podpořilo současného 
st:zrost~? _Jrste ~e! ~ ~e ops ~e svém volebním programu 
p;edklada odstatnenr _kolrnskeho špitálu formou převodu 
teto ~rg;znrz~ce na m:sto, které by pak rozhodovalo třeba 
o zmene na reditelskem postu? 

Volby se blíží a jisté je, že válka mezi nesmiřitelný,;,; ri
valy bude z obou stran vedena pod heslem "teá. nebo ni
kdy". Pochor:~tel~ě, o~ma přece nic jiného nezbývá. Kdo 
prohra!e, ~.uze ;~t. d~"srpku. Takže se bude házet hnůj! 
Z hledr:_k~ K~lrnaku . r _ODS je to zcela pochopitelné. 
Jen sr rr~a_~.' ;~s~/i se drky této válce- čistě teoreticky 
- neotevrra ;rsta sance pro někoho třetího ... 

A komunisté to tentokrát nejsou! 
aJ. karban 

- ~ NENÍ NAD ZEMNÍ Pl YN 
Zemní plyn má v porovnání s uhlím nebo s topnými oleji celou řadu spe

cifických výhod, které z něj činí výhodné palivo pro domácnosti. Zemn( 
plyn je jediným primárním palivem, které lze bez energetických přeměn 
dovést rovnou až ke spotřebiteli. Doprav4je se samostatným systémem 
který je nezávislý na počasí a na jiných komunikačních systémech. Zem,;í 
plyn se nemusí u odběratele skladovat jako uhlí a topné oleje. Pro odbě
ratele je zemní plyn stále k dispozici po 365 dní v roce, po 24 hodin den
ně. Spotřebiče na zemní plyn se dají snadno ovládat a regulovat. Spotfebu 

, plynu si muže odběratel snadno kontrolovat na plynoměru. 
Tyto vlastnosti z něj dělají ideální palivo pro úsporné využívání energie. 
A nejen to. V našem velmi špatném iivotním prostředí je ještě důležitější 

že zemní plyn je ekologicky příznivé palivo. ' 
@ Stfed. plynárenská akc. společnost, závod Kolfn 

Cizinci na Kolínsku. 
Ve statisticky sledovaných ubytovacrch zařl"zeních 

na našem okrese se v prvmín polo let( letošního roku 
ubytovalo celkem 788 cizích státních přl'slu šníků 
ze 13 zemí celého světa. ·' 
z celkového počtu ubytovaných cizinců na Kolínsku bylo 

nejvíce obyvatel z Nizozemska- 445, dále následovalo 
94 občanů Slovenské republiky, 84 občanů Polské 
republiky, 29 Rumunů a 49 občanů V~lké Británie. 
Nejvzdálenějšími cizinci, kteřt se v prvním pololetí letoš

ního roku ubytovali ve statisticky sledovaných ubytovacích 
zařízeních na kolínském okrese, byli dva Kanadané. 

Nejdelší dobu, v průměru šestadvacet dnů, strávili letos 
na Kolínsku obyvatelé ze Společenství nezávislých států 
(země bývalého SSSR). V pruměru téměř 20 dnů pobytu 
u nás strávili obyvatelé Madarska a také Slovenska, 
více než čtyfi dny u nás letos pobývali občané 
z Nizozemí a Velké Británie a jenom tři dny 
občané ze Švýcarska a SRN. 
a Okresní statistická správa Kol(n 

GEDEONI 
S BIBLEMI 

KOLÍN (vs) - Mezinárodní 
svaz gedeonů působí jako 
sdružení křesťanských podni
katelů a odbornfků. Zabývá 
se šfřením Písma svatého 
- Bible. Svého zástupce mají 
gedeoni i v Kolíně a jeho pro
střednictvím se dostal "Nový 
zákon" do všech lůžkových 
oddělení kolínské nemocnice 
a na některé školy. Postupně 
by chtěl vybavit mezinárod
ním trojjazyčným vydáním 
(anglicko-česko-německé) Bib
le i všechna ubytovací zaří
zení (hotely, P.enziony a uby
tovny) v Kolíně. 



Na vzácném snimku fotografa F. V. Krátkého pofízenem někd k 1 nárr;ěstí. Vedle známého Kaškova domu ·u Láce' stojí na levé sfra::ě em roku l890, je východní strana kolínskeho 
%;tzkou stfechou, pfedchC:dce pozdějšího novorenesančního štítovéh;"!!t%)ff'mn!!tt jednopatrový barokní domek 

O T. kt . 1pravll Jan Kamarýt Fotografie z archivu bratfí Jana a Ladislava Kama ýt .ohva domu . 
. a o vypadali volení zástupci v Ko- r ovyc . 

ftně pfed mnoha lety. .. 

BANKA 
11 U MAŠÍNŮ 11 

KOLÍN (vsl - Slavná kolínská 
restaurace "U Mašínú" (později 
"U radnice") byla několik posled
ních let neobydlená a zpustlá. 
Současná rekonstrukce by tento \ 
~úm měla proměnit v příjemný 
utulek mkoliv pro pivaře, ale pro 
Investiční banku. Potvrdí I to i ře
ditel banky v Kolíně Ivan Suchý. 
Investiční banka, "okupujíc1" 
v s?učasnosti prostory vedle 
okresního úřadu, by se měla stě
hovat do nového asi v druhé púli 
příštího roku. 

BOBÍK 
NA NÁVŠTĚVĚ 

KOLÍN (ps) - Na osobní pozvání 
okresního ředitele policie Miloše 
Tolmy navštívi I na týden Kolín 
policejní inspektor Robert Lake 
z Nottinghamu . Podle jeho slov se 
Nottingham potýká se stejným ty
pem trestné činnosti jako Kolín 
- převažují v~oupání a krádeže 
aut jestliže ovšem nottinghamská 
polic1e vykazuje 30% objasněnost 
t~estných činú, policie okresu Ko
lln J_e . nepoměrně úspěšnějš í 
- v lonskem 1 letošním roce se ob
jasněnost pohybuje kolem 38%. 

Prachy · 
lfl krev 

Před nedávnem Kolínem 
otřásla událost z rodu bestiál
ních :·úspěšný podnikatel byl 
zavražděn na objednávku. 
O příhodě jak vystřižené ze se
šitově detektivky si obyvatelé 
našeho poklidného okresního 
města budou zřejmě vyprávět 
ještě několik let . A nebo 
- u horším případě- za pár tý
dnů zapomenou, protože ji tře
ba přehluší řada dalších, ještě 
strašnějších ... Jistě, něco tako
vého si přeje málokdo. Ale zná
te to: pohled přes černé brýle .. . 

SOKOLSKÉ 
CVJČENÍ 

KOLÍN (kn) - Kolínský So
kol zve do sokolovny 
ke cvičení, které se koná 
každé úterý a čtvrtek, ro
diče a nejmladší žactvo 
(16-17 hod.), mladší žac
tvo 2.- 6. třída (17-18 
hod.), starší žactvo a do
rost. (/8-19 hod)., muže 

. a ž.tmy {19-20 hod.). Záro
veň nabízí zdravotní těles
nou výchovu pro dříve na
rozené nebo pro ty, kterým 
zdravotní důvody nedovolí 
cvičit jinak, a to každou 
středu od 1 O hod. rovněž 
v sokolovně. jedna hodina 
přijde .na deset korun. 



TROŠKA STATISTIKY 
~Siči Kolín mají od začátku rok~ na operačním středis
w aznamenáno 536 událostí. Nejedná se pouze o po-
~ ale také o dopravní nehody, živelné pohromy 

!echnické zásahy. 
e~Škte~ým událostem konkrétněji : 
, tarem Kolíně došlo k požáru ve sklepním prostoru, 
· ~d kotle ústředního topení bylo zapáleno dřevo, umí
e e u těsné blízkosti. Při požáru zaplnil kouř prostor 
t~ .a ~ro netěsnost vchodových dveří unikl i do byto-
k astr domu. Z tohoto důvodu bylo nutno provést 
. llaci pěti malých dětí z bytů zasaženého domu. Ško
~ uyčíslena částkou 1.000 Kč a uchráněné hodnoty 
bou 10.000 Kč. 
~~bele vznikl požár u půdním prostoru zemědělské 
obost1. Hasební práce byly ztíženy tím, že vstupy 
1. 'J€ktu byly uzavřeny a majitele se nepodařilo zjistit. 
~~~a požár~ se vyšetřuje. 

1 
•. 0 Praunr nehodě na silnici č. 12 u Slunce byl uypro
rrd ·· h 

1 
rc auarouaného vozidla, proveden posyp uytek-

' ropných látek a toto odklizeno. Vozidlo bylo pře
·Tlo na vrakoviště Policie ČR . ......._ 

I ~ DĚKUIU ZA VŠECHNY BABIČKY 
Sláva vlasti, výletu, nezmokli jsme, už jsme tu. Takhle zvesela se vraceli 

naši výletn(ci ze Dvora Králové. A jak řtkali, že se výlet l1bil všem. Chtěli 
se seznámit s živou př(rodou, byl jich plný autobus, těch veselých lidiček 
a já jsem se za nimi dívala jen z okna, seděla jsem na posteli, přála jsem 
jim tu hezkou pohodu. Doprovázela je výborná zdravotní služba, obětavý 
lékař, stravovací služba, služba opatrující vozíčkářky a já se přiznám, 
že mě radostí nad touhle skupinf<ou spadla nejedna slzička . Ted tedy o je
jich zážitdch, které mi svěřili. 

Výborným průvodcem a kamarádem jim všem byl p. Zdeněk Kostk, uměl 
poradit ve vš~m. ZOO se skví prý stále novou krásou, všem sé libí/a zví
'(átka, žirafy, zebřičky, medvídci, nosorožci, opičky a plno jiných zv1rátek. 
Skoda, že vám je nemohu vyjmenovat, ale raději se přesvědčte sami. 
Mně zbývá ještě pPděkovat všem, kteřt výlet umožnili. Tak, prosím Vás, 

dobří přátelé, kteří jste jakkoli přispěli, těm dobrým, trochu dřtve naroze
ným k prožití jednoho hezkého dne, přijměte srdečný dík. 
© Baba Procházková, Domov důchodců Kolfn 

1! 



MILIÓNY 
PRO BYDLENÍ 

KOLÍN (vs) - Město dostane 
v příštím roce 9,5 miliónu 
korun ze státního rozpočtu 
pro "Fond rozvoje bydlen1", 
určený v souladu s městskými 
vyhláškami hlavně na podpo
ru zřizování půdních bytů, re
konstrukcí bytů a jejich vyba
vení, fasád atd. V komisi, kte
rá bude s fondem hospodařit, 
bude starosta, předseda sta
vební komise MÚ, vedoucí 
odborů Finančního a OMBH, 
městská architektka, zástupce 
Okú ing. Malina a finanční 
odborník České spořitelny 
sl. Nekolná. 

půDNÍ BYTY 
KOLÍN (vs) - Na úřední desce ~o
línské radnice visí seznam me~ě 
ských domů, vhodných k vestav 
ůdních bytů. V těchto , d~mech 
~ohou zájemci n,a vlastni naklady, 

•. ěnl'm MU vestavět dalsl 
s pnsp r ' h 
byt jde o vybrané domy v u IC~C 
Mikoláše "Alše, Benešov~, MlrU, 
Bachmačská, Na maglstrale, ~u
kelských hrdinů, Sl~dkovskeho, 
U borku Sadová, U hřiště, Okruž
ní Na hradbách, Sokolská, Štítar
ská a Slunečnf. Zatím se _Pr? ~ut~ 
schůdnou možnost zfskanl yt , 
rozhodly pouze dva manželske 

pá ly. 

ZNOVU 
PŘIVADĚČ? 

KOLÍN (vs) - O rozestavěném 
dvacetikilometrovém při vadě
či páry z chvaletické elektrár
ny do Kolína jsme psali na
posledy snad před rokem, kdy 
pole01iky kolem jeho ekono
mického přínosu celý prob-

! lém odsunuly k ledu. Ve stře
du 2.1 1. proběhlo jednání 
mezi zástupci Kolína a Elekt
rárnou Chvaletice. Motivem 
setkání byla prý výhodná, 
ale nekonkrétní nabídka lev
né páry pro Kolín. 

Bl PĚŠÍ ZÓNA CHUDÝCH 
Blíží se konec roku, za dveřmi je prosinec - nejštědřejšf měsíc. Letos se 

těšíme i my, dříve narozen(. Zvýší se důchod. I náš zákonodárný sbor 
a vláda dostanou přidáno. Ul bylo načase. Vždyt ve srovnání s platem 
poslanců jinde, třeba v sousednfm Německu, to byla brda. Ted si konečně 
budou moci koupit vlastní auto a nesmí se nechat ponitovat nějakým půj
čovánfm od Němců. je z toho potom zbytečná kauza (rozuměj věc - přf
pad, viz slovník cizích slov, dále jen SCS). Však také při hlasování o zvý
šení svých platů došli poslanci zvláště rychle ke konsenzu (roz'!měj sou
hlasu všech, viz SCS) a svoje hlasování si odměnili potleskem. Skoda jen, 
že také někdo nepřepočítal výše důchodů v Německu. Asi by ale špatně 
oddělili desetinná mfsta. 

Ty tři stovky k důchodů navíc nejsou k zahození. Zvláště ted, když se 
nám zvedla cena některých komodit (rozuměj druhu zboží, viz SCS). 
jak řekl ministr Lux, však pouze opticky. Ve skutečnosti prý jsou ceny po
travin nižší, protože ceny jiného zboží (komodit) rostou rychleji. Chápu, 
že t;:eny je nutno zvyšovat. jsou dražší vstupy. Třeba takový kapr. 45 Kč 
za kilogram, výběr 50. Pátral jsem, jaký že je to ten výběrový. Zeptají se 
vás - tak kterého - ukážete na mřenku velikosti dospělé makrely a ejhle 
- vybral jste si, je to za 50. A to ještě pracovník rybářství prohlásil, že ko
lem vánoc budou okolo 70. Nedivím se. Kapr žije ve vodě a to znamená 
1 krychlový metr za 15 korun. 

· Pan ministr Vodička v televizi řekl, že: "Kdo letos půjde do důchodu, bu
de ho brát ještě 14 let." Podle statistiky. To mě uklidnilo. Čeká mě ještě de
set roků. V jedné scénce Hlustvisihák dělal pracovnfka statistiky a řtkal: 
"V politice můžeme míl: čurbes, ale ve statistice to musf být podle dohody. 
Statistikou může každý vůl dokázat co chce." Co takhle vzft pana ministra 
někam na grilované kuřátko, dát mu dva krajfce suchého chleba, sám se
zobnout kuře a potom pravit: "Tak podle statistiky jsme měli v průměru 
každý jeden krajfc chleba a půl kuřete." Asi by nevěřil. Tělko bude věřit 
ten, jehož měsíční plat (samozřejmě zasloužený) se rovná ročnímu prů
měrnému důchodu . 
. · Když jsem před čtyřmi roky odcházel do důchodu, měl jsem příjem okÓ/o 
3.300 Kč a uživil jsem s tím rodinu. Dnes mám důchod 3.200 Kč a těžko 
uživfm sebe. Tak nevím, je.st/i mám jft na ostrov vyřvávat píseň práce nebo 
sypat ptákům. 
ještě na závěr. Moc se mi ftbí naše nová pěšf zóna chudých. (Chudých 

proto, že ti, co na to mají, tam jezdí autem.) jenom postrádám nádoby 
s Vapexem. To kvůli ekologii. On totiž, světe, div se, i z těch drahých bou
ráků kape olej. 

· ® }ilf Vlasák 

VRAKY AUT 
KOLÍN (vs) - Vraky aut a od· 
stavená vozidla bez SPZ jsou 
f:lned po psích hovínkách dru· 
hým největším probléme~ 
kolínských ulic. Na městske 
půdě je jich takto skladovánO 
několik desítek. Otázku "ka~ 
s nimi?" bude zřejmě řesl 
až nové zastupitelstvo. 



o Chcete-ll vyhrát ve volbách, nezbyde vám, net!}alévat zdarma. Na 'volebním gulá~t ODS' fotografoval Jaroslav Ovofák. 

PROHRA ODS 
KOLÍN (ps) - Vítězem vole? ~ ~o
líně se stalo sdružení nezav,_slych 
kandidátů "Kolíňáci" , které z~skalo . 
32% hlasů (což znamena 11 
křesel v 35členném zastupitelst
vu). S desetiprocentním odstupen:' 
je následovala ODS s 23,1% hlasu, 
(8 křesel) a KSČM s 19:3% (7),_ na. 
4. místě pak "Sdruženi pro mesto 
Kolín" s 9,3% hlasů (3) .a n~( 
5. místě "Důchodci za ŽIV. JIStoty,. 

8 5
o;. hlasů (3). Do zastupitelstva 

~e ' d~stala i soc.-dem. (5,7% 
_ 2) a DEU (1 ,6% - 1 ), repub_liká~ 
nům (0,3%) a SDL (0,2%) miZIVY 
počet hlasů k zisku žádného křesla 
v zastupitelstv~:~ nestačil. .. , ,, 

MUDr. Jan 
RAKUŠAN (47) 

ředitel kolínské nemocnice 

Stejni jako pří minulých volbách 
se domnívám. 

te starost o zdraví občanů 
je drllditéjší net ''velká" politika. 

Jiří 

KRUMICH (44) 
učitel - lntegr. stfední škola stavební 

Moje podpora bude patřit 
ekologickým a sociálním 

projektům a samozřejmě všem 
(ormám sportu. 

·BEST OF 
KOLÍN (ps) - Prvních 15 míst 
v pořadí jednotlivých kandidátů 
obsad ili "Kolíňáci". Největší počet 
hlasů získal MUDr. Jan Rakušan 
(7.094), následován MUDr. Uhro
vou . (5.806), JUDr. Mezřickým 
(5.455). prof. Matějkovou (5.278) 
a Pavlem Rajdlem (5.256). Až na 
16. místě je první kandidát z jiné 

strany, MUDr. Kopecký z ODS 
(4.667). Bývalý starosta Jiří Buři č 
obsad il v tomto žebříčku "obča n
ských sympatii" 33. místo s 3.628 
hlasy (více hlasů než on získalo 28 
"Kolíňáků" a 4 kandidáti ODS). 

Zdenka 
MAJEROVÁ (46) 

MUDr. Jana 
UHROVÁ(53) 

soukromý výrobce svíček 

Slušnost a poctivost 
předevsim. 

praktická lékafka 

Pro kvalifikovaná rozhodnutí 
pokládám za nutné vytvoření 

odborných komisí a kontrolních 
mechanism_ú a zlepšeni spolupráce 
mezz zastup~telstvem aMésts. úřadem. ty· 

-" . ~ ·/ 



Průmysl Kolínska 
Sledovaných dvaačtyřicet průmyslových organizací se síd

lem na okrese Kolín vyrobilo za leden až září roku 1994 
7botí v objemu 4 mld. 266 mil. Kč (v běžných cenách). 
/e srovnánf se stejným obdobím minulého roku byla letošní 

I 
prům. výroba nižší o 5,2_%, t~ je o 2_32,2 mil. Kč. , 

V průmyslových orgamzactch se stdlem na okrese Koltn 
bylo v letošním roce zaměstnáno v průměru 8.7~6pracov
níků. Proti prvním třem čtvrtletím roku 1993 se jejtch počet 
snížil o 523 osoby, tj. o 6%. 
Průměrná měsíční mzda dosáhla za 1.-3. čtvrtletí letošní

ho roku 6.403 Kč a je proti stejnému období roku 1993 
vyšší o 883 Kč, to je o 16%. 
Přes pokles průmyslové výroby v 1.-3. čtvrtletí roku 1994 

nedošlo k poklesu celkového prodeje produkce, který je 
proti stejnému období roku 1993 vyšší o 0, 4%. _celkový 
prodej zbotí v běžných cenách dosáhl za pr~mch devet 
měsíců letošního roku objemu 5 mld. 509 mtl. Kč, z toho 
téměř za 1 mld. Kč bylo prodáno zboží na vývoz. . . 

Prodej zboží na vývoz v prvním čtvrtletí roku 1994 je prott 
stejnému období předchozťho roku 1993 nižší o 2, 6%, po
klesl i pod(/ prodeje na vývoz na celkovém prodeji, a to 
z 18,7% v prvních třech čtvrtletích roku 1993 na 18,4% 
za první až třetí čtvrtletí roku letošního. 
O Okresní statistická správa Kolín 

KOMU 
VODOVODY? 

KOLÍN (vs) - Městské zastu
pitelstvo se na svém posled
ním jednání zabývalo privati
zací vodovodú a jejich pří
padným převzetím do ma
jetku města. Protože se zastu
pitelé neshodli na tom, zda 
svěřit jejich obsluhu a správu 
nástupnické firmě SVaKu Vo
dosu, byla tato otázka odsu
nuta, stejně jako návrh na 
účast Kolína ve svazku obcí, 
které mají své zájmy na vo
dovodech a obslužných zaří-

zeních, lež ících mimo katastr 
obcí. Tíha definitivního roz
hodnutí tedy dopadne až na 
nově zvolené zastupitelstvo, 
jehož složení budeme znát už 
příští týden. 

ještě než to bouchlo 
V pondělí 14. listopadu přijel do Kolína předseda Parlamentu České republiky a bý

valý disident Milan Uhde. Do sálu nové polikliniky, kde se konal předvolební mítink 
ODS, vešel až poté, co se pozdravil s anonymním mužem, ze kterého se vyklubal 
Uhdeho spolubojovník z vojny. Ještě než se významný politik ujal slova, do první řady 
usedl chlapík z jeho doprovodu. 

JIŘÍ 
KARBAN 

To bylo přesně ve 20.05 hodin. 
Samotná beseda byla zahájena 
o třicet minut dříve. ''lsem přrtelem 
reálných slibů", prohlásil leader ko
línských klausovců Jiří Buřič, který 
také představil kandidáty ODS. 
(Např. "Taková zajímavá blondýnka 
ing. Michaela Fajfrová .. .'? 

V hledišti jsem se dopočítal jen 
osmdesáti hlav. Nutno ale dodat, 
že víc lidí přišlo pár dnů předtím 
jen na Rumla a v neděli na hokej. 
Minimasu zvědavců tvořili převáž
ně agenti konkurenčních volebních 
stran, známí kandidátů a tradiční 
návštěvníCi akcí tohoto druhu. 
"Vyrovnání se s totalitní morálkou 
je běh po dlouhé trati. Bičem (zá
kony) nic nenaděláte", prohlásí I 
Uhde. O nezávislých kandidátech 
řekl, že v nich nevidí spásu ani 
ohrožení. Za moment se přihlásila 
doktorka Uhrová (z nezávislých 
"Kolíňáků") a pronesla nezapome
nutelnou větu "My jsme příznivci 
ODS/". Beseda skončila ve 21.30 h. 

V úterý odpoledne se na Karlově 
náměstí konala další předvolební 
akce ODS nazvaná "Z očí do očí". 
Otázky volebním hráčům a kolem
jdoucím kladl známý spíkr Luboš 
Votroubek. Na začátek hráli Kmo
cháci, prohovořil ministr Rubáš 
a somráci měli svátek. Guláš, párky 

zdarma. Nic se neplati I o ani za vý
tisky zvláštního "Zpravodaje", 
v němž byly otištěny nečekaně 
ostré reakce na články šéfredaktora 
Kolínských novin. (Kladl jsem si 
otázku: "Proč až ted?'? 

Ten den večer se na nové poli
klinice uskutečnila beseda se sdru
žením "Kolíňáci". A nejsem snad 
daleko od pravdy, když tvrdím, 
že něco podobného jsem ještě 
v Kolíně nezažil. Tedy- hodně zá
bavné to bylo, opravdu ... Mezi 80 
diváky sedělo hned několik kandi
dátú ODS, takže snad ani nepře
kvapí informace, že z besedy se 
stal ostrý střet. "Konečně", říkal 
jsem si pro sebe a byl jsem rád, 
že dvě nesmiřitelné volební strany 
odkryly karty a mnohé diváky vy
vedly z omylu. Že mezi ODS 
a "Kolíňáky" je velký klín tedy mu
seli uznat i ti, kteří se dosud do
mnívali, že tyto dvě politické party 
spolu budou po volbách spolupra
covat. (Chachacha ... ) Jiří Buřič byl 
útočný jako nikdy a "Nezávislf'', 

· kteří z části působ i li jakoby se za
sekli v dobách OF, odmítali pro
zradit, kdo z nich je jejich člo
věkem na post starosty. Odcházel 
jsem s dobrým pocitem, ' ž~ lidé 
- i přes krásné proklamace - zůstali 
lidmi. 
Středeční tečka kampaně se ode

hrála ve studiu rozhlasu po drátě 
a já měl tu čest moderovat dva ku
laté stoly se zástupci všech 9 vo-

leb zajímavě charakterizoval ko
munista Ledvina, který řekl , že mu 
připadá, jakoby šlo jen o to , jestli 
bude Jiří Buřič starostou či ne. Na
víc uvedl, že KSČM bude stejně ja
ko v roce 1990 při volbě starosty 
podporovat J. Čábelu. 

Když vysílání skončilo, podali si 
všichni ruce a tváři li se rúzně. 
Na to, jak to všechno dopadne, 
se teprve čekalo. 

O Na schodi§tl nové polikliniky fotogra
foval Jaroslav Dvořák předsedu Par
lamentu Milana Uhdeho v doprovodu 
ředitele Úfadu práce v Kolíně 
Ing. Josefa Blechy a radničního 
tajemnika Pavla Pobfis/a. 
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9 ZMIZELÝ 
1KOLíNLIJ 

Na fotografii Jana Kubrta z roku 1913 Je severní strana Mariánského náměstí s budovou městské knihovny a kaplí 
P. Marie Sedmibolestné. Mezi nimi je nejmenší domek v Kolíně, který si majitel doslova vyseděl tficeti lety trpěné
ho kiosku na městském pozemku (r:)osléze mu město povolilo postavit tuto raritu) . V popfedí městský policajt se 
šavlí. Pfipravj/ Jan Kamarýt. Fotografie z archivu bratfí Jana a Ladislava Kamarýtoyých. 

O Vítězkou soutěle Dívka 94 se stala Jana Festová z Kolína. 



~OtTI ~lA~~ ~~O Jt~~OlliVf ~~~I~Á TI 
~t ~OlBAC~ ~O KOlÍ~~KfHO lA~lij~litl~~ A 

I. KSČM 
• 1. Ing. Karet" Pánek, 371et, stav. technik 
• 2. Ing. Václav Jetmar, 54 let, ekonom , 
• 3. Ing. Martin Škorpil<, 32 let, stav. 1nženyr 
• 4. Fr. Ledvina, 49 let, předseda OV KSČM 
• S. Jiří Truska, 471et, technik 
• S. Zdeněk Červinka, 53 let, důchodce 
• 7. Miroslav Petera, 49 let, řidič 
8. Ondrej :Žemba, 43 let, řidič 
9. Luboš Javůrek, 31 let, dělník 

1 O. Josef Slavík, 33 let, dělník 
11. Vladimír Tondl, 421et, dělník 
12. Josef Pauš, S51et, důchodce 
13. Jaroslav Pejša, 46 Jet, strojvedoucí 
14. Eva Breburdová, 37let, ošetřovatelka 
15. Věra Hrnčířová, 54 Jet, dělnice 
1S. Josef Hejl, 48 Jet, dělník 
17. RSDr. Ladislav Kos, účetní 
18. Ludmila Šupíkov.á, 39 Jet, adm. prac. 
1"9.' Josef Dolenský, 421et, podnikatel 
20. Gustav Toth, 54 let, dělník 
21 . Vanda švolbová, 43 let, THP 
22. Jan Doubrava, 59 let, důchodce 
23. Zdeněk T omaník, S2 let, dělník 
24. Stanislav Slavík, SS let, důchodce 
25. Zdeněk Pól, 50 let, řidič 
2S. Marie Volšanová, 50 let, dělnice _ 
27. Lenka Černíková, 64 Jet, důchodkyně 
28. Zdeněk Kulhavý, S21et, důchodce 
29. Anna Dojčiaková, 54 let, důchodkyně 
30. Stanislav Glaser, 68 let, důchodce 
31 . Miloslava Kupcová, 64 let, důchodkyně 
32. Josef Kratochvn, 50 let, zedník • 
33. Božena T ahalová, SS Jet, důchodkyně 
34. František Mlynář, 67 let, důchodce 
35. Antonín Kočík, 66 let, důchodce 

-· ~ --

-3.1S1 
-3.077 
-3.039 
-3.333 
-2.878 
- 2.S05 
-2.709 
- 2.S33 
-2.746 
-2.704 
- 2.S75 
- 2.S11 
-2.739 
-2.713 
-2.575 
-2.630 
-2.609 
-2.641 
-2.577 
- 2.492 
-2.727 
-2.534 
-2.477 
-2.468 
-2.575 
-2.497 
- 2.311 
-2.277 
-2.283 
-2.261 
-2.229 
-2.224 
-2.119 
-2.107 
-1.902 

- 111. Důchodci za životní jistoty 
• 1 Josef Řezáček, S1 Jet, důchodce 
2. l~g.1uch . K. Polívka, 70 let, důchodce 

• 3. Libor Matiáš, 29 Jet, pracovník DDM 
4. Josef Bartoň, 68 let, důchodce 
5. Ing. arch. Bohumil Opatrný, 70 let 

• S. lva Belzová, 29 let, THP _ 
7. Marie Mailová, S71et, důchod~ne 
8. Ing. Vratislav Nosek, 70 let, duchodce_ 
9. Jarosl. Holmanová, S6 let, důchodkyne 

10. Milan Kantor, 60 Jet, chemik . 
11 . Zdeněk Beneda, S4 let, důchodce 
12. Vlastimil Černý , 65 let, důchodce 
13. Zdeněk Krejčík, 64 Jet, důchodce 
14. František Srb, 63 let, důcho_?ce _ 
15. Olga Schwarzová, 62 Jet, duchodkyne 
1S. Bohumil Hrabák, SO let, důchodce 
17. Jaroslav Šrámek, 52 let, podnikatel 
18. Vladimír Jeník, 72 Jet, důchodce _ 
19. Zdeňka Sejkorová, 59 let, důchodkyne 
20. Miloš Němec, 60 let, důchodce 
21 . Jindra Stehlíková, 6S Jet, důchodkyně 
22. Bohumil Záligr, 631et, důchodce 
23 Alois Drahovzal, 61 let, důchodce 
24: Marie Morávková, 73 Jet, důchodkyně 
25. Josef Zelinka, 72 let, důchodce 
26. František Zajíček , 58 let, důchodce 
27. Miroslav Jelínek, 66 let, důchodce 
28. Jaroslav L1bal, 69 let, důchodce 
29. Josef Rauch, 55 let, důchodce 
30 Josef Machán, 62 let, důchodce 
31: Anna Jeníková, 71 let, důchodkyně 
32. Jarmila Tomková, 641et, důchodkyně 
33. Mojmír Koutný ,_69 let, dů~hodce • 
34. Marie Janovska, 69 let, duchodkyne 

- 1.611 
-1 .486 
-2.062 
-1.290 
-1.475 
- 1.882 
- 1.080 
-1.338 
-1.149 

- 1.514 
- 1.097 
-1 .073 
- 1.061 
-1 .105 
-1 .091 
-1 .084 
- 1.211 
-1 .024 
-1 .120 
-1 .193 

-979 
- 1.039 
-1 :o98 

-961 
- 1.02C 
-1 .076 

-933 
-987 

- 1.040 
-928 
-879 

- 1.023 
-970 
-918 

ll. ODS 
X 1. Jiří Buřič, 42 let, starosta 
X 2. Ing. Vladimír Havlíček CSc., 51 Jet, OPK 
3. Ing. Zdeněk Světlík , 31 let, ved. výroby 
4. Petr Jeneš, 38 let, ředitel 

X 5. MUDr. Ludmila Blechová, 45 let, lékařka 
6. Antonín Konfršt, 45 let, podnikatel 

X 7. Ing. Zbyněk Mareček, 361et, gen. ředitel 
8. Petr Jungr, 34 Jet, podnikatel 
9. Aleš Zahajský, 36 let, podnikatel 

X 10. JUDr. Milan Janoušek, 39 Jet, advokát 
11. Hana Beranová, 55 let, důchodkyně 
12. Václav Formánek, 51 Jet, podnikatel 
13. Vladimír Keřka, 51 Jet, úředník 
14. Jan Novotný, 631et, důchodce 
15. Ing. Michaela Faifrová, 31 let, úřednice 
X 16. MUDr. Petr Kopecký, 41 let, lékař 
17. Květuše· Svěráková, SS let , ekonomka 
18. Ing. Al~š Vokatý, 321et, technik 
X 19. Jiří Svec, 441et, podnikatel 
20. Ing. Věra Heinclová, 42 Jet, podnikatelka 
21. Josef Suntych, 41 let, dělník 
22. Vladimír Procházka, 47 let, podnikatel 

23. Ing. Tomáš Straka, 45 1et, vedoucí 
24. Svatopluk Poruba, 50 let, podnikatel 
25. Danuše Serbusová, 49 let, ved. odd. 
26. Karel Řežábek, 58 let, psychotronik 
27. lng._Lubomír Metzl, 46 let, podnikatel 
28. Jiří Skapa, 49 let, technik 
X 29. Aleš Eliáš, 56 let, fotograf 
30. Jana Hartigová, 42 let, úřednice 
31. Luboš Růžička, 38 Jet, ved. hosp. správy 
32. Ing. Vl. Michálek, 38 let, ved. ASŘTP 
33. Hana Fore~ová, 37 Jet, obch. zástupce 
34. Přemysl Váňa, 44 let, ředitel 
35. Petr Dusnek, 33 let, podnikatel 

IV. ČSSD 
X 1. JUDr. Karel Vízner, 56 let, právník 
2. Ing. Miroslav Kaisler , 50 let, stavbyved. 

X 3. Petr Král, 43 Jet, podnikatel 
4. Jindra Bartáková, 46 Jet, soc. pracovnice 
5. Mgr. Miroslav Schilk, 51 let, ředitel 
6. Martin Bělík, 29 let, zástupce pojišfovny_ 
7. Tomáš Moravec, 47 let, podnikJ~tel 
8. Miroslav Rojka, 54 let, učitel SS 

-
9. Ing. Věra Hovorková, 31 Jet, učitelka 

10. Jozt,"'; ridrich, 31 Jet, průvodčí 
11. Jaroslav Váňa, 60 let, elektrikář 
12. Ing." Jaroslav Drahovzal, 45 Jet, úředník 
13. Michal Adamec, 25 let, účetní 
14. Josef Holá!, 74 Jet, důchodce 
15. František Stehno, 41 let, mechanik 
16. Marie Kejiková, 76 let, důchodkyně 
17. Ing. Jiří Franc, S2 let, důchodce 
18. Karel Ledvina, 441et, podnikatel 
19. Drahomíra Holanová, 481et, prodavačka 
20. Vladimír Hrdina, 70 let, důchodce 
21 . Jiří Kmoch, 68 let, důchodce 
22. Hana Girgová, 47 let, prodavačka 
23. Jaromír Prokeš, 47 let, podnikatel 
24. Jiří Sojka, 55 Jet, důchodce . 
25. Jaroslav Horáček, 63 let, důchodce 

-3.628 
- 3.244 
-3.179 
- 3.115 
- 3.730 
-3.121 
-3.438 
-3.076 
- 3.089 
-3.897 
-2.993 
-3.349 
- 3.071 
-2.895 
-3.360 
-4.667 
-2.936 
-2.973 
-3.712 
-3.099 
-2.924 
-2.799 
- 3.041 
-2.796 
-3.082 
-2.937 
-3.036 
-2.707 
-3.674 
-2.620 
-2.444 
-2.413 
-2.429 
- 2.191 
-2.148 

-2.017 
- 1.427 
- 1.935 
- 1.398 
- 1.180 
-1.135 
- 1.615 
- 1.355 

-
- 1.231 

-960 
-890 

- 1.037 
-956 
-738 
-947 
-740 
-773 

- 1.011 
-882 
-645 
-750 
-822 
-729 
-695 
-636 



V. "Kolíňáci" 
(sdružení nezávislých kandidátů) 

X 1. Jiří Vančura, 50 let, výtvarník 
X 2. Zdenka Majerová, 46 let, podnikatelka 
X 3. MUDr. Jan Rakušan , 47 let, lékař 
4. Ing. Vit Kosina, 31 let, podnikatel 
S. Miroslav Petružálek, 63 let, podnikatel 

X 6. Doc. JUDr. Václav Mezřický, 60 let, učitel 
X 7. Jiří Krumich , 441et, učitel 
X 8. Jana Matějková, 54 let, profesorka 
9. Jan Pešek, 52 let, technik 

10. Ivan Erben, 341et, podnikatel 
11. PhDr. Eva Kopáčková, 32 let, lékárnice 
X 12. JUDr. Tomáš Najman, 361et, advokát 
X 13. Karel Jelínek, 48 let, dělník 
14. Radim Kozlovský, 321et, podnikatel 
15. Hana Pitelková, 55 let, důchodkyně 
X 16. Mgr. Ladislav Hudec, 421et, lékárník 
17. MVDr. Zuzana Kulová, 30 let, veter. lék. 
18. Ing. Tomáš Karásek, 28 let, profesor 
X 19. MUDr. Jana Uhrová, 53 let, lékařka 
20. Karel Bureš , 41 let, technik 
21. MUDr. Jiřina Nováčková, 50 let, lékařka 
X 22. Pavel Rajdl , 52 let, ředitel ZUŠ 
23. Ing. Milan Mohr, 56 let, projektant 
24. Josef Zákora, 52 let, ředitel ZS 
25. JUDr. Boris Jančák, 31 let, advokát 
26. Olga Bláhová, 41 let, zdrav. sestra 
27. Milan Raška, 53 let, podnikatel 
28. Ján Nemčok, 52 let, nástrojař 
29. Ernest Pecha, 35 let, podnikatel 
30. Ing. Ivan Mezlík, 50 let, železniční ing. 
31. Josef Procházka, 51 let, stroj. mech. 
32. Josef Jangl, 49 let, podnikatel 
33. Jiří Rozvařil , 21 let, podnikatel 

-4.742 
-4.404 
-7.094 
-4.684 
-4.772 
- 5.455 
-5.254 
-5.278 
-4.277 
- 4.154 
- 4.526 
- 5.123 
-5.004 
-3.937 
-4.244 . 
-4.949 
-4.804 
-4.323 
-5.806 
- 3.651 
- 4.717 
-5.256 
-4.136 
-4.943 
-4.030 
- 4.121 
-3.903 
- 3.800 
-3.548 
- 3.5.44 
- 3.352 
- 3.420 
-3.280 

IX. Sdružení pro město Kolín 
(KDU-ČSL, LSNS a SPŽR Č~) 

X 1. Jaromír Čábela, 61 let, zást. starosty - 3.396 
2. Ing. František Mayer, 43 let, staveb. ing. - 1.466 
3. Ing. Karel Sova, 42 let, e.l<onom - 1.899 

X 4. IAUDr. Vladimír Čermák, 381et, lékař -2.619 
5. Ing. Václav Kmoch, 45 let, ekonom - 1.631 
6. Ing. Ludmila Plášilová, 38 let, podnikatelka - 1.123 
7. f>I"!Dr. Jana Mančálová, 53 let, pedagožka - 1.975 
8. Libo~ Mráček, 37 let, dělník - 981 
9. Jc~·· f Filip, 42 let, THP - 1.275 

10. Jana f3~ová, 59 let, referentka . _ - 981 
11. Mgr. Mii. Wiesnerová, 47 let, ;'ed. školy - 1.590 
12. Jiří Dvořák, 43 let, s cukr . zemědělec - 1.560 
13. MUDr. Zdeněk Jebavý, 65 let, lékař -2.045 
14. P!:lDr. MS~rie Holá, 47 let, psycholožka - 1.502 
• •. Ing. Jiří Svanda, 53 let, učitel - 1.327 

Josef Polesný, 48 let, podnikatel - 935 
, . Jpsef Veselý, 51 let, místopřed. SPŽR ČR - 906 
1 B. r . ~'Par Jabůrková, 40 let, podnikatelka - 815 
i 9. ' •- ,;.Av Hulfk, 59 let, důchodce - 1.021 
20. l"' e ť.'i).dámek, 42 let, mistr - 972 
21 . Ing. Jaroslav Ubral, 71 let, geodet - 766 
X 22. Miloš Fišera, 441et, podnikatel - 2.437 
23. Ing. Tomáš Kania, 341et, technolog - 1.004 
24. Miroslav Kubera, 52 let, mechanik -743 
25. Miroslav Louman, 57 let, technik - _J9 
26. Jana Hulfková, 52 let, účetní - 833 
27. František Volek, 68let, důchodce - 797 
28. Eva Němcová, 27 let, mistrová - 760 
29. Vladimír Holý, 49 let, strojvedoucí - 1.012 
30. Vladimír Krutský, 621et, důchodce -723 

32. Karel Neruda, 49 let, průvodčí - 753 
33. Zdeněk Skořepa, 68 let, důchodce - 592 
34. Věra Slancová, 68 let, důchodkyně - 60~ 
35. Rudolfa Sekyrová, 66 let, důchodkyně - 706 

Vl. Koalice SPR-RSČ a SD ČR 
1. Vladimír Turze, 59 let, důchodce 
2. Václav Libich, 47 let, zam. ČD 

-423 
- 538 

3. Josef Kulička , 25 let, zdravotník -532 

Vll. Strana dem. levice 
1. Ing. Vladimír Vejvoda, 59 let, podnikatel - 387 
2. Jaroslav Plzák, 64 let, důchodce - 196 
3. Dr. Petr Jůza, 51 let, technik - 427 

Vlil. Demokratická unie. 
X 1. Lubomír Paseka, 49 let, profesor 
2. Miloš Chvalovský, 631et, důchodce 
3. Jana Vayhelová, 52 let, účetní 
4. Roman Falta, 26 let, úředník 
5. Miloš Komers, 57 let, podnikatel 
6. Jan Rambousek, 49 let, úředník 
7. Karel Hrnčíř, 62 let, THP 
8. Miloslav Málek, 57 let, důchodce 
9. Ing . Václav Smetana, 351et, podnikatel 

1 O. Michal Tykva, 29 let, podnikatel 
11 . Jana Hoblová, 39 let, manažer 
12. Jaroslav Nedvěd, 46 let, dělník 
13. Josef Nosál, 461et, dělník 

- 1.251 
-441 
-519 
- 515 
-638 
- 587 
-574 
-392 
-564 
-514 
-380 
-455 
-456 

; 

I 

31 . Ludmila Choutková, 51 let, nezaměstnaná - 797 ( 

-
Od prkna až na radnici -
ž~1.e~ka. ~4~erová. se stala první žen~u v historii Kolína, která usedla na sta rostovskou 

1 1
• e. 1! vet, Je_ r~zvede_ná a ma dvě vdané dcery. Po maturitě pracovala 22 let 

~e tehd~/ŠI dTatre K~lm tako ~ysovačka, po listopadu '89 na podnikové kontrole a poté 
K ftustl a oépodnikánl v: f1rmě M+B Candles, o které jsme nedávno přinesli reportáž. 

r ce po sv m zvolení nam poskytla rozhovor. 

··. 



~ AD lEU ZA ST ARO STU 
Komunální oolby jsou již několik týdnů za námi. Jak do

padly, víme všichni - na radnici je nová starostka, šéfredak
tor těchto novin se cítí podveden a vítězem je úplně jiná 
strana, než ta, která dostala nejvíce hlasů. Ještě párkrát 
padne jméno muže, který radnici opustil, ještě několik tý
dnů se bude skloňovat jméno Jiří Buřič, než zmizí u za
pomnění. Co jiného čeká politiky, kteří odešli ze scény? 

Absolooval jsem celou oolební kampaň s kamerou u ruce. 
Troufám si tvrdit, že jsem byl u všeho podstatného, co se 
během těch několika kampaňových dnů udá_lo. Ve svých 
km;nentářích jsem referoval jinak, než Kolínské noviny, což 
je už dneska jedno. Počet diváků, kteří sledují ATS 1, je 
bohužel omezený. S jedním zážitkem se však musím podějit . 

Když skončil mítink ODS s předsedou parlamentu Ceské 
republiky Milanem Uhdem, čekal jsem, abych ho ještě 
zdržel několika svými otázkami. Než se ke mně dostal, lou
čil se se starostou a mezi slovy díků mu připomínal jejich 
minulou podnětnou debotu, kterou spolu musí určitě do
mluvit a žádal o pozvání do Kolína . Já vím, cizí hovory se 
poslouchat nemají, ale kdo zná hlas Milana Uhdeho, ví, 
že nejde přeslechnout. A navíc - přeslechnout se nedá pře
devším význam slov! Vždyť předseda parlamentu nežádá 
0 pozvání každého starostu na potkání. 
Jiří Buřič zmizel z radnice, neprošel ani do rady. Jeho ná

stupkyni přeji jenom to nejlepší, ale úplně nejvíc podobná 
setkání. Pokud ovšem navštíví nějaký mítink (u Kolíně) 
opoziční ODS ... 
G Zdeněk Hejduk 

: "'l~ 
CYKLOKROS KOHO 

NA SVATBU? 
KOLÍN (vs) - Novými zástup
ci města Kolína pro společen
ské obřady (svatby, vítá~~ ~b-_ 
čánků .. . ) s právem uz1van1 
závěsného odznaku se zna
kem ČR jsou: Jiří Krumic~, 
JU Dr. Karel Vízner, )arom1r 
Čábela, Jana Matějková, 
)U Dr. Tomáš Najman a )U Dr. 
Mi lan Janoušek. Stejné právo 
má pochopitelně i starostka 
Zdenka Majerová . 

ŽIVÝ BETLÉM 
KOLÍN (vs) - U "Práchovny" se na 
Boží hod vánoční 25.12. -mezi 14 
a 16 hodinou sejde lidový "živý 
Betlém". jako obvykle nebudou 
chybět kostýmy a kolektivní zpěv 
koled. Očekává se široká podpora 
veřejnosti, vítána je i účast domá
cích zvířat. Případné drobné dár
ky, které lid jezu látku při nese, ná
sledně převezme peč. služba 
a ubvtovna oro bezdomovce. 

KOLfN (knl - Atraktivní spor
tov~í podíván : se chystá 
ve Stítarském L 3olí. V sobotu 
17. prosince t 1m cyklistický ' 
oddíl KPK Kolí 1 pořádá závod 
SEAT CUPU v cyklokrosu -' 
s mezinárodní účastí. Start je._,. 
ohlášen na 11. hodinu, ředi <S .· • 
tel"m z_~v~du je M! loš FišP'il . .. 

---t\>-

DÁRKY .. 
DŮCHODCUM 

KOLÍN (vs) - Ve čtvrtek 
15.12 . od 13 hodin pořádá 
MÚ Kolín ve velkém sále 
Městského společenského do
mu zábavné vánoční odpo
ledne pro důchodce. Kromě 
kulturního programu jsou pro 
přítomné připraveny i dárko
vé balíčky, které přivezou 
partneři radnice z Holandska. 

POSLEDNÍ 
DRAŽBA 

KOLÍN (vs) - Poslední dražba 
v historii Okresní privatjzační • 
komise Kulí" ~e koná v pátek 
16.12. Soustem do dražby je 
známá kolínská samoobsluha 
"Na Bezovce" v Žižkově ulici 
s vyvolávací cenou víc jak 
3 miliony. Privatizační komisi 

. také čeká koncem roku roz
puštění. 

NADACE 
KOLÍN (vs) - Mladý hou 
lista slavného jména Re, 
Kubelík se stal zaklada
telem nadace, která má 
podpořit činnost Společ
nosti Jana Kubeltka a roz
voj vážné hudby na Ko
línsku. První konkrétní cíle 
nadace směřují ke zřízení 
pamětní síně }. · Kubeirka 
v Kolíně a k založení hous
lového festivalu Jana Kube
líka. Sídlem nadace je Re
gionální muzeum Kolín. 
Případní sponzoři mohou 
přispět na b.ú. TO 07 88 587 
-STOO Investiční banky a.s. 
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AKC/\DBY XII. VŠESOI{OLSI\:ÉHO 
SLETU: 

Ženy (H:arnev~l) -
z·ik l ~rlní r·el l'l{ Jt·. :1 6 < · \· l ř:t: n<~k 
n" plo~c G-.;G zn" i:el<. l\a rn cval j l' ~ ldarlb :t b ez 
n ·'~t' lní . Pou7C v lnlckf· čás ll "Interm ezzo" Je 
zařa7-Pna kr:\lká lant:i'ní pa s;\7, s prú svllnýml 
~l1 1h"11li. ?:á\'l:r j<' ř t: š~ll j'lko pe:s l.r;\ l'lne č ní veselic". 
CTi ří /4~ Žf..'l 'f,f SOKOL 1./ rJ/Cf: . KO/.ÍN. J>\'h!OIWRl'. 
rrmť:nR:\Dl'. / 'El;K l: 7.ÁSAIII I\Y. 50/( tlL PRAŽSKÝ. 
1\11.-\U>VSlif; 1 '/Nr)lllt~l>l'. 
ll'/'1\'1 l 'f./lllUd: nnfiiU11'.\ r.fnA- SOK() /. l.lfJ/CF: 

M/1\YSiiOi'Á AI.ENI>- SOKOL POfJĚnRADl' 

Ž-nci n mlaclší dorostenci -
zM<i>~dní •·e lek Je 6 rvlčencú, kteří 
~·· ,. n (:kll' r ýc h i'ás tcc h skladby dl'lí 
n a 3 rni:1 < L~í a 3 ~t:uš í. výko nnostně ;>;datnčJší. 
7.~ hlad ni rvli'e hni prostor· j e 3x4 znaf·ky. Veselá 
rnd 0di rk:'t hudba navo7. uje 'ltmo s féru pro hr;tvý 
ro? pustlh·· p ohvb 7:'11{1'1 , s tříd a ný posilováním 
"fll~ rPh:1l l r'kirn l v1·· konr. 
' \'l.'f /ll J,\1\l i TJ SnT(IlL: /'(]DĚBIIII DY. KÁCOV. 
\"1:11'. 1. 1'LI\l.:.\N\' 
;;l'l' \1 \ T fltH 't'i 1. ·1 ~ /11~/:IIS/..11 ' Mlf(fiL NHJn//R f( 

H•11li0c 11 clěl.i -
,. d ; l:~dr~i q ·l•·l; i •· r; I'"""· I<I•Tí· .-v il'í n :1 pl oše 'l:d; 
' JI ' ••·· ·Ir . ('\· I· 1 '-:c :.; '' ~ ~~~· l11i1n p t·-4ek . ' ' o:i. jl' nl o lltan tl\'Ú 
l '"diP t \1. ·1 i"Hiiíc~n:\ v rú l_ ll\'t' ll pud(lh;"~t· h . 

I •: rr' f [ ,Q I' .I R/1 /'.IS<Jhrl/ . /. ll l}('P. . l\lllf1\'. 1\tl//t:P. 
·r I 'Ni \ '1' /l(!l r'/ hi'H/,-'I;rJ\',\ 11/HI.<. !- ,<,(>J(()l./1/l/('i-: 

,\f •\1. \ll IN ·\ ''11/{rli . I'EI'/(\' 

Nr.Jmlotlř<í :7,ol'tv~l-- f:AnYFlJIC 
.. , I; I 1 • !11 í ,·,·1.-1; Jr· I é~ rl i· I í n :1 
pln ·- ·· · lx I 7. 11:1< ky . I Li• l r1 irn j<· Jll <>ill :o lii/ V:i d cs ll řk" 
"i' d r• ·n :'< "" l<n 111 i<- lr i' "lf(ky :1 Sll< ' ll _ý 111 zlp•·m . Dió(l 
· '.'lll)' ' "'l}' 11 :átT "c::'ll\'111 1<". J'rt lu> u zclnt' lll I'Íi{adk 
,,. <':ul'ftrk'. po :; fllptw 111 i·ni v rÍti.IIÍ: n lt'~:llní nú f lní 

: 1 I" "du l . 

<''. ll'i .. <til rJ:; fl?:r.•:n Jt<l/ li iiLÍN . 1>\ ~ I<Jiť!/li\ ', P/: r·' /(\ ' 
·i t C'NI 1 F; / 1(JI:d: 1\(llÍIN iiiJI',~ hllll<'l':\ ,<;Of\01. J\(l l.fN 

tnr,\H li'J\ /li\NA S(li(Ol KOLIN 

i,(;Jiy - M30CT/\CE SPORTU PRO VŠECIINY 
..,, I ; I C~rll"' pl1w 1' \' 11 1. 11'::. pr ,· l;y ryl mldti: 
f'\ ' 11\ILl~ i ll<l' ();! ll llllil' l l l(· l\llll lj! \1 1\ 11\' :1 11011 

!11 I • lil\ I 

I \ I< I /ll~ , I•/ / /.I ,\/:f<(l/>'f)( CN. TJ lí rlil/11.\l , 
t>"r .\rl. I 'E inT,'If.; I'Et ' I ~Y. n'· 1 /l\'flR\' 
,. , r ,, ' ' ' 1 11 '' ·v 1K< J 1\1/fl~:Nil\',\ r :\·~ r.r A<;J~o r\r' llN 

s• ;sr• wA 7tlRK.~ K<n>i'>\~1 

S POTĚŠENÍM 
SI VÁS DOVOLUJEM'Ji~ 

POZVAT NA 

SLET 
SOKOLSKÉ ŽUPY TYRŠOVY 

v Kolfně 

MĚSTSKÝ ZIMNÍ STADION I{OLÍN 
DNE ll. ČERVNA 1994 

ZAČÁTEK V 15oo HOD. 

V 10 SJ{LADDÁCH 
XII. VŠESOROLSKÉHO SLETU 

VYSTOUJlÍ 700 CVIČENCŮ 

I•ROGRAM 

1. ZAHÁ,JENÍ 
2. ŽENY J{ARNEVAL 
3. ŽÁCI A MLADŠÍ TlOROSTENCI 
4. RODIČE A DĚTr 
5. NEJMLAT>ŠÍ ŽACTVO - ČÁRYFUK 
6. ŽENY - ASOCIACE SPORTU PRO VŠECHNY 
?,PŘESTÁVKA 
8. VĚRNÁ GARDA 
9. STARŠÍŽÁKYNĚ 
10. MLADŠÍ ŽÁKYNĚ 

ll. ŽENY- IUTŽELE A ŠVIJIAJlLA 

12 . MUŽI 

Věrná garda-
základní ná c \· i č n ý celek Je 32 žen. 
~2 mu žú . Skladba Je určena 
pro starší cv i čence a charaketrlzuJe návrat. 
Sokolů na Strahov po 4G letech. 

CV!Čj32 MUŽ!.) .112 ŽEN TJ. SOKOL KOLIN. _PF:ČKY, WllCE. 
PODERRADY. NYMntJRK, 7./ZELICF:. RRAND\'5. 
~YSÁ .n./ LIIBF.I>(, I'LIIŇANY, BÝCHORY . 
Ztll'NI VE/JOUCI: LOJ'AT0\ '11 DANII · SOKOLKOLIN 

LOPATA ,JOSEF ·SOKOL KOLÍN 

Starší žákyně a dorostenky
základní útvar je 12 cvičenek 
na ploše 4x4 znač ky. Prostná pro starší 
žákynč a dorostenky s bílými kroužky jsou kl~stc ká 
proslná moderního pojetí. Uvod připomene původním 
pohybem a púvodní hudbou úspěšné vystoupení 
dorostenek na Xl. všesokolském sletu v r. 1948. 

CVIČ/ 96 ŽÁKYŇ TJ SOKOL lll1.fOKURr~ 
KOLIN. NYMBURK, PODĚBRADY. PEČKY. 
U/31CE, ROŽIJAWVICE. !VÍ COV 
ZVPN/ \lEDOVCI: AMBR07.AWÁ 1\'ANA SOKOL ni'MOKUR l ' 

PEŘJNOVÁ JANII ·SOKOL VYMOKURY 

Mladší žákyně-
skladba má přispět k výchově 
rytmlcki:ho c ít ě ní a k l.aneč noslí. V úvodní 
a závěrečné i:ástl uplatní žákyně S\'OU vlastní 
pohybovou fantazll při vytváření skupin. Základní r·clck , 
tvoří 9 d ě vča l . pro které Je urče n košíi:ck s devíti míč ky a 
devíti krátký ml stu ham i 
CVIČ/ 77 ŽÁKYŇ T.J SOKOL KOI.1N

1 
PF:i;KY. 

Nl'AfRURK. DYMOKURY, LIBI CE. KA COV 
ŽUPNÍ VEDOUCÍ: PILNÁ 1/IINA- SOKOL K01./N 

Ženy (náčinf)-
základní celek Je 6 cv i če nek. náč iním Jsou 
kužele a švihadlo. Přáním autorek j e ukázet 
cestu. ktt>rou by se sokolský tělocvll{ že n měl 
ubírat = nároč nost. pohybová kultura, soulad 
s hudbou a porll radosti z pohybu urče ného 
a vedeného hudbou. 
CVIČÍ 48 ŽEN TJ SOKOL KO!lN, LIBICE, 
NÁCliOD, IIRONOV. KRÁLOVSKÉ VTNOIIRADI: 
SOKOl. PR,\ ŽSKÝ. 
ŽUPN/ VEDOUc/: SVOBODOVÁ EVA · SOKOL 1WI.fN 

Muži-
zá kladní ce lek Je devítka a skladba le 
plně choreograficky provediteln á v počtu 36 
cvii:cncú. <Její ústřední myšlenkou je uctít s lavnou 
Lradtcl mužskP. ho cv i če ní ve sluadhách a ukázat 
rozrnanlt)' gymnastický program cv ičení mui.ú 
s hudhou . 
CVIČ ! 1•1'1 M!IŽI T,J SOKOL !<OL!N. VELl~!. 
KATF:ŘitiA . NYl\IBURI~ KACOV. P011ĚJlR_AIW. PI,AŇANY. 

1t~'t:.~-~kg6egr ,?~m,.W.\~~~lf.s_l~~~6~.'~6~r:--
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